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(V.) Abban a  terjedelm es és elő­
kelő hangú szónoklatban, amelylyel 
gróf Zichy János a katholikusok or­
szágos kongresszusát ma megnyitotta, 
a politikának egyetlen árva szóig sem 
jutott szerep. Legalább a pártpoli­
tikának nem. A napi kérdésektől, 
amelyek a  politikai indulatokat egy­
mással szemköztállitják, s a  köz­
életünkben tulbuján burjánzó elvi 
ellentétektől hűvösen és tapintatosan 
tarto tta m agát távol ez a beszéd. S 
talán épp ebben a politikátlanságá- 
ban re jle tt a Zichy János megnyitó 
beszédének a politikai tartalm a és 
politikai ere je . Nem titok immár, 
hogy az elnöklő grófot azzal a  poli­
tikai párttal, amely a  katholikus hit- 
hüséget monopóliumul ragadta ma­
gához, az úgynevezett néppárttal már 
C3ak egy tisztára mechanikus kap­
csolat fűzi össze. Gróf Zichy János 
még nem lépett ki a néppártból; 
de a leikével és a politikai tö rekvé­
seivel m ár egyebütt keres elhelyezke­
dést. Katholikus felekezeti színezetű 
konzervatív párt alakítása foglalkoz­
tatja elméjét. Egyházára s nyilván a ha­
zára nézve is üdvösnek látná, ha lé tre­
jöhetne nálunk is valam ely olyas 
pártalakulás, am ely a ném etországi 
centrum nak felelne meg s am elynek 
mostanában készül, ha ugyan elké-

T Á R C A .

Az ismeretlen.
— A Budapesti Napló e r e d e t i  t á r c á j a .  —

í r t a :  Xeniénf/i Erzsébet,
Egyre keressük, soha meg nem szűnő vágya­

kozással, erős jóakarattal és végnélkül való buz- 
q ósággal keressük az ismeretlen magyar költőt. 
Ot, aki vér a  mi vérünkből, aki a mi nyelvünkön 
szól ,aki szórót m inket és ak it mi is szerethe­
tünk. Keressük öt, m indannyiunk kedvéért meg 
a m agunk kedvéért is. M ert szivbeli nagy öröm 
volna az, nevét elsőnek leírni, hajnalodó dicsősé­
gét először h irdetn i az ism eretlennek; és mérhe­
tetlen gyönyörűség volna, lelkesedhetni egyszer 
istenigazában valam iért, ami magyar \

Hogy hiába ku ta tjuk  az élők sorában, ráaka­
dunk a holtak között. Csak alig egy emberöltővel
— annyival se — kell visszafelé lapoznunk iro­
dalmunk történetében s ott találjuk, ak it ke­
restünk.

Van nekünk egy költőnk, aki még egyre 
'á r ja ,  hogy felfedezzék, hogy megadják neki a 
maga részét a hódolatból és a halhatatlanságból: 
Arany János.

Nem az az Arany János, akit az iskolában 
tanítanak, nem a „Toldi*4 Írója, nemzetünk büsz­
kesége, epikusaink legelsőbbike. Az öreg Arany 
János: ez a  mi ismeretlenünk. A lyrikus, akiről 
flz iskolában nem esik szó, az „öszikék4* lágy- 
szavu és melankolikus, szolid és nekünk mindé- 
nekfolett kedves énekesé.

ül, a m ása a  szomszédos Ausztriá­
i n  is. A m agyar W indthorst tehát 

már megvolna. Most még csak a 
centrum párt hiányzik. Erről pedig már 
elmondtuk azt a nézetünket, hogy 
Magyarországon az ilyen szervezke­
désnek nincsen anyaga s tehát nem 
lehet talaja sem. Ahol az államhata­
lom nem indul támadó háborúba a 
római egyház ellen, ott a centrumos- 
dinak semmiféle értelm e nincsen. Kul­
túrharc pedig nálunk nincsen és hogy 
legyen, azt m ostanság józanul nem
kívánja senki.

Ez a megnyitó beszéd a maga politi- 
kátlanságával mégis egy néma támadás 
vagy legalább szemrehányás a néppárt 
ellen. Hiszen a néppárt politizál, még pe­
dig a katholikus érdé’: nevében s ugyan­
csak szilaj módon s hangosan. Es a 
néppárti politika bizonyára a leg­
alkalmatlanabb ama célnak biztosítá­
sára, am elyet gróf Zichy János be­
széde annyi nemes hévvel fejteget: 
a nem zet egész katholikus részének 
egységes töm örítésére. Mert ez a 
feladat türelm ességet követel, holott 
a néppárt ultram ontán elvadultsága 
a türelm etlenséget hirdeti és gyako­
rolja, —  megszólván nem csupán a 
m ásvallásuakat, hanem a legszíve­
sebben ama katholikusokat rágalmaz­
ván meg, akik nem akarnak a nép­
párti hecckáplánok vak eszközeivé 
szegődni. És elfogulatlanságot, politikai 
kérdésekben való okos m értéktartást

Csodásán megható, szomorú és magasztos az 
öreg Arany János alakja. Egy agg mesemondó, 
aki mellöl elhaltak im m ár mind, akik meséit 
kezdettől hallgatták volt. E lhaltak, akik vele egy 
célra törekedtek, egy eszmét szolgáltak. Ö m a­
gára  m aradt, egy u j nemzedéknek közepette, 
amely meg is bámulta, méltányolta is, — de 
megérteni, úgy m in t a régiek, nem tud ta  többé. 
Amíg csillogó meséit mondta, addig meghallgat­
ták szívesen.

De m ikor az öreg költőben felébredt a vágy, 
hogy végezetül önmagáról beszéljen, hogy a sa­
já t  lelkét megnyissa nekik, — akkor elfordultak 
tőle. Az emberek megszokták A ranyt epikusnak 
tekinteni és késői lyrikus kísérletei irán t nem 
igen érdeklődtek. Ó maga m indig gyöngéd, töp­
rengő és érzékeny természetű volt. Szüksége volt 
baráti szivek meleg bátorítására, együttérzésre 
és lelkes biztatásra. Hogy ezt meg nem ta lá lta : 
utolsó éveiben magába vonult, m unkáit féltve 
rejtegette az emberek elöl egy „kapcsos 
könyv‘*-be. melynek hallgatag zárát csak a költő 
halála után sikerült m egnyitni. A „kapcsos 
könyv44 lapjaiból került ki aztán az „őszikék44 
cimii kötet, melynek versei közül összesen csak 
15 lá to tt napvilágot Arany életében. Ez a 15 
jobbára balladai tárgyú vers volt, közte a „Hid- 
avatás44, a „Tetemre hivás*4.

Igazi lyrai költeményeit Arany nem adta 
közre. Nem bízott önmagában, a sajá t erejében. 
Aggódva leste, megfigyelte, ha családjának, ba­
rá ta inak  egyet-egyet felolvasott: milyen hatást 
tesz a vers a hallgatókra ? S  m ert úgy találta, 
hogy még „e szűkkorü nyilvánosság*4 sem méltá­
nyolja kellőképpen, m inden bátorságát elvesz­

is követelne az a tömörítő munkál­
kodás, amelyre gróf Zichy János ma 
hallgatóságát felhívta; holott a nép­
párt maga a m egtestesült elfogultság 
s épp azokban a kérdésekben mu­
ta tja  a legtüzesebb féktelenséget, 
am elyekben a katholikus tömörülés 
apostola a leghiggadtabb bölcseséget 
várná tőle. Ilyen szemmel nézve ezt 
a megnyitó beszédet, talán helyesen 
ítéljük meg, ha a  magyar katholi- 
cizmus vezetőköreinek a néppárttól 
való csendes elkanyarodását látjuk 
benne. Ha nem csalódnánk e felfo­
gásunkban, talán egy jobb jövő pir- 
kadásának első derengése je len tke­
zik a gróf Zichy János szavaiban.

Maga a beszéd egyébiránt csak 
valamelyes eltávolodást jelez a túl­
tengő felekezetiességtől, de azért 
még mind a két lábával rajta  áll az 
egyoldalú felekezeti szellem tala­
ján. A külföldön s kivált Német­
országban a modern gondolkodású 
katholikusok, akik egyházukat az 
ósdi ultramontán szellem dohos krip­
tájából a kultúra tiszta levegőjébe 
akarnák átvezetni, minden erejükkel 
ra jta  vannak, hogy a politikai katho­
licizmus megszűnjön s helyét a  vallási 
katholicizmus foglalja el. Szerintük 
az egyházat meg kell tisztítani hatalmi 
és egyetem es állami hagyományaitól s 
az átszellemitett egyházat vissza kell 
vinni a vallás ápolásának, a lelkiélet 
fejlesztésének hivatásához. Gróf Zichy

tette. 1877-ben Gyulaihoz Íro tt egyik levelében 
m ondja:

— M inden sornál, melyet kezdeni akarok, 
kivont karddal áll előttem : „Vigyázz, nagy kö­
zönségnek írsz, melynek Ízlése m ár nem az, ami 
volt anno 48, és te sem vagy az, aki akkor vol­
tál.*4 Szóval, poétái utolsó fellobbanásom véget 
ért s én visszasülyedhetek a tétlen semmiségbe és 
unalomba, melyből menekülni akartam.

Pedig  e költemények, am iket „az unalom és 
a tótlen semmiség’4 félelme szült: Aranynak ezek 
a félrefemert vagy éppen ismeretlen lyrai ver­
sei egészen egyedülállók a maguk irodalmi és lé­
lektani értékével. Az „Őszikck*4 kötet nem olyan 
verses-könyv, m int a többi, ez egy emberi doku­
m entum, amihez foghatót alig találni akármelyik 
külföldi irodalomban. Egészen sajátos varázszsal. 
bánatos és különös szépségekkel van tele, egy 
egész élet története vun benne és sok olyan ér­
zés, amiről egyéb lyrikusok sohasem szólnak.

Arany költői fejlődése snjátszerü és rendkí­
vüli. Ö fiatal korában, amikor más költő a maga 
egyéniségével van elfoglalva, epikus volt. S abban 
a korban, mikor a többi költők az alkonyat filo­
zófiai és megállapodott hangulatában epikusokká 
lesznek: abban a korban le tt ő, öregségére, lyri- 
kussá. Mindaddig, ameddig nagy volt benne az 
életerő, az energia, a teremtö-képesség, hogy úgy 
mondjuk, nem ért rá  a lyrai költésre, jóllehet 
egész férfikorán á t titkos szerelme, szunnyadó 
szenvedélye, élesítitgatott vágyódása, vissza-visz- 
szatérö ábrándja volt a lyrai költészet.

Már 1817-ben is megpróbálkozott vele, de 
csak rövid ideig, akkor is m iham ar elcsüggedt. 
F ia ta l ember létére — 30 éves volt — úgy érezte;
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János e k é t véglet közé helyezkedik el. 
A polit ikai katholicizmussal már ő is sza­
k it; de odáig még nem ju to tt el, 
hogy a katholicizmus csakis vallás 
legyen, semmi egyéb, mint vallás, 
amely az embernek befelé való éle­
tére tartozik, ellentétben az állammal, 
amely az embernek kifelé való életét 
foglalja össze. Gróf Zichy János egy 
középső fejlődési fok létesítésére 
gondol: a  társadalmi katholicizmusra. 
Ez amolyan se hús, se hal, egy kusza 
átm enet az ultramontán sötétségből 
a  modernség világossága felé. A baj 
csak az, hogy még túlsók van benne 
abból a sötétségből és tulkevés eme 
világosságból. Katholikus társadalom: 
— ez a fogalom képtelen, m ert egy­
mást kizáró ellentéteket kapcsol össze. 
A társadalom egységet feltételez s a 
felekezeti jelleg pedig ebben ország­
ban a többféleséget feltételezi. Ha 
van jogosultsága a katholikus társada­
lomnak, akkor ugyanakkora a jogo­
sultsága a többi felekezet társadalmi 
tagolódásának is. És akkor ebben a 
mi hazánkban létrejöhet, sőt lé tre­
jönni kényszerül egy protestáns tá r­
sadalom, egy görög-keleti társadalom, 
egy unitárius társadalom, egy zsidó 
társadalom, egy baptista társadalom, 
egy nazarénus társadalom, sőt egy 
atheista társadalom is. És tiszta sor, 
hogy e társadalmak nem élnének 
békességben egymás mellett, hanem 
köztük örökös harc dúlna. És e 
harc megőrölné az t, ami úgyis 
csak tökéletlenül van m eg: a ma­
gyar nemzeti társadalmat. Nemzetünk 
társadalmi egysége amúgy is gyenge 
lábon áll; a hozzávaló elemek meg­
vannak ugyan, de egyelőre még 
nem kapcsolódtak egymásba szerve­
sen, hanem khaotikus keringésben 
keresik elhelyezkedésüket. Ebből a 
kháoszból még lehet valamikor egy­
séges nemzeti társadalom; de abból 
a felekezeti tagoltságból soha.

„az ömlengések kora elmúlt tőlem, vén vagyok. 
A lyra valódi kora — 20—30 év — tőlem oda- 
\a n ."  üg y  találta, hogy az o életének érzései nem 
is méltók a megéneklésre: hiányzik belőlük a ma­
gasztos szárnyalás, a szenvedélyes erő, a mély­
tüzű ragyogás. Családi szelíd boldogsága „ha az 
élethez mérjük, merő boldogtalanság és nyomo­
rúság" volt, ám ez a sok nyomor sem zudult lel­
kére olyan elemi erővel, hogy abból valami nagy 
lyrai megnyilatkozásokat kiválthatott volna.

Ez a költő, aki örökre első marad nagyjaink 
között, kicsi és polgárias, gondtelt és szorgalmas 
életet élt. H ivatala, kiszabott munkaköre mindig 
volt s a hangulatokat nem hajhászhatta soha 
rendkívüli változások, színes élmények közepette, 
ö t .  akiben semmi hajlam  nem volt a realitások 
iránt, aki idealista volt, ábrándozó és szinte nőies 
1< Ikü : mindvégig fogva tarto tta  a valóság és el 
nem eresztette sohasem, ba já t teste is m intha 
csak nyűge és kínzó terhe lett volna lelkének. Már 
férfikorában betegeskedett, öregségében egyszerre 
többféle baj is jö tt rá, szemei is megromlottak, 
í gy hogy végül irni-olvasnia is alig lehetett. H a 
elejétől végigpillantunk a költő pályáján: azt 
látjuk, hogy mindenképpen rendes emberi életet 
élt, m ert több volt benne a szenvedés, m in t az 
öröm. Nagyjában azt érezte át, am it minden 
férfi többé-kevésbé átérez. Dolgozott, küzdött, él­
vezte a siker verőfényét, később pedig tapasztalta 
sok igazságtalanság fájdalm ait.

A versek, araik a  legvégén ebből az életből 
kikristályosodtak, éppen ezért oly igen becsesek 
a mi szemüukben: éppen, mert „Öszikék* -— m ert 
szomorúk és természetesek. Arany — m in t ez 
kitűnik sok apró megjegyzéséből, a  „Forgácsok",

budapesti napló

Csöndes obstrukció.
Budapest, október 21.

A miniszterelnök távol van, sajtópöré- 
nek tárgyalása köti le. A vitarendezők 
tehát a kisebb kaliberű szónokokkal ope­
rálnak s az igaziakat későbbre tartogatják. 
A mai napra Sághy Gyulát, Zborag Miklóst 
és Kovács Pált állították sorompóba s ez 
a három szónok egy napra éppen elég is 
volt. Mindenképpen.

Az egész ülésből két kis epizód érde­
mel említést. Mind a kettő Sághy Gyula 
körül történt: az egyik, beszéde közben, a 
teremben —■ a másik, beszéde után, a fo­
lyosón. Mialatt beszélt, Jutót/; Béla megint 
hangosan leckéztette a kaszinózó többsé­
get, mire az elnök ilyenformán szólt rá:

— A képviselő urat vitarendezői minő­
sége nem jogosítja fel, hogy helyettem is 
rendelkezzék!

Ez az epizód azért jegyzendő fel, mert 
ez volt első hivatalos elismerése a vita­
rendezői állás létesítésének. Az elnöki szék­
ből idáig nem tudtak még a vitarendezői 
állás létezéséről. Ma Perczel hivatalosan 
említette fel s megörökítette a  Ház napló­
jában.

A másik epizód Sághy beszéde után 
játszódott le a folyosón. Sághy, a másfél­
órás beszédben megizzadva, sietett ki a 
folyosóra, ahol összetalálkozott az öreg 
Podmaniczty Frigyessel. Podmaniczky meg­
fogta az izzadó szónokot s atyai hangon, 
de őszinte felháborodással kezdte leckéz­
tetni :

— Hogy beszélhettél igy ? Hogy szalad 
neked igy beszélni?

Sághy esudálkozva nézett Podma- 
niczkyra. Sehogyse értette a dolgot. Pe­
dig nagyon egyszerű volt a magyarázata: 
— Podmaniczky azt hitte, hogy Sdghy még 
mindig a szabadclvüpárt tagja. Ezért volt 
felháborodva. Ha tudja, hogy Sághy már 
régen kilépett a pártból és ellenzéki: Pod­
maniczky egyszerűen szóba se áll vele.

Egyéb följegyeznivaló máról nincs. . .

a „Tréfák és sóhajok" verseiből is — az utolsó 
években sejtette halálát és sokat foglalkoztatták 
elméjét az elmúlás kérdései. Az „öszikék"-ben 
megcsendül egy u j hang: az öreg költő bölcsel­
kedése. Az öreg költőt nem lelkesíti m ár semmi 
sem. A szerelem neki m ár csak gyönyörű szó, 
nem egyéb. Arait az emberek müveinek egymás 
között és egymás ellen, azt se igen bánja. Az ő 
egyénisége m ár nagyon kevéssé függ össze a  földi 
élettel. Fürkészi hát a másikat, azt, amiről senki 
6e tud  semmit, de még azt sem k u ta tja  szenve­
délyes lázzal, csak úgy elmélkedik ra jta , félelem 
és forróság nélkül.

Aztán megfigyeli a maga távoli csöndc3 re j­
tőkéből az embereket, ü g y  nézi őket, m in t aki 
m ár nem akar tőlük sem m it: és a szeme meg­
akad egy-egy szegény, árva, kopottas és szánandó 
alakon. E zt aztán megverseli. Ö nm agát is fel­
öltözteti idegen alakba, úgy aztán  mcgénekli. 
Ifjúkorának emlékeit is  most előszedi sorra s 
az esztendők sürü fátyolán által ütödik kései 
visszfénye régi vágyaknak és élményeknek.

Itt-o tt felcsillan még az öreg költő humora. 
Játszik  a verssel, mindenféle apró, ironikus ötle­
teket foglal rímbe. V an aztán, hogy a szelíd 
irónia átcsap fájó gúnyba, önm agát kicsinylő 
keserves tréfálkozásba. L e írja  m agát az öreg 
költő, am int ócska hangszerén —- a  tam burin  — 
jáwzsza régies nó táit F á rad t u jja i alighogy egy- 
egy recsegő hangot kihoznak a rozzant szerszám­
ból. De az öreg urnák ez a legszebb zene. Ilozzá- 
képzcl m inden hanghoz valam it, — „emlékszik 
időre, helyre, személyre". S  a költő biztatja a 
„tam burás öreg urat'*, pengesse csak a  repedező
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A képviselőház ülése október 2hén.
—  K ezd e te  d é le lő tt 10’/s órakor- —

E ln ö k : Perczel Dezső.
A kormány részéről jelen vannak: Gróf Tisza 

István, Hieronym i Károly, B ertcviczy  Albert, 
Cseh  Ervin.

E l n ö k :  M eg n y itja  az ü lé s t ff b e m u ta tja  a
feliratokat.

N ap iren d e n  vau
az olasz p rov izóriu m

általános v itájának folytatása.
S á g h y  Gyula ugv látja , hogy a többségről 

történt felszólalások csak elhomályositják a  kér­
dést. Egyenes felszólítást intéz a kormányhoz: 
nyilatkozzék, igaz-e, hogy a végleges szerződés is 
megvan-e kötve, m ert e részben az előadó nyila t­
kozata nem illetékes. (Helyeslés balfelöl.) ..

R o se n b e rg  Gyula előadó: De a  törvény- 
javaslat igen!

S á g h y  G yula: Tisztázni kell ezt a  kérdést: 
kinek van igaza, az olasz földmivelési miniszter* 
nek-e vagy a többség szónokainak. H a  az olasz 
földmivelési m iniszter igazat mondott, akkor a 
magyar kormány közjogi visszaélése még súlyo­
sabb beszámítás aló esik. Annyi bizonyos, hogy 
ez a szerződés a m agyar bortermelők és borkeres­
kedők érdekeibe ütközik. (E llentm ondás jobbfe- 
lől.) Hiszen a többség is beismerte, hogy a ked­
vezményezett olasz bonnennyiség nagy és csak 
azzal vigasztalják m agukat, diogy az egész meny* 
nyiség nem fog beözönleni. Ami pedig a borháza- 
sitást illeti, az is kétségtelen, hogy az engedélye­
zett határidőnél fogva a m agyar bor hitelét még 
jobban tönkre fogja tenni ez a szerződés. Elmond 
egy esetet: Egy főispánnál éppen azon a napon, 
m ikor a N eue Freie Pressében közzététetett az 
ideiglenes szerződés reggel, am ikor ő még nem is­
m erte a szerződést, m egjelent egy borkereskedő 
és eladásra szánt boraiért egész kielégítő, 6Őt igen 
magas á ra t ajánlott. Az illető főispánnak azonban 
nem lévén akkor ideje megkötni az eladási szer­
ződést, ezt a borkereskedőt ugyanazon nap dél­
utánjára, illetve estefelére rendelte magához. Idő­
közben kézhez kapta a N eue Freie Pressét, amely­
ben az ideiglenes szerződésre vonatkozó közle­
ményt olvasta. A kereskedő hűségesen meg is je­
lent a k itűzött határidőben az illető főispán u r­
nái, de most m ár éppen a  N eue Freie Pressében 
közzétett ideiglenes olasz szerződésre való hivat­
kozással a főispánnak boraiért 10.000 koronával 
ajánlo tt kevesebbet, m in t még ugyanaznap reg­
gelén, és a főispán, nehogy később még többet ve­
szítsen, eladta a borát 10.000 koronával keve­
sebbért.

Közgazdasági szempontból a törvényjavaslat 
elfogadhatatlan; még inkább az közjogi szem­
pontból és az elkövetett visszaélés m iatt. A pak­
tum ról elismeri, hogy a korm ányt nem kötelezi 
más, csak a törvény, de hát különbséget kell tenni 
jogi és ethikai kötelezettség közt. (E lénk helyes­
lés a bal- és szélsöbaloldalon.)

K u b ik  B éla: Nz nem járja, hogy itt hango­
san beszélgessenek!

húrokat, amíg bírják. M ert ki tud ja , ma-holnap 
nyomorba is ju th a t — és akkor ú tfélen, ha  m u­
zsikál, a jószivü emberek megszánják ta lán  cgy- 
pár garassal.

Titkos, fájó, félénk szemrehányások szólnak 
hozzánk ebből a versből. A m i nemzedékünknek 
ugyan nem volt része m indabban a  tévedésben 
vagy hibában, ami ezeket a szemrehányásokat 
okozta. Mégis ra jtunk  áll, hogy am it jóvá lehet 
tenni, azt jóvátegyük. Az öreg költőnek adjuk 
meg halálában azt, am it éltében nélkülözött. 
Arany János halálának mai évfordulója: Arany 
János napja legyen ez a nap. H isz annyi minden 
eseményből csinálunk magunknak ünnepet: meg­
üljük  évfordulóit politikai változásoknak, amik­
nek jóform án jelentőségét se ism erjük. Véres 
háborúk emlékezetét fe lú jítjuk . Fejedelm ek szü­
letése ünnep, fejedelmek halála ünnep.

H add ünnepeljük h á t a költő emlékezetét is 
Lobogók gyászpompája, hivatalos szomorúság 
ehhez nem kell. Csak a csönd méltó a költő emlő 
kőzetéhez. Babérkoszorú, dicsőítő beszéd minr 
elm aradhat. M ásként kell adóznunk Arany Jánor 
szellemének. A djuk meg a költőnek az ö igazsá 
gát. Valahányan iskolás-korunkban fellelkeeed 
tünk  hősi történetein, valahányan azután az * 
versei m ellett csak egyetlen-egyszer is elfelejtet 
tűk egyetlen-egy múló ba junkat: egy hálás gon 
dolattal ünnepeljük meg Arany János  nap já t

A mi életünket, lelki fejlődésünket és egyé 
niségünk alakulását nem a hadvezérek és a k irá 
lyok befolyásolták, hanem a költők. A hadvezé 
reket és a fejedelmeket nem ismerjük. Legfölebb 
ha lá tjuk  őket távoli cs fényes ragyogásban
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E ln ö k : I t t  nem beszél senki hangosan! Ne 
ártsa magát az elnök dolgába!

K u b ik  B éla: Idehallom, am int Fcnyvessi 
hangosan beszélget! (Zaj a baloldalon.)

Elnök: Újból figyelmezteti Kubikot. hogy 
kénytelen lesz a H áztól intézkedést kérni!

K u b ik  B éla: Nem  felek ijesztgetéstől!
E ln ö k : Ez nem ijesztgetés! A képviselő u r 

az elnök fe le tt gyámkodni akar! E rre  vitaren­
dezői minősége nem jogosítja! (É lénk helyeslés 
a jobboldalon.)

K u b ik  Béla: H iába ordítanak á t!
E ln ö k : R endreu tasitja  Kubikot.
S á g h y  G yula: Fejtegeti, hogy mely körül­

mények indították a volt nemzeti pártot a több­
ségbe való belépésre, ism erteti a  paktum  létre­
jöttének előzményeit és bizonyítja, hogy a több­
séget és a  mostani korm ányt is kötelezi a  pak- 
tum. Ennek respektálása nélkül ne beszéljünk 
törvényt iszteletröl. V ádolja az előadót, hogy most 
éppen olyan lelkesen védi ezt a javaslatot, m int 
ahogy védelmezte az 1899: X X X . törvénycikket, 
amelyet most kijátszanak. (Ú gy vau! a  balol­
dalon.)

G a b án y i M iklós: Nagyon szép!
R o se n b e rg  G yula: De nem igaz!
Sághy G yula: Nem szokott tudatosan va­

lótlant állítani. A korm ány az összbirodalmi 
eszme érdekében feláldozta M agyarország egy 
nagy jogát és vitális érdekét, ezért nem fogadja 
cl a törvényavaslatot. (É lénk helyeslés a bal- éö 
széhöbaloldalon.)

E ln ö k : Szünetet rendel.
K u b ik  Béla megköveti a H ázat inparlam en­

táris közbeszólásáért. N em  akart beavatkozni az 
elnök hatáskörébe, csak figyelmeztette az elnököt, 
hogy Fenyvcssi gyorsirófönök szokása szerint 
túlságosan hangosan beszélget a  szónok előadása 
közben.

Z b o ray  M iklós: Az 1899: X X X . törvény­
cikket csak újabb törvénynyel lehet megváltoz­
tatni, de korm ányrendelet azt nem szüntetheti 
meg. Meddő arról vitatkozni, mennyiben köte­
lezi a paktum a többséget és a mostani kormányt, 
csak arra figyelmeztet, hogy Széli K álm án poli­
tikai becsületét kötötte a paktum  megtartásához. 
( Élénk helyeslés a bal- cs szélsöbaloldalon.) K ét­
ségtelennek ta rtja , hogy a viszonosság meg van 
sértve. Senki sem tagadliatja, hogy az 1899 :X X X , 
törvénycikk alapján fenn ta rtha tjuk  a vámközös- 
séget, de á t is léphetünk az önálló berendezke­
désre. Polemizál N agy Ferenccel és vele szem­
ben is hangsúlyozza, hogy a korm ánynak első 
és főfeladata le tt volna az autonóm vám tarifá t 
elkészíteni, m ielőtt szerződéses tárgyalásokba bo­
csátkozott (Helyeslés a bal- és  szélsöbaloldalon.) 
E törvényjavaslat temérdek közjogi visszaéléssel 
ju to tt a Ház elé s azért nem  fogadja el azt, 
hanem Krasznay határozati javasla tá t pártolja. 
(Élénk helyeslés bal felöl.)

Kovács Pál am ellett argum entál, hogy i t t  
nem is provizóriumról, hanem végleges szerző­
désről van szó. B ám ul a többség cinizmusán, 
amelylyel m egtagadja a volt miniszterelnök viv-

ahonnan közibénk le nem szállnak sohasem. A 
költő azonban, aki fölötteáll a hadvezérnek is, a 
fejedelemnek is, leszáll közibénk és keresi a ba­
rátságunkat. A szivünkhöz férkőzik és elkísér 
minket, valamerre m együnk az élet u tja in . A 
maga öröméből örömet ád nekünk is ; az ö szo­
morúságából lesz a mi vigasztalásunk. Hadvezé­
rek szövik a háborút, aminek nyomán já r  a pusz­
tulás. A költők m unkája  a békesség, a  term é­
kenység. Olyanok ők. m in t az égi nap, ami egy­
szerre százfelé ébreszt u j életet, megtermékenyít 
egy országot, egy világrészt s valamerre egy 
bimbó rejtőzködik, v irágzásra fakasztja. Nem 
azok a népek boldogak, akiknek sok hadvezérük 
volt, hanem akiknek sok a költőjük. Nekünk m a­
gyaroknak kevés igazi költőnk van. Azoknak, akik 
voltak, annál inkább kell m egőriznünk még az 
emlékezetét is. Meg kell nekik adnunk minden 
díszt és dicsőséget, am it egy nemzet adhat, és 
féltő gonddal kell megőriznünk a feledéetöl min- 
denik m unkájukat.

A mai napon. A rany János  napján, el kell 
olvasni az „őszikék‘‘-et. E l kell olvasni mind e 
koséi, bánatos, keserves, gyönyörűséges verseket, 
áhítattal és szeretettel, ahogy a hívők a bibliát 
olvassák.

Ez legyen a -mi ünneplésünk a költő halála 
évfordulóján. S ha sok százak és ezrek lelkében 
rokonérzés kél az ö rímjeinek hallatán, ha ország­
szerte könnyek hullanak és mosolygások fakad­
nak az ö szavainak eleven hatalmából: a költő 
mívc arra — Isten tudja — talán megmozdul 
erőmében még a föld alatt is.

mán.yát és garanciális törvényét; cs csodálkozik 
Széli Kálmánon, hogy nem védelmezi meg alko­
tását. Nem szavazza meg a törvényjavaslatot. 
(Helyeslés a baloldalon.)

Udvary Ferencnek megengedi a Ház, hogy' 
holnapra halaszthassa beszédét.

Elnök: A vita folytatását holnapra teszi át.
Lovászy M árton attól ta rt, hogy a  kormány 

és az elnök meg akarja lepni a Házat a házsza- 
bálymódositó indítvány tárgyalásával s azért kér­
dést intéz az elnökhöz, hogy mikor lesz az ind ít­
vány napirenden.

Elnök: Azt válaszolja, hogy a jövő hét ele­
jén tájékoztatni fogja a Házat.

Az ülés délután %2 órakor végződik.

B E L F Ö L D

M inisztertanács. Ma este miniszter­
tanács volt, amelyen a kabinet valamennyi 
tagja résztvett.

B érezik  Á rpád lem ondása. Bérezik Ár­
pád miniszteri tanácsos, a miniszterelnökség 
sajtó-osztályának főnöke, negyven évi hivatali 
szolgálat után beadta lemondását. Ezzel a le­
mondással Bérezik Árpád pályájának csak egyik 
része zárul le. Az, amely a nagyközönség elótt 
nem volt ismeretes. Bérezik Árpád, az iró és 
művész megmarad a magyar közönség szolgá­
latában s megőrzi azt az előkelő helyet, ame­
lyet a szivekben és elmékben elfoglalt. A hi­
vatalából távozó sajtófőnök harmincnégy év óta 
vezette kitűnő buzgalommal a sajtóosztályt, 
ahova még gróf Andrássy Gyula miniszter- 
elnöksége alatt került. Miniszteri tanácsossá 
Tisza Kálmán alatt lett.

Az osztályt, mint értesülünk, eddigi he­
lyettese Vrmössy Miklós osztálytanácsos fogja 
vezetni.

A h e ly ze t. Az olasz kereskedelmi szerződés 
fölött megindult vita elposványosodása, hir sze­
rint, arra bírja gróf Tisza István miniszter­
elnököt, hogy a képviselöház üléseinek délután 
három óráig való meghosszabbítását fogja java­
solni. Ellenzéki politikusok bizonyosra veszik, 
hogy a miniszterelnök erre vonatkozó indítványát 
•már holnap előterjeszti. A képviselöház egyszerű 
szavazással a legközelebbi ülésben, hétfőn fog ha­
tározni az indítvány dolgában s amennyiben azt 
elfogadja, — ami iránt semmi kétség nem lehet 
— keddtől kezdve három óráig fog tanácskozni 
a Ház.

A miniszterelnök az olasz szerződési javaslat 
mihamarabb való letárgyalását akarja elérni az 
ülések idejének meghosszabbításával. Erre vall a 
köz.gazdasági bizottságnak az a határozata is, 
hogy Roscnberg Gyula előadó helyettesítésével 
llcllai Ferencet, Bvjanovics Gyulát és gróf Tho- 
roczkay Miklóst bízta meg. Az ellenzék természe­
tesen a maga módja szerint kommentálja ezt s a 
vitarendezők készülnek is a jövő hétre, hogy le­
gyen elegendő szónokuk. Ez a felbuzdulás pedig 
indokolatlan, mert az előadó helyettesitése, amikor 
a vita annyira húzódik, mint most, csupán a gya­
korlatnak felel meg. Beszelnek még ellenzéki kö­
rökben arról is, hogy a miniszterelnök délutáni 
üléseket is tervez; szerintük a házszabály-revíziót 
akarja gróf Tisza István délután öttől este kilenc 
óráig tartó ülésben tárgyaltatni.

A parlamenti ellenzék pártköreiben megje­
lent képviselők túlnyomó része azonban azon né­
zetben van, hogy a miniszterelnök nem fogja hát­
ráltatni az olasz javaslat letárgyalását a házsza­
bály-revízió kérdésének napirendre tűzésével.

A holnapi ülés első szónoka Vdvary Ferenc 
lesz; utána Eötvös Károly fog beszélni.

A szepesi blrtokv&sirlás ügye. A kép­
viselöház összeférhetetlenségi állandó bizottsága 
Apáthy Péter elnöklete alatt ma délelőtt ülést 
tartott, melyen folytatta a MiinnicK Aurél ellen 
a szepesi birtokvásárlás dolgában tett összefér­
hetetlenségi bejelentésjtárgyolását. Az ülés meg­
nyitása után fölolvasták és hitelesítették a  junius 
30-ki jegyzőkönyvet, majd Hcintz Hugó előadó is­
mertette a szepesváraljai királyi járásbíróságnál 
foganatosított tanúkihallgatást. A bizottság ki­

mondta, hogy az elókészitó eljárás evvel be 
van fejezve és az ügyet az itéló-bizottság elé 
terjesztette. Az összeférhetetlenségi bizottság ti­
zenkét órakor újból összeült s folytatta a Veszter 
Imre ellen tett bejelentés tárgyalását. Az elő­
adó ismertette a szent-gottliárdi járásbíróságnál 
folyt tanúkihallgatás eredményét, mire a bi­
zottság kimondta, hogy ezt az ügyet is az itéló- 
bizottság elé terjeszti.

A Code Civil ünnepe. A francia Codc
Civil százéves fordulója alkalmából Parisban e 
hó 27-én s a következő napokon rendezendő 
ünnepségek intéző-bizottsága ez ünnepélyekre 
meghívta a magyar vallás- és közoktatásügyi, 
valamint az igazságügyi minisztereket is. A két 
miniszter felkérésére és megbizásából a minisz­
tertanács felhatalmazása folytán dr. Nagy Fe­
renc nyugalmazott államtitkár és budapesti tu­
domány-egyetemi nyilvános rendes tanár fog ez 
ünnepségeken a magyar kormány képviselője 
gyanánt megjelenni.

UJ klinikák. A gyakorlati orvostannak 
speciális szakmáiról a budapesti tudomány- 
egyetemen eddig csak részben gondoskodtak. 
Sem az elmekórtan, sem a bőr- és bujakórtan, 
sem a gyermekgyógyászat, sem a fül-, sem pe­
dig a gégebajok részére egyetemi klinikák 
nincsenek. E tudományszakokból az előadáso­
kat a székesfőváros kórházi osztályain, illetőleg 
más magánkórházakban tart ják. Berzeviczy Albert 
közoktatásügyi miniszter e hiányok pótlására in­
tézkedni akar olyképpen, hogy az elmekórtan, 
bőr- és bujakórtan, valamint a gyermekgyógyászat 
részére a beruházási törvényjavaslatban szereplő 
egyetemi közkórház keretében történik gondosko­
dás a klinikai tanításra is szolgáló korosztályokról 
s így csupán a fül- és gégegyógyászat részére 
kell egyelőre klinikáról gondoskodni. Mivel a 
szóbanforgó szakok tanítása majdnem kizárólag 
járó betegeken történik és a fekvő betegek 
száma sokkal kevesebb, ezért a szóbanforgó 
szakmák részére egy kisebb pavillon megfelel. 
E pavillon azonban nem lehet az uj létesítendő 
egyetemi közkórházban elhelyezni, mert az a 
dolog természeténél fogva a jelenlegi klinikák­
tól távol, a város külső részén épülhet csak 
fel. Ezekről tehát a mostani klinikai telepen 
kellett gondoskodni, ahol arra megfelelő hely 
rendelkezésre is áll a telep Mária-utcai olda­
lán. A tervek már teljesen elkészültek, sőt a 
épitkezési előkészületek is megkezdődtek.

A katholikusok nagygyűlése.
Budapest, október 21.

Ötödik országos nagygyűlésüket kezdték meg 
ma délelőtt a magyar katholikusok a Vigadó 
nagytermében. Bevezetőül ünnepi szentmise volt 
a belvárosi plébánia-templomban gróf Csáky K á­
roly váczi püspök pontitikálása mellett. Mise 
után a  közönség a Vigadóba vonult, amelynek 
homlokzatún és bejárói fölött nemzetiszinü 
zászlók ós fehér-sárga pápai lobogók lengtek.

A nagy terem zsúfolásig megtelt hallgatóság­
gal. Nagyszámmal jelent meg a püspöki kar és 
o tt voltak a katholikus társadalom világi előkelő­
ségei is. O tt voltak: Gróf Majláth György, Bubics 
Zsigmond, dr. Hosszú Vazul, gróf Széchenyi 
Miklós, Firczák Gyula. Radnai Farkas, gróf 
Csáky Károly, Kohl Medárd. Vályi János, Bendts 
Im re, dr. Szmrecsányi I’ál, Wolafka Nándor, 
Fraknái Vilmos, dr. Várady Árpád, Bogisich 
M ihály püspökök, Fehér Ipoly pannonhalmi fő­
apát, Takács M enyhért jászói apát, Vajda Ödön 
zirczi apát. Molnár János, Boromissza Tibor ka­
nonokok s még számos egyházi előkelőség. O tt 
voltak még: Gróf Zichy Nándor, János és Aladár, 
gróf Wcnckhcim Frigyes, báró Révay Ferenc, 
gróf Cziráky Antal, gróf Majláth György, Kanter 
Károly apátplébános, Pallavicini Ede örgróf, gróf 
Majláth József, Afár&ua József főpolgárm ester, 
Hcllcbronth Géza. Simányi 8. Sándor, Frcy F e ­
renc, Cscrnoch János, Bfaafcovtcs Ferenc, Da­
rányi Ferenc országgyűlési képviselők és meg 
számosán.
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A gyűlés az Operaház férfikarának énekével 
kezdődött, m ajd a nagy közönség elénekelte a 
Him nuszt. Gróf Zichy  János elnök megnyitó be­
szédében a  katholikusok társadalm i egyesitéséröl 
és az összetartás s szeretet szükségességéről szólt. 
Autonómia híján — úgymond — kell, hogy a 
m agyar katholikusok a társadalm i együtttartás 
minden alkalmát megragadják. A katholikus egy­
házat fenyegető sokféle veszedelem ellen csak a 
társadalm i szövetkezés áll rendelkezésre. A jelek­
ből ítélve, katholikus autonómia nem lesz s igy 
ezek az évről-évre összeülő nagygyűlések azok, 
amelyek a katholikus társadalom irányítását vé­
gezhetik. A minden katholikust összetartó szere­
te t nevében ny itja  meg a gyűlést, abban a re­
ményben, hogy erősebb lesz a katholikusokat ösz- 
szetartfi szeretet, m in t azok az okok, amelyek a 
katholikus társadalmi életet annyira felzavarják.

A megnyitó beszéd után, amelyet a közönség 
bajosan megtapsolt, bejelentette az elnök, hogy a 
királynak és a  pápának hódoló táviratot küldött 
a  nagygyűlés. Azután a nagygyűlés diszelnökei- 
nek névsorát olvasta fel. A diszelnökök a követ­
kezők: gróf Batthyány  Iván, gróf Cziráky Antal, 
gróf Csekonics Endre, gróf Maüáth  György, 
Jlfárkus József főpolgármester, Halmos János 
polgármester, báró Révay Ferenc, Pcdlaxicini 
Ede örgróf, gróf Széchenyi Imre, gróf Zichy 
N ándor és gróf W enckheim  Frigyes.

'Azután dr. Hosszú Vazul lugosi görög szer- 
tartásu  püspök a katholikusok egységéről és a 
pápasághoz való ragaszkodásáról tarto tt előadást, 
amelyet nagy érdeklődéssel hallgatott végig a 
gyűlés közönsége. A nagygyűlés második szónoka 
dr. Rajncr Lajos pápai prelátus volt, aki hatásos 
beszédet mondott a hazaszeretetről. A hazai tö r­
ténet példáival erösitgette, hogy a katholikusok 
produkálták minden téren a legszebbet, a leg­
nagyobbat. Egyek vagyunk — úgymond — a h it­
ben, egyek vagyunk a hazaszeretetben. Cáfolta 
azután a kozmopolitizmus vádját, amelylyel a 
katholikus vallást illetni szokták.

Dr. Wolafka Nándor címzetes püspök a ka- 
tholikusoknak a M ária tiszteletben való egységé­
ről tarto tt érdekes előadást. Az előadás után az 
elnök a nagygyűléshez érkezett üdvözlő távirato­
kat olvasta föl.

A késő déli órákba nyúlt a katholikus kon­
gresszus első ülésének vége, amikor aztán szét­
oszlott a nagy közönség.

Délután 3 órakor tarto tta  évi közgyűlését a 
Magyarországi Katholikus Egyesületek Országos 
Szövetsége a budapesti Katholikus Kör díszter­
mében. Gróf Zichy  János elnöklete a la tt Bo- 
romissta Tibor pápai prelátus ta rto tt előadást a 
katholikus egyesületi ügyről. Szólott az egyesülés 
szükségességéről. A katholikusok egyesülése sze­
rinte annál szükségesebb, m ert egyesült erővel 
tám adnak bennünket a tagadás hívei, egyesült 
erővel kell tehát védekeznünk. Azután Zéman 
Jenő rozsnyói plébános lépett a szószékre. Az 
Országos Szövetség feladatairól kellett volna be­
szélnie, e helyett szidta a  liberális sajtót, azokat 
a papokat, akik a  lilaszinü cingulusra pályáz­
nak, s kévéséi te a katholikus m ártírokat. Végül 
megpendítette az eszmét, nem lehetne-e a ka- 
tholikue nagygyűléseket a vidéken tartani, m ert 
félti ezt a  zsenge gyermeket a főváros levegőjétől. 
'A közgyűlés ezután elnöknek újból gróf Zichy 
Jánost választotta meg.

Ugyancsak délután 3 órakor tarto tta  közgyű­
lését az Országos M agyar Cecilia-Egyesület Bo- 
gisieh Mihály kanonok elnöklete alatt.

H a t órakor volt a nagygyűlés második nyil­
vános ülése a Vigadó nagytermében.

G róf Zichy  János megnyitván az ülést, jelen­
tette, hogy a kabinetirodától m ár megjött a vá­
lasz a királyhoz délelőtt intézett táviratra. A 
kabinetiroda értesíti a nagygyűlés tag ja it, hogy 
ő felsége a kongresszus hódolatát köszönettel tu ­
domásul vette.

Az első szónok Mayer Béla püspök volt, aki 
a keresztény nő szerepéről szólott a mai társada­
lomban. U tána gróf Zichy  A ladár a szövetkezetek 
fontosságáról szónokolt, Prohászka O ttokár a 
katholikusok társadalm i tevékenységét fejtegette. 
A nagygyűlés harm adik nyilvános ülése holnap 
délelőtt 11 órakor leez a Vigadóban.

— BUDAPESTI NAPLÓ. Október Ifi én  
uj előfizetés nyílt a Budapesti Naplóra. 
Kérjük azokat a tisztelt olvasóinkat, akik* 
nek az előfizetése esen  a napon lejárt, 
méltóstassanak a m egújításról Idejekorán 
gondoskodni, hogy a  lapot akadálytalanul 
küldhesstlk tovább.

K Ü L F Ö L D

Az orosz-japán háború.
B u dapest, október 21.

A mandsuriai harctéren elhallgattak az 
ágyuk és a kimerült hadviselő felek alkal­
masint még több napon át pihenni fognak. 
Az orosz hirszolgálat azt szeretné elhitetni 
a világgal, hogy a japánok tétlensége tá­
madó-erejük megtörését jelenti, pedig ha 
lehet győzelemről beszélni a saho-menti 
nagy csata után, jogosultabb a japánok si­
kerét emlegetni, mert hiszen, ha az oro­
szok jelentékeny veszteségeket okoztak is 
az utolsó két napon az ellenségnek, any- 
nyi tény, hogy Kuropatkin offenzivája 
kudarcot vallott. De a japánok győzelme 
ezúttal sem mondható döntő jelentőségű­
nek, sőt annyit sem értek cl, mint Liao- 
jangnál, mert míg ott még megkísértették 
elvágni az oroszok visszavonulását, a saho- 
menti csata után nem is kerültek abba a 
helyzetbe, hogy a lassan visszavonuló el­
lenséget üldözőbe vegyék. A japánok tud­
ják, hogy az orosz sereg jelentékeny erő­
sítései útban vannak, rájuk nézve tehát 
életkérdéssé vált, hogy kihasználva mostani 
kedvező helyzetüket, még a friss orosz 
csapatok megérkezése előtt újabb csatára 
kényszerítsék Kuropatkint. Ezért biztosra 
vehető, hogy a japánok tétlensége nem tart 
sokáig és már a legközelebbi napokban 
újra megindul az embermészárlás, véresebb 
és borzalmasabb minden eddiginél.

A n a g y  csata  u tán .
L on d on , október 21.

Pétervári jelentések szerint az orosz 
balszámy e hónap 17-én Xuropaíiin paran­
csára 15 kilométernyire visszavonult. Kuro­
patkin azért rendelte el a balszórny vissza­
vonulását, mert tüzérsége nem volt a bal- 
szárnynak s az a veszedelem fenyegette, 
hogy a japánok meglepik és szétverik. A 
balszárnynyal egyidejűleg a centrum és a 
jobbszárny is megfclelöleg visszavonult. Ezzel 
szemben a Standardnak azt jelentik Kuroki 
főhadiszállásáról, hogy Kuropatkin azt a 
parancsot kapta, hogy semmi szili alatt se 
térjen vissza Mukdenbe. Lehetséges, hogy 
Kuropatkin nemsokára újra megkezdi az 
offenzivát. Ez a hir azonban kevés hitelre 
talál.

Egy másik távirat azt jelenti, hogy 
az orosz seregek Mukdenbe vonulnak vissza. 
Kuropatkin nem fogja tartani Mnkdent, ha­
nem Tienling felé fogja előretolni haderejét 
s ott készül a nagy ellcntálldtra. E tervének 
megvalósításában Kuropatkin arra számit, 
hogy seregének a Hunhón való átkelését a 
japánok nem fogják zavarni. Tokióban azt 
beszélik, bőgj- Oyama valószínűleg már a 
jövő héten be fog vonulni ifukdenbe.

L on d on , október 21.

A Standardnak táviratozzék Oku fő­
hadiszállásáról, hogy a japán sereg jobb­
szárnyán 5300 orosz holttestet temettek el, a 
két másik japán sereg pedig 5—5000 holt­
testet. Az oroszok veszteségeit az ütközet­
ben 50.000 főre teszik, ellenben a japán 
veszteséget aránylag csekélynek tartják. A 
japánok ötven orosz ágyút ejtettek zsákmá­
nyul. A csatatéren a japánok Írásokat ta­
láltak, amelyekből kitűnik, hogy a cár a 
leghatározottabban megparancsolta Kuro- 
patkinnak a támadást és Port-Arthur fel­
mentését. Erre adta ki Kuropatkin azt a 
napiparanesot, hogy semmi áron sem sza­
bad Mukdenbe visszatérni s az utolsó csepp 
vérig kell harcolni.

P é t e r v ir ,  október 21.

A mukdeni főhadiszállásról jelentik,

hogy Misesenko tábornok kozákjai egy japán 
üteget elpusztítottak, a japán gyalogságot pe­
dig menekülésre kény szeritették. Tegnapelőtt 
a nyugati arcéten dűlt el a harc.

Pétervir, október 21.
A B rsevija  Vjeáom oszti tudósítója távira- 

tozza Mukdenből 2 0 -á ró l:
Két napja az egész vonalon csend 

van. Csapataink állásukban maradnak és 
tiz napi harc után élvezik a nyugalmat. 
Látszik az ellenség mozgása, ki nyilván 
haderejének erős eltolásával van elfog­
lalva. Foglyok állítása szerint a japánok 
folyó hó 21-én éjjel 1 órakor akarják meg­
kezdeni a visszavonulást. Tegnap éjjel egy 
önkéntes-csapat váratlanul megtámadott 
egy japán üteget, legénységét lemészárolta, 
elvett három ágyút és azokat nagy nehéz­
ségek dacára is az orosz táborba hozta.

P o rt-A r th u r  ostrom a.
L o n d o n , október 21.

A japánok khinai kulikat fogadtak, 
akikkel Port-Arthur nyugati oldalán erödit- 
vényeket építtetnek, hogy gyalogságukat, eset­
leges előnyomulásánál, onnan fedezzék. Az 
ostromló seregnek ugyanis az a szándéka, 
hogy ez erődítések védelme alatt legköze­
lebb előrenyomuljanak és pedig olyanfor­
mán, hogy a harcterületet a japán erődí­
tések két vonala közé korlátozzák. Az oro­
szok a Galamb-öböl déli részén tevő hegyes 
területet még mindig megszállva tartják. A 
harcok ez idő szerint tüzérségi küzdelemre 
és apróbb csatározásokra szorítkoznak. A 
város tele van sebesültekkel. A várban 
tevő oroszok epedve várják a hireket Kuro- 
patkinról, mert még mindig remélik, hogy 
az fel fogja szabadítani Port-Arthurt.

P r is s  csapatok .
L o n d o n , október 21.

Tokiói táv irat jelenti, hogy 90 
szállilóhajó 73.000 emberrel és 200  
ágyúval elhagyta Vaso kikötőjét. Az uj 
japán sereg 400.000 főnyi lesz.

P i r i i ,  október 21.

Mukdenből táviratozzék, hogy a sokszor 
emlegetett 8. hadtest Karbinhól odaérkezett 
s Kuropatkin erre való tekintettel uj rende­
teteket adott ki.

A ba lti flo tta .
Frledrlchsliafen, október 21.

A m últ éjjel az orosz kelet-tengeri hajóraj 
összes hajói felvonták horgonyukat és nekiindul­
tak a Keleti-tengernek. Skagennél az összes hajó­
kalauzokat partra te tték  és 20-ikán este ideér­
keztek.

B e r l in ,  október 21.

Ábelból jelentik, hogy oda az a h ír érkezett 
a balti flottára vonatkozólag, hogy a hajók H a ­
déira előtt el fognak válni egymástól. A csatahajók 
és a nagy eirkálóhajók körül fogják hajózni a 
Jórcményfokot, a kisebb hajók pedig a szuezi csa­
tornán mennek keresztül. Az egész flotta a 
Szunda-szigettengerben fog ú jra  egyesülni és 
innen együtt fo ly tatja  ú tjá t egész Vlodivosztokig. 
Az egész u t nyolcvanöt napig fog tartani. M int­
hogy január közepén, amikor a flotta a  Sárga­
tengerre érkezik, a vladivosztoki kikötő be lesz 
fogyna, jégtörő hajók is kísérik a flottát.

T o k io , október 21.

Itt kétségbevonják, hogy a balti hajó- 
raj valóban Kelet-Azsiába jön, de a lapok 
kijelentik, hogy a japán hajóhad örül azon, 
hogy fogadhatja. A porth-arthuri kikötőben 
lévő orosz hajók úgy össze vannak lövöl­
dözve, hogy azokra nem kell ügyet vetni, 
még akkor sem, ha Port-Arthur a keleti 
hajóhad megérkeztekor el sem esett. Japán 
főképpen az iránt érdeklődik, bőgj’ minő 
útirányt vesz a hajóraj, mert ez alkalmat 
ad annak megállapítására, hogy hogy fog­
ják fel az egyes államok a semleges­
ségek
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K u rok i haldoklik.
London, október 21.

A Newyorrk Héráid. 19-iki keletű cse- 
kingi táviratot közöl, mely szerint Kuroki 
dizentériában megbetegedett és halálán van. 
Ezt a hirt eddig nem erősítették meg.

Az eltiltott fáklyásmenet.
Béca, október 21.

A bécsi rendőrség tudvalévőén betiltotta 
azt a fáklyásraenetet, melyet Lueger bécsi pol­
gármester 60-ik születésnapja alkalmából ter­
veztek. Ez az ügy ma nagy vihart támasztott 
az alsó-ausztriai tartománygyülés ülésén, melyen 
Gessmannak a fáklyásmenet miatt beterjesztett 
sürgős inditváuya került szóba. Gcssmann sür­
gős indítványa az volt, hogy a tartom ánygyülés 
fejezze ki a kormánynak rosszalását a fáklyás­
menet eltiltása miatt. Azzal érvelt, hogy a 
szocialistáknak az ilyen tüntetéseket mindig 
megengedik, mig a tisztességes polgárokat el­
tiltják tőle. Ez nem egyéb, mint meghajlás a 
szocialisták orcátlan terrorizmusa előtt.

Gessmann szavaira pokoli lárma tör ki. A 
karzaton sípolnak és üvöltőnek Lueger hivei, 
főképp mikor Weisskirchner azt mondja, hogy 
a keresztény-szocialisták felebbezését a hely­
tartó elutasította. Ebben a hangzavarban 
áll föl szólásra Seitz szocialista képviselő 
s tiltakozik az ellen a gyanúsítás ellen, 
hogy a fáklyásmenet eltiltásával a szocialis­
tákat akarták volna megjutalmazni. Koerber 
mindenben az antisémitákat támogatja, nehogy 
udvari körökben ellenségeket szerezzen ma­
gának. Ezután Seitz Lueger egyéniségét gú­
nyolja 8 azt mondja, hogy Lueger addig nem 
akar nyugodni, amig olyan parádéval nem 
tisztelik meg. aminó eddig csak az uralkodónak 
járt ki. Bécsben többet hallani a Hoch Luegert, 
mint azt, hogy éljen a császár.

Sturm : Denunciáns, denunciáns ! (A karza­
ton megint lárma kerekedik s egyre hangzik: 
Pfuj Seitz 1)

Seitz: Fölszólítja a tartományi marsallt, 
hogy csináljon rendet a karzaton. Luegert 
eléggé ünnepük úgyis — a kofák. (A karzaton 
tombolva éltetik Luegert.)

Seitz: A munkások májusi ünnepét meg­
engedi a rendőrség s ez nem tetszik a keresz­
tény-szocialistáknak. Pedig a májusi ünnep nem 
fáklyásmenet, hanem épp olyan szent menet, 
mint egy processzió. Azt akarják, hogy a pro­
fessziókat is betiltsák ? Lueger egyébként nem 
olyan ember, akiről szakértők nélkül biztosan 
meg lehet állapítani, hogy épeszü-e ?

E szavakra nagy zűrzavar támad. Bieloh­
lawek, Neumayer, Gruber és még több anti- 
sémita képviselő öklével rácsap a padra és 
vadul k iá ltja :

— Utasítsák rendre. Nem tűrjük, hogy 
polgármesterünket folytonosan gyalázza.

Seitz: A munkások majd másutt hallatják 
panaszaikat.

Steiner (antisómita): Nem tndja, gyávaság 
rogy aljasság volt-e, ami a kormányt a tilalom 
kibocsátására bírta.

Seitz: Az önök beleegyezésével történt!
Hangok a karzatról: Kuss Seitz, kuss Seitz !
Bielohlawek: Fogd be a szájadat, szoci!
Steiner: Az Arbeiterzeitung heteken át 

gyilkosságra buzdította a lakosságot. Nem tu­
dom, hogy meddig bírja hazafiságunk ezt a 
teherpróbát

Kiclmannsegg helytartó kijelenti, hogy már 
többizben tiltottak el fáklyásmenetet vagy 
körmenetet, mikor a Reichsrath vagy a tarto- 
mánygyülés ülésezett.

Hangok a keresztény-szocialistáknál: Hát mi 
történt a májusi ünnepen ?

Kielmannsegg: Azt nem tilthatták el, mert 
akkor a munkások a Práterbe vonultak fel 
zárt sorokban. Nem igaz, hoey a kormány va­
lamely párt pressziója alatt tiltotta el a körme­
netet.

Bielohlawek: Félnek Lueger befolyásától

Schneider ezúttal is a zsidók ellen piszko­
lódik. Már a rómaiak alatt, úgymond, a zsidók 
csináltak minden veszedelmet, úgy vau ez most 
is. Az is tudvalevő, hogy Ravachol és Roth- 
schild közt össszeköttetés áll fenn. A zsidóság 
mindig minden dinasztia és az igazi nép pusz­
tulására fog spekulálni.

Utána Völkl kezd beszélni, mire Bielohla­
wek feléje k iá ltja :

— Elsikkasztotta a szegények pénzét!
Völkl: Legközelebb revolvert hozok magam- 

gammal és lelövök mindenkit, aki ilyesmit beszél 
rólam.

Bielohlawek: Rágalmazó veszett kutya !
Völkl: Tartományi marsall ur, miért nem 

utasítja rendre ?!
Néhány keresztény-szocialista Völkl felé 

rohan és inzultálni akarja. A tartományi mar­
sall erre felfüggeszti az ülést.

Szünet után nagy zaj közepett ismét Seitz 
kezd beszélni.

— Minden, amit a keresztény-szocialisták 
tesznek, kom édia!

Lueger: Pfuj Seitz ! P fu j!
A tartományi marsall kijelenti, hogy Bielo­

hlawek és Völkl viselkedése miatt összehívja 
a fegyelmi bizottságot és addig, mig ez tanács­
kozik, félbeszakítja az ülést.

A fegyelmi-bizottság összeült és rövid ta­
nácskozás után azzal az inditványnyal állt a 
tartománygyulés elé, hogy Fotóit a jövő ülés­
ből zárják ki, Bielohlawek pedig eluökileg 
rendreutasittassék.

Az ülés újabb megnyitása után Bielohlawek 
képviselő azt veti a kormány szemére, hogy a 
szociáldemokraták kedvéért mindent, a keresz­
tény-szocialistáknak pedig semmit sem tesz meg. 
Ezek ezt a bánásmódot nem fogják soká tűrni. 
Semmi sem ingatja meg a bécsi lakosságot 
polgármesteréhez való ragaszkodásában.

Lueger következetlenséggel vádolja a hely­
tartót, mert a májusi ünnepséget is be kellett 
volna tiltani. Tiltakozik a szabadelvű és szo­
ciáldemokrata lapok ama ráfogása ellen, hogy 
ó vagy pártja a tilalmat talán félelemből esz­
közölte volna ki. Azután védekezett a májusi 
ünnepre vonatkozó kijelentése miatt.

Seitz ur, úgymond, bennünket lump pro­
letároknak nevezett. Ma is felolvasták, hogy* a 
szociáldemokrata újságokban és gyűléseken 
miképpen szidalmaznak bennünket. Erre én azt 
mondtam: Nézzek meg azokat az embereket, akik 
május elsején kimennek a Práterbe. Ezek mind 
lumpok. Az én kijelentésem nincs összefüggés­
ben a májusi ünneppel mint olyannal. Evvel 
én nem törődtem. Ez a 8 órai munkaidővel 
nincs összefüggésben és a munkásvédelemmel 
sem. Erre e kijelentéssel nem gondoltam. 
Evvel a kijelentéssel, amelyet talán lehet kri­
tizálni, a bécsi szociáldemokraták zsidó 
és nem zsidó vezéreit értettem és ta­
lán követóik egy részét is, akik az ó pa­
rancsuknak vakon vagy fizetésért engedel­
meskednek. Nem igaz, hogy én a munkáso­
kat megsértettem. Én csak a szociáldemokrá­
ciának ezt a kis töredékét értettem, mást nem. 
Ezt ezek az urak jól tudják és ezért igazság­
talan, ha ebből az alkalomból ilyen támadáso­
kat inszcenálnak ellenem.

A karzat Lueger szavait ismételt Hoch! 
kiáltásokkal kisérte és végül zajosan tüntetett 
mellette. A sürgősségi indítványt elfogadják és 
az ülést berekesztik.

A tartománygyülés botrányos ülése után 
nagy csődület támadt az udvaron. A karzat 
közönsége megvárta Seitz képviselőt s mikor 
az udvaron át az utcára akart jutni, a tömeg 
megrohanta, leköpdöste és szidalmazta. Tettleg 
is bántalmazták volna, ha több képviselő nem 
siet segítségére.

HÍREK
B udapest, október 21.

—  Fereno Ferdinánd hazaérkezése.
Becsből jelentik, hogy Ferenc Ferdinánd főher­
ceg, aki a király képviseletében résztvett a 
szász király temetésén, tegnap este Drezdából 
visszatért Chlumecbe.

— A spanyol király betegsége . Tegnap
az a hir érkezett Parisból, hogy Alfonz spanyol 
király komolyan megbetegedett. Ma azt jelen­
tik -Madridból, hogy a király teljesen jól érzi 
magát s a betegségéről terjesztett híreknek 
semmi alapja nincs.

— A szász király c iv illistá ja . Drezdább} 
táviratozzak, hogy az országgyűlés november 
22-én fog összeülni, hogy megállapítsa az uj ki­
rály civillistáját. Mivel a trónörökös kiskorú és a 
király elváltán él nejétől, Montignoso grófné pe­
dig nem kap év járadékát, tehát az egész királyi 
civillista nem több 30.000 márkánál. Matild her­
cegnő evenként 20.000 márkát kap az államtól, de 
ezt az összeget fel fogják emelni, ha a hercegnő 
külön udvartartást rendez be.

— V ilág k iá llítá s  P arisban . A párisi 
Figaro Írja, hogy újabb világkiállítást tervez­
nek Parisban. Ez a terv azonban korántsem 
érett még meg annyira, hogy egyhamar meg­
valósíthassák. Úgy látszik, az egész inkább 
csak ötlet, mert a világkiállítás rendezését az 
állítólagos terv nagyon messzire tolja ki. 
1920-ban lesz ugyanis a harmadik francia köz­
társaság fennállásának ötvenedik évfordulója, 
de m ár most beszélnek arról, hogy ezt az 
évfordulót világkiállítás rendezésével ünnep­
ük meg.

— Beöthy Ákos b etegsége . Beöthy Ákos 
országgyűlési képviselő, aki egészsége helyre­
állítása végett külföldön volt, már visszatért a 
fővárosba. Betegségéből még nem gyógyult föl 
teljesen, de azért m ár szorgalmasan dolgozik 
A magyar államiság fejlődésének küzdelmei cimü 
munkáján. A beteg államférfiut sok tisztelője 
és barátja látogatja meg Erzsébet-köruti lakásán.

— Az angol flotta Fiaméban. Fiúméból 
jelentik, hogy az angol flotta, amely tegnap 
Triesztet elhagyva Velencébe indult, október 
27-én érkezik Fiúméba. A flotta tiszteletére a 
kormányzó banketet ad, melyre a meghívókat 
már most küldötték szé t

— L átogatás a horvát Internátusbán. 
Berzeviczy és Cseh miniszterek ma délután 
meglátogatták a horvát internátust, melynek 
lakói a VII. kerületi gimnázium növendékei. A 
miniszterek fogadására megjelentek Boncz 
Ödön osztálytanácsos, Erődy Béla és Cherven 
Flóris főigazgatók. A minisztereket az inter- 
nátus tanári karának élón Medveczky Lajos 
tanár és intézeti felügyelő fogadta. A növendé­
kek részéről Tohajevits Miklós köszönte meg a 
minisztereknek a kitüntető látogatást.

— A budapesti tan ítóegyesü let köz­
gyű lése. Csütörtökön délután érdekes és látoga­
tott közgyűlést tartott a budai tanítóegyesület 
Magyar József igazgató elnöklete alatt. Miután 
a pénztáros és könyvtáros jelentéseit tudomásul 
vették, a tavaszi kör.cryüléfien kitűzött pályakér­
dés ügye került döntésre. A pályakérdés azt a té­
telt kívánta kidolgozni, hogy miképp szervezen- 
dök a kirándulások. Csak egy munka érkezett be. 
de a biráló bizottság indítványára a közgyűlés ér­
demesnek találta a 10A koronás pályadijra. A szép 
munkát Witkovszky Sándor fővárosi tanító irta. 
kinek az elnök néhány meleg szóval adta át a 
pályadijat. Azután Barátosi Balogh Béla „Japán 
nevelésügyéiről tartott érdekes felolvasást.

— E gy regónygyártó háláin. Kopenhágá- 
ban meghalt Louis de Moulin regényíró, aki a 
polgári életben egyébként a Möüer nevet vi­
selte. Sajátságos tollforgató férfiú volt, müvei­
nek a száma egyszerűen megállapíthatatlan s 
egyszerre nyolc-tiz regényen is dolgozott, ami­
hez persze rengeteg memória kellett. Regényei 
különben mind megegyeztek abban, hogy való­
sággal csöpögtek a vértől. Mondják, hogy ál­
landó szerződése volt a dán Revue kiadójával, 
hogy minden számba legalább öt gyilkosságot 
szálüt. Annyi kéziratot hagyott hátra, hogy ez 
a folyóirat öt-hat évre el vau látva Moulin- 
regényekkel.

— Kóburg Lujza ügye. Lujza  hercegnő, 
mint Becsből jelentik, ma délelőtt kérvényt 
adatott be a főudvarmesteri hivatalnokhoz s 
abban ajánlja azt a három francia pszichiátert, 
aki elmebéü állapotát megvizsgálja. Maga irta 
alá a kérvényt. A három tudós: Magnawr 
(Académie Médicine), Garnier törvényszéki 
elmeorvos és Joffroy egyetemi tanár#
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— Magyar kereskedők Belgrád bán. A
magyar kereskedők és iparosok ma reggel két 
órakor indultak el a magyar államvasutak külön 
vonatán a keleti pályaudvarból Belgrádba. A ki­
rándulók, akiket haraszti Jelűnek Henrik vezet, 
kilencvenheten vannak s velük utaznak Petkovics 
volt miniszter, budapesti szerb főkonzul, Popo­
méi V. István országgyűlési képviselő, K unt Fe­
renc és Fürst László, a Kereskedelmi Csarnok 
fiielnökei dr. Bchreyer Jakab főtitkár, G eltéri 
Mól kir. tanácsos és a kereskedő- és iparosvilág 
más előkelőségei. A külön vonatot Láng Manó, 
az idegenforgalmi részvénytársaság igazgatója 
vezette. A kirándulók fél egy órakor értek Új­
vidékre, ahol a belgrádi kereskedők küldöttsége 
fogadta őket. A külön vonat fél három órakor 
robogott be a belgrádi pályaházba, ahol a kereske- 
reskedelmi egyesület számos előkelősége és több 
száz főnyi közönség várta. Hatalmas zsivió kö­
szöntötte az érkezőket A szerb kormány nevében 
T rif kavics Markó a kereskedelmi minisztérium 
osztályfőnöke meleghangú beszédben üdvözölte a 
vendégeket, kifejezvén abbeli reményét hogy e 
látogatás szorosabbá és bensőbbé teszi a Magyar- 
ország és Szerbia közt fönnálló kereskedelmi és 
közgazdasági jó viszonyt Haraszti Jelűnek Hen­
rik a magyar kereskedelmi csarnok elnöke ma­
gyar, majd francia nyelven megköszönte a lelkes 
fogadtatást és maga is hangsúlyozta a kölcsönös 
látogatás fontosságát. Azután Pavloviét Miljov 
a kereskedelmi egyesület elnöke tolmácsolta a 
szerb kereskedők üdvözletét a magyar kereskedők 
látogatásáért mire Kunz Ferenc a kereskedelmi 
csarnok alelnöke válaszolt Erre Mnrianovics Mi­
hály helyettes polgármester Belgrád város nevé­
ben üdvözölte a vendégeket Beszédére Pipcrko- 
vics Bátor fővárosi tanácsnok Budapest székes­
főváros üdvözletét magyar, majd szerb nyelven 
tolmácsolta, ami rendkívüli tetszést keltett 
Hosszú kocsisorban vonultak a vendégek a földi- 
szitett városba, amelynek közönsége sorfalat ál­
lott és lelkesen zsiviózott A vendégek elszálláso­
lásuk után a kereskedelmi egyesületbe ismerke­
désre gyűltek. Este 8 órakor díszelőadás volt a 
vendégek tiszteletére a nemzeti színházban, ahol 
a V ereshaj ut és egy szerb darabot adtak. 
A magyarok Todosies Zorka primadonnának ma- 
gyár feliratú babérkoszorút n.vujtattak á t  Szín­
házi előadás közben a vendégek folytonos ováció­
ban részesültek. Előadás után buffet volt az 
Imperiál-fogadőban. Az egész város fel van lo­
bogózva. A belgrádi lapok hasábos cikkekben 
ünnepük a vendégeket és a magyar-szerb barát­
ságot

— Halálozás. Dr. Szigeti Samu tiszafüredi 
orvos ma Budapesten ötveukétéves korában sziv- 
szélhttdés következtében hirtelen meghalt. Az 
elhunytat Tiszafüredre szállítják, ahol vasárnap 
lesz a temetése.

— Mikár Zsigmond ellen. Régtől fogva 
nagy az ellenszenv az öreg honvédek közt Mi­
kár Zsigmond ellen, aki tudvalevőleg évtize­
dek óta főjegyzője az 1848,49-iki honvédegye- 
sületek központi bizottságának. A haragba 
belejátszanak pártpolitikai motívumok is, mert 
Mikár G7. óta mindeu kormánynak lelkes hivő 
volt és annak idején vezérszerepet játszott 
abban a mozgalomban, amely Görgey Arthurt 
rehabilitálta a nemzet előtt. Ma már Mikár 
nagyon öreg ember és a kormány a rend ked­
véért megvizsgáltatta a  központ ügyvitelét. A 
vizsgálatot a központi bizottság három tagja 
végezte, akik a bizottság mai ülésén elmond­
ták tapasztalataikat. Ezek alapján a bizottság 
Mikárt ideiglenesen felfüggesztette állásától s 
helyettes főjegyzőül Bellaágh Imre alelnököt 
választották meg. Bellaágh ideiglenesen elfo­
gadta az állást. Kimondottuk továbbá, hogy 
Mikár az összes iratokat, leltár mellett, adja 
át az elnöknek. Gondoskodni fognak róla, hogy 
Mikár az eddigi javadalmazását megkapja. Az
iroda részére külön helyiséget fognak bérelni. 

— UJ á lla tk e rt. Az Országos Zoológiái
Társulat mozgalmat indított a kor mai igényei­
nek megfelelő uj állatkert létesítése érdekében.
A mozgalom élén előkelő nevű nzakférfiak 
állanak, kik az uj állatkertet lehetőleg a Lágy­
mányoson óhajtanák berendezni.

— Báró W esselényi Béla halála. Báró
Wesselényi Béla haláláról Kolozsvárról a követ­
kező újabb részleteket jelentik: Báró TVesseléni/i 
Béla egy bét óta gyöngélkedett Gyomorbaja volt 
és az orvosok diétát rendeltek neki. A báró an- 
gazsálva volt futásra, ezen resztvett s győzött is. 
Tegnapelőtt is gyöngének érezte magát és csa­
ládja azt akarta, hogy ne üljön lóra. Tegnapelőtt 
reggel vadászaton vett részt A vadászat Alsó- 
Zsukon volt és ezen résztvett báró Bánffy Miklós, 
gróf Mikos Ármin, báró Bánffy Endre, Nopcsa 
Elek, báró Kvassay István, Majtényi és Kenéz 
hadnagy, gróf Teleki Artúr veje, Teleki Ferenc, 
Teleki Pál és báró Szentkercszti István. Az alsó- 
zsuki Hubcrtus-lak mellett nyulat vertek fel és 
körülbelül félórai futam után báró Wesselényi 
lováról leesett. Gróf Teleki Artúr odaugrott hoz­
zája és dörzsölgette. Ezalatt gróf Bánffy György 
lóhalálában Bánbidára orvosért ment, de mire 
visszajött, a báró már meg volt halva. Úgy vitték 
azután a Hubertus-lakba, ahol leánya, Palma 
bárónő volt künn. Ugyancsak ott volt sógornője, 
Aubin Róza. E  közben gróf Mikes Ármin Ko­
lozsvárra vágtatott s i t t  gróf Telekit, az elhunyt 
sógorát értesítette a gyászoséiról, aki a báró öz­
vegyével kihajtatott a Hubertus-lakhoz. Az eset 
Kolozsvárott általános részvétet keltett. A teme­
tés a Hubertus-lakból holnap, szombaton délután 
3 órakor lesz. A temetésre Kolozsvárról a számos- 
völgyi vasútnak különvonata indul 1 óra 55 perc­
kor délután. A temetésen Hcredey Gergely evan­
gélikus lelkész, az elhunyt régi jó barátja és 
iskolatársa fog imát mondani. Másnap a holt­
testet Zsibéra viszik, ahol vasárnap lesz a család 
és szükebb körű barátok körében a holttestnek a 
zsibói kastélyban lévő kriptába való elhelyezése. 
A holttestet az indóháztól a kastélyig kocsin vi­
szik, onnan pedig az elhunyt barátai vállon viszik 
fel a kastély mellett közclfekvő dombra, ahol a 
családi kripta van. A szamosvölgyi vasút vasárnap 
reggel 9 órakor különvonatot indít Zsibéra, amely 
még aznap vissza is jön. Az Erdélyi Falkavadász- 
Társulat ma délután elhatározta, hogy emlékkel 
fogja megjelölni azt a helyet, ahol alapitóját a 
halál érte.

— V asúti szerencsétlenség. Páris- 
ból táviratozzak, hogy a paris-bordeauxi 
vasúton Housy állomásnál az éjszaka két 
vonat kisiklott. A kisiklást bir szerint szán­
dékosan idézték elő. Housy állomás köze­
lében ugyanis egy sinkeresztezésnél bűnös 
kezek felszedték a síneket és ott siklott ki 
a párisi gyorsvonat. Egy később szembe 
jövő személyvonat beleütközött a gyors­
vonat kocsijaiba. Egy katonatiszt és két 
gyermek meghalt, a gyermekek szülei és 
mások is súlyosan megsebesültek. A gyors­
vonaton utazott Falliéres, a szenátus elnöke 
is, akinek azonban semmi baja sem történt.

— Myrbach Amerikában. A bécsi mü- 
ipariskola és muzeum igazgatójának ügyében 
ma a következő részleteket jelentik Becsből: 
Báró Myrbachot már az elmúlt iskolaév vé­
gére várták haza, akkor azonban a közeli 
szünidőre való hivatkozással szabadságot kért. 
Azóta többször kérte már szabadságának meg­
hosszabbítását. Az a festőm ii vésznő, akivel 
együtt ment Amerikába, SchÖnwald Mariann© 
tekintélyes bécsi kereskedőcsalád leáuya. Már 
régóta rebesgették, hogy a tanár és tanítványa 
között intim viszony szövődött. Myrbach nős 
ember; házasélete azonban nem volt boldog, 
különösen azóta, hogy feleségo tudomást szer­
zett hűtlenségéről. Felesége most válópert in­
dított ellene. Myrbach ezelőtt Parisban élt és 
csak 1897-ben költözött Becsbe, állítólag azért, 
mert akkoriban anyagi zavarokkal küzdött. 
Valószínűleg Kaliforniában telepedik le.

— Tisztiszolga és kapitányné. Bologná­
iéin tudvalevőleg letartóztatták Battisla kapi­
tány feleségét, mert az a gyanú terheli, hogy 
ő ölte meg férjének Barbieri nevű szolgáját.
A gyanút megerősíti, hogy a szolga holtteste 
az ágytól huszlépésnyi távolságban feküdt, 
holott az ágyban két golyót találtak. A vizsgáló­
bíró azt hiszi, hogy a kapitány né azért ölte 
meg a szolgát, mert kéeyelmetlenné vált rá­
nézve a viszonyuk. A kapitányáé egyébként 
állhatatosan tagadja a terhére rótt gyilkosságot.

— Jenner kézre került. A bécsi 
rendőrségnek ugyancsak nagy a szeren­
cséje. Egyre-másra burokra kerülnek a nagy 
gonosztevői. Néhány nap alatt, alig hogy 
megszöktek, fogságban vannak min Kiéinél-, 
a rablógyilkosok és Taussig Ottó, a szél­
hámos gyáros, s ma este, mint tudósítónk 
jelenti, a bécsi lapok rendkívüli kiadásban 
kürtölhették ki, hogy elfogták Jenner Antalt, 
a negyedmilliós sikkasztót. Jenner tudvalevő­
leg a német bankok bécsi fiókintézetétől a múlt 
hónap 13-ikán 235.000 koronát sikkasztott. 
Jenner körözését és fényképét elküldötték a 
világ minden tájára, pédig a sikkasztó ki sem 
mozdult Becsből: a II. kerületben levő Schiit- 
telstrasse 39. sz. házában bűntársainál rej­
tőzködött a sikkasztás óta, ott is tartóztatták 
le ma estefelé. A rendőrséget egy névte­
len levél vezette nyomra, amelyben meg­
írták, hogy a Fiúméból Grácba érkező vo­
naton fog ma megérkezni Jenner cinkos­
társa, Biiehncr Miksa fényképészsegéd a 
barátnéjával. Úgy is volt, a titkos rend­
őrök letartóztatták az érkezőket, akik be­
vallották, hogy Jenner náluk rejtőzik Bécs- 
ben. A rendőrség nyomban elment a meg­
jelölt házhoz és meg is találta a sikkasztót.

— Abdul Hamid vallom ásai. The Story 
of My Struggles (Küzdelmeim története) cim 
alatt Londonban megjelent Eámbéry Ármin leg­
újabb könyve, amely többek között rendkívül ér­
dekes dolgokat mond el Abdul llam id  szultánról. 
Elmondja Vámbéry, hogy törökös viselkedésével 
úgy megnyerte a szultánt, hogy az bizalmasabban 
is feltárta előtte a szivét. A szultán elmondott 
egy gyermekkori epizódot, amelylyel kapcsolato­
san aztán így folytatta:

— Édesapám szavai mélyen belevésődtek a
lelkembe és azzal a tudattal értem férfivá, hogy 
Angliára mindig számíthatok. De milyen keser­
vesen kellett csalódnom, amikor trónraléptem 1 
Éppen az angolok voltak azok, akik cserbenhagy­
tak. Sőt araikor egy ízben nem volt pénzem és 
nyomorúságos három millió koronát akartam köl­
csön venni, ezzel a kérésemmel is elutasítottak. 
És ezt nevezik Nyugaton „barátságnak?* Látja, 
igy lettek semmivé ifjúságom legszebb álmai — 
tette hozzá a szultán mély sóhajjal.

Araikor Vámbéry Egyiptomra terelte a be­
szélgetést, a szultán egészen magánkívül lett iz­
galmában. Hevesen fölugrott helyéről éa éles, ri­
kácsoló hangon kiáltotta:

— Jft7f /  A zt hiszi ön. hogy van annyi kincs 
a világon, amennyiért én lemondok arról az or­
szágról, amelyet őseim karddal a kezükben sze­
reztek meg? !

Es amikor ezeket mondta, vékony, roskatag 
lábszárai szánalmasan lötyögtek bő nadrágjában; 
a fez lecsúszott fejéről a tarkójára, a kezei resz­
ketve hadonásztak a levegőben, végre pedig csak­
nem ájultan, teljesen kimerülve roskadt vissza 
székére.

Az izgalomtól meg^zomjazott a szultán és 
amikor eg.y kiásó megnyugodott, szolgáját szólí­
totta, hogy vizet hozzon. A szolgálatot teljesítő 
udvari lakáj azonban elaludt és igy nem hallotta 
a szultánt. Kétszer is tapsolt Abdul Hamid, de 
hiába. Ekkor aztán fölállott Vámbéry és maga 
szólította be a hanyag szolgát. A szultán azon­
ban ahelyett, hegy ráförmedt volna a lakájra, 
szomorú és inkább bocsáoatkérő, m int dorgáló 
hangon mondta neki:

— Látod, milyen vagy te? ! Háromszor kér­
tem tőled vizet és nem adtál. Nagyon szomjas 
vagyok . . .

A szultán rezignáciőval beszélt az udvarnál
uralkodó állapotokról is.

— Mindig körül vagyok véve hizelkedőkkel 
és tányérnyalókkaL Pedig már lelkcmből meg­
untam ezt az örökösen csuszó-mászó rabszolga- 
hadat, amely mindenben csak a maga hasznát 
lesi s ezért agyarkodik, leekelödik, vádaskodik 
egymásra. Azt nézik csak, hogy mennél többet 
zsaroljanak ki belőlem. Ali, mennyivel jobb sze­
retném a tiszta igazságot, ha még olyan keserű 
volna is, mint a hízelkedő hazudozásnak ezt a 
végtelen özönét.

—  H á z a s s á g .  Wcinhut B éla  gyáros S za­
badkán e ljeg y ez te  Rosenstock Erna kisasszonyt, 
R osenstock  L ipót m agánzó leányát N .-Paláükán.
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— Krüger koporsója. A boerok utolsó  

elnökének, az a g g  K rügernek h olttestét már 
útnak indították hazájába. A koporsó Rotter­
damból e  hó 29-éu m egy  tovább Dél-Afrikába. 
jsyds és a volt köztársaság többi kiváló pol­
gára kiséri haza K riiger k oporsóját

— M egörült lró. Münchenből jelentik , 
hogy Panizza O szkár ism ert ném et iró m eg­
őrült. A minap eg y  szál in gben  fogták e l az 
utcán. Panizza n egyven ogyéves  volt. N em régi­
ben sokat b eszéltek  róla, m ikor Parisiana cimü 
könyvét Konrad G yörgynek ajánlotta, Konrad 
azonban a n yilván osság előtt visszautasította  
az ajánlást.

- T a u s s i g  O ttó  le ta r tó z ta tá s a .  A Bavas- 
ÍJgynökség jelenti TeneriffúbéA-. Taussig O ttót, a 
sikkasztó bécsi gyárost Tcneriffáb&n az Itália  fe­
délzetén letartóztatták és a nála ta lá lt 700.000 ko­
ronát elvették tőle. A bécsi biztosítási társaság 
táviratban fordult a tenerifíai hatósághoz, hogy 
ez a hir mennyiben felel meg a valóságnak. 
Illetékes körökben ugyanis lehetetlennek tartják, 
hogy Taussig akkora összeg birtokában le tt volna, 
m int a t f  a vas-ügynökség jelenti. A letartózta­
tásra vonatkozólag még a következőket je lentik : 
M iután sikerült kinyomozni, hogy a sikkasztó 
gyáros a Buenos-Ayrcsbe induló lta lia  nevű gő­
zösre szállt, amely útjában Valenciát is érinti, az 
ottani magyar-osztrák konzulátus azt a távirati 
értesítést kapta, hogy Taussigot letartóztassák. A 
távirat azonban a hajó elindulása u tán  egy órával 
érkezett meg címére. Valenciában megállapítot­
ták, hogy az lta lia  utasai közül senki sem távo­
zott a hajóról. Az ottani konzul tehát Teneriftába 
táviratozott, melynek kikötőjében az Itáliának 
szenet kellett fölvennie, kérve a Taussig Ottó le­
tartóztatását. A hajó fedélzetén csakugyan meg­
találták Taussig O ttó t cs letartóztatták. A 7'aus- 
sig S. cég hitelezői tegnap gyűlést tarto ttak  s no­
vember 10-ig m oratórium ot szavaztak meg; egy­
ben bizottságot küldtek ki az üzleti könyvek á t­
vizsgálása céljából. A eég aktívái 700.000 koronát, 
míg a passzívák 3.165.179 koronát tesznek. Ebből 
az összegből leszámitódik a családtagok 434.000 
korona követelése. A visszatartott áruk értéke 
342.000 korona.

— N yilatkozat. Felkérettünk a következő 
sorok közlésére:

Tisztelt Szerkeszti* u r!
A Pesti Hirlap  f. hő 20-iki szám inak tá r­

cája „Egy diplomata feljegyzései"  nyomán eme 
szavakkal emlékezik meg személyemről:

„Geniális, széleskörű ismeretekkel bíró ember 
hírében állott, kiről az a verzió keringett, hogy 
legjobban, tud  franciául az egész külügyminisz­
tériumban. Innen  azért kellett távoznia, nyug­
díjba mennie, mivel — állítólag — egy kollégá­
jának anyagi rom lását okozta, ki e fölötti két­
ségbeesésében öngyilkos l e t t ”

Hogy engem gróf Kálncky kény szeri te tt 
volna a külügyminisztériumból való távozásra, ez 
kósza hir. melyet nem magyar, nem is német., 
hanem valamely hitvány „gyászmagyarka” kollé­
gánk bocsáthatott csak világgá.

Hiszen Kálnoky ö excellenciája jóindulatát 
tnég akkor is bírtam , midőn én — egy 1848 
—49-iki m agvar vértanú unokaocscse — öt. évvel 
nyugdíjaztatásom u táu  Oroszországban sajá t sza­
kállamra egy politikai akciót kezdeményeztem, 
melynek közvetlen eredményéül tekintem : R á­
kóczi kardjának visszadatását, a  mngynr-osztrák- 
orosz Balkán-entente létrejö ttét s a Rákóczi szent 
hamvainak hazaszállítására vonatkozó legfelsőbb 
királyi elhatározást.

N yugdíjaztatásom  története különben a kö­
vetkező ;

Egy rangban ifjabb kollégámat, gróf Amadéi 
Albertét, elébom helyezték, vagyis osztálytaná­
csosnak nevezték ki 1887. április havában.

Nos, gróf Amadéi, haláláig jó barátom, m int 
jeles muzsikus — úgy neveztük, hogy Musik- 
graf — iukább hangversenyeket rendezett s 
csak szórakozáskép já r t a hivatalba . . . Éppen 
általa való praotoreál tat ásom tehát kihozott sod­
romból. letettem n lantot s rögtön, vagyis ugyan­
csak 1S87. áprilisban, benyújtottam  nyugdíjazta­
tásom ért való kérvényemet.

Az pedig, m intha én egy kollégámat anya­
gilag tönkretettem  s a  halálba kergettem  volna, 
m ár n rágalomnak netovábbja!

Ezt a kollégámat, Gombos Gergelyt, én és 
egy ma is élő cs. kir. közjegyző önfeláldozással 
mentettük meg 1883-ban sajá t édes apjának, egy 
volt es. és kir. ny. tábornoknak haragjától, illetö- 
f5. drákói szigorától, mely erkölcsi megsemmi­

sülését okozta volna . . .
* E* a ,v° lt kollégáin és kebclbarátom néhány 
evvel későbben, vagyis 1887. junius 8-án, azért 
vált meg önként életétől, mivel menyasszonya, 
©gy bécsi milliomos leánya, az első kihirdetésüket 
megelőző napon visszaküldte neki jegygyűrűjét...

Remélem, hogy a Pesti Hirlap ismeretlen  
•.diplomatája” ism erni fogja  kötelességét s lesz 
bátorsága magút m egnevezni í

Bízva szerkesztő urnák irántam  gyakran ta ­
núsíto tt jóindulatában, kérem, hogy az igazság­
nak megfelelő jelen soraimnak becses lapjában 
té rt engedni kegyeskedjek.

M aradván mély tisztelettel
Budapest, 1904. október 21.

igaz honfitársa
Dr. Rimler Oyuta, 

cs. és kir. ny. udvari és külügy-
minisztérium i titkár.

— A b é c s i  r a b ló g y i lk o s é ig .  Braun  Fran­
ciska. m int Parisból jelen tik , részletes sze- 
m élyleirást adott arról a párról, am ely állító­
lag  k ibérelte azt a  szobát, ahol Szikora holt­
tes té t találták m eg . A párisi rendőrség azon­
ban nem  ad h itelt e m esék n ek . Kiderült, hogy  
Braun Franciska öt évve l ezelő tt m egjelent 
egy  b écsi színházi ü gyn ök ség  irodájában, szer­
ződés céljából. Baroday Terka néven akart a 
színpadra lé p n i; az e se t leg es  szerződtetést egy  
próbaénekléstől tették  fü ggővé, am elyen azon­
ban Braun Franciska nem  je len t m eg. A Pietsch  
é s  K lein cég , am elynek Klein Henrik társa  
volt, felszám olás alatt van.

— M agántisztviselők nagygyűlése Ara­
d on . Most alakult m eg Aradon a Magántiszt­
viselők O rszágos Szövetségének  bizottsága. Az 
aradi m agántisztv iselők  zöm e vett részt a  k e­
reskedelm i akadém ia díszterm ében m egtartott 
n agygyűlésen . Az értek ezle tet Révész B éla nyi­
totta m eg, m ajd E d d  I llé s  László kamarai 
titkár m int az értek ezle t elnöke fejtegette a 
szervezés  je len tőségé t, ezután Kreutzer Lipót, 
a szövetség  főtitkára lend ü letes szavakkal vá­
zolta a szövetség  feladatait. Az ér tekezlet Földes 
Som a elnök le te alatt 28  tagú jelölő-bizottságot 
küldött ki, m elynek  feladata a legközelebbi 
nagygyűlést egybehívn i é s  a választásokat 
m egejteni.

— TslvaJ színigazgató. Ezen a tinién 
m egírtuk, h egy Berger Józsefet, a N épligeti 
Színkör volt igazgatóját a  patrohai csen d órség  
Nagy Albert szín igazgató  felje len tésére  lopás­
sal vádolja é s  körözi. Berger J ó zse f a napok- 
bau je len tk ezett  a rendőrségen  é s  h ivatalos  
Írásokkal bizonyította, hogy nem  lopta m eg  
Nagy A lbertét, aki tu lajdonképen neki tartozik, 
é s  a  felje len tésb en  a bosszú m üvét látja.

— Szélhámos fiatalember. Weisz Ger- 
zson  fe lje len tést tett a rendőrségen, hogy Ehr- 
lieh E lem ér nevű a lbérlője ellopott tőle 250  
koronát érő ékszert. A fiatalem ber néhány nap­
pal eze lő tt bérelt szobát Wcisz G erzsou W es- 
selényi-utca  20. szám ú lakásán. Irodai a lkalm a­
zottnak m ondta m agát é s  félhónapra előre k i­
fizette a lakbért. T egn ap  eg ész  nap nem  m u­
tatkozott s ez feltűnt a házbelieknek. B enyi­
tottak a szobájába és látták, hogy a holm iját 
is m agával v itte . Később fedezték  fel, hogy a 
fiatalem ber ellop ott eg y  csom ó ékszert. A rend­
őrségen  m ár több fe lje len tés  van az ifjú szé l­
hám os ellen , aki Erdős  E lem ér n év alatt s ze ­
repel. L akást bérel é s  am ikor a házbeliek  nin­
csen ek  otthon, k ifosztja a lakást. A tolvaj irodai 
alkalm azottat, aki nyúlánk term etű, bajusztalan  
szők e fiatalem ber, a  rendőrség nyom ozza.

— Vidéki hirok. /u rn áró l táviratozzak, 
hogy Csatári J ó zse f  m argittai lak ost ism eretlen  
tettesek  agyonütötték  é s  5 00  korona p énzét e l­
rabolták. —  A kazanesdi bányában szik laom lás  
k övetk eztéb en  Klezs Ángyéi bányászt egy  szik la­
darab agyonütötte. —  A nagy-enyedi országos  
vásárt követő éjjelen  a nagyenyed-tordai or­
szágúton  Fodor P éter tordai iparos fe leségét, 
ki a vásárról nagy ö sszeg  pénzzel utazott haza. 
m eggyilk o lták  é s  kirabolták. A kocsis eszm é­
le tlen  állapotban feküdt a kocsiban, ü g y  lá t­
szik , h ogy a gy ilkosságot h eves dulakodás 
előzte  m eg . A gyanú kóbor cigányokra hárul, 
kik töm egesen  járnak a vidéken. A nyom ozást 
m egindították . — A feh én n eg y e i Pázm ándon egy  
lakodalm as háznál szokás szerint pisztolylyal lö ­
völdöztek. Kcrkuska Ignác kezében  a p isztoly  
vé le tlen  e lsü lt s  a lövés Fodor András fiatal 
legén y t szivén  találta. Fodor m eghalt. Kerkuskát 
elfogták.

(x) Kirös város az Afödön Keoskeiuót
— m onda legnagyobb költőnk, Petőfi Sándor. 
P ed ig  az akkori viszonyokhoz k ép est m ilyen  
óriási ha lad ást m utat ez a  szin m n gyar nagy  
városunk. Épp m ost veszszük  újabb hírét 
annak, h ogy K ecskem étnek  egy ik  é k esség e  
im m ár v ilágh írű vé válik. Az Első Alföldi Cognac- 
gyár r. t. külön ú jságját a Barack-Hiradót le ­
fordították franciára s  igy  a v ilág  m inden népe  
m egtudhatja, h ogy m ily kitűnő cognac, barack- 
pálinka 8 barack-krém készül e  gyárban. A 
Barack Híradó m utatványszám át bérm entve  
küldi a gyár vezetősége .

FŐVÁROS
(*) Budapest jövője. Az Országos Ipar- 

egyesület mai ülésén Palóczi A ntal előadást ta r­
to tt az ö kedvenc témájáról, Budapestről. Ez­
ú tta l Budapest jövőjét fejtegette építészeti szem­
pontból.

A közm űnkataűlcs — úgymond — most ki­
adott tervében óriási várost kontempiál, legalább 
4 milliónyi lakossággal. De ezt a terü le te t felü­
letesen és veszedelmesen építi be. Az u j terv 
nem gondol mással, m int a telkek lehető magas­
ban való értékesitésével. A forgalom tekintetében 
is teljesen hibás a terv, sem városi vasútról, sem 
közlekedő utakról nem gondoskodik. Indítvá­
nyozza, hogy az Országos Ipar egyesület Írjon á t 
minden hazai művészi és műszaki egyesülethez, 
bírálják meg az ő szempontjukból a tervet. A 
nagyszámú előkelő közönség mindvégig feszült 
figyelemmel kisérte az élvezetes és tanulságos 
előadást.

(*) Szabó Károly síremléke. Szabó Ká- 
rolynak, a főváros volt tanácsosának barátai 
é s  tisztelői d íszes  sírem lék et állítottak a kere- 
pesi-uti tem etőben . A s írem lék et október 30-án  
déle lőtt tizen egy  órakor lep lezik  le. Bárczy 
István tanácsos, Szabó K árolynak a közokta­
tási ügyosztályban utóda, fog  beszéd et m on­
dani. E lszavalják Móra István alkalm i költe­
m én yét s  a  tanítók v eg y es  énekkara gyász­
dalt ének el.

SZÍNHÁZ, zene
** L'altro pericolo. Duse ma harmadszor 

léjjett föl a Népszínházban. Donnay drám ája, a 
L’autre danger, Újabb veszély címen került színre 
a nemzeti színpadon. Ebben a darabban egy szép, 
kívánatos nő megfeledkezik arról, hogy egy cse­
peredő, tizenkét éves leánykának az anyja és nagy 
szenvedélylyel ad ja  á t m agát gyermekkori barát­
jának, Freidiéres ügyvédnek. E z t a bűnös bukást 
a sors azzal torolja meg, hogy öt év m últán, ami­
kor C laire asszony leánya, Madeleine, m ár tizen­
hét éves, ez a bájos kisasszony beleszeret az édes­
anyja szeretőjébe, aki maga is úgy érzi, hogy 
immár nem a szép mamába, hanem a még szebb 
— és mindenesetre jóval fiatalabb — leányzóba 
szerelmes. A szituáció fatális. S az ilyen helyze­
tikből a régebbi drám aírók halál nélkül nem tud­
tak kibontakozni. De Donnay egészen modern 
drámaíró. Donnaynál senkisem hal meg, hanem 
az anya — aki különben bálványozza leányát — 
egy úgynevezett nagy axcéna után.lem ond az ügy­
véd úrról és átengedi a volt szeretőjét Madclein- 
nek. ak it a boldogság azonnal kigyógyit sorvasztó 
lázbetegségéböl. Az egéez darab votaképpen ezért 
az utolsó jelenetért Íródott és ez a jelenet Duse 
játékában csakugyan nagygyá válik. Szenvedni, 
könnyezni, kiábrándulni, szóval és gesztusokkal 
férfiút megvetni senkisem tud  ugv, m int Duse, 
akinek a hangja, a nézése, a testtartása, a halk 
és szakgatott beszéde ilyenkor csodálatraméltó. 
Amikor ez a darab nálunk először szinrekcriilt, 
rám csaknem komikus hatást gyakorolt. Duse já ­
tékának az a diadala, hogy az ember nevető kedve 
elmúlik és őszinte részvéttel nézi a szegény 
Jad a in  K lárát, aki anyósa lesz a tulajdon szere­
tőjének.

*• Vígszínház. A V ígszínházban B arreles  
Keroul nagysikerű bohózata, a Pityre egyedüli 
holnap, szom baton éri m eg  a tizedik előadást. 
A főbb szerepeket, m int eddig mindig, holnap is 
H egedűs. Tapolczai. Tanay, Vendrei. Szercm y. 
G azsi Mariska, B écsi Paula, Hnraszthy Hermin 
és  Nikó Lina játszszák .

♦* A Klrály-Szinház legközelebbi újdon­
sága a Robin llo o d  cim ü operett lesz, am ely a 
Newyork szépe után az első  am erikai operett 
budapesti színpadon. Vasárnap délután Küry 
Klára fölléptével a  Szép tnosónét játszszák .

** A Magyar Színház m ost a Fecske, 
fészek cim ü operettre kéfezül, am elynek zenéjét  
Henri Herblay, szövegét Ordonneau irta. A 
darabot M erd  A dolf fordította.

** Vidéki színészet. Aíczet B éla  győri 
színtársulatánál hétfőn m utatkozott b e László 
Irén, a társulat uj drám ai m ű vészn ője Monna 
Vanna címszerepében. A k özön ség  m eleg
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sokkal fogadta a kisasszony je les  játékát. Prinzi- 
vallet Thury Elem éra, K irályszinház tagja já t­
szotta mint vendég. A jövő h éten  m utatja be 
a színház a Sherry  cimii operettet, m elyhez 
teljesen  uj díszletek készültek . A S herry  be­
m utatója lesz az idei gy őri szezon  nyolcadik  
premretje.

TÖRVÉNYSZÉK
§§ V églege, Ítélet Soós bíró ügyében.

A pestvidéki törvényszék m int d elegált bíróság  
tudvalevőleg dr. Soós K álm án törvényszéki bírót 
ötrendbeli v esz teg e tés  bűntettéért három éit- 
tcndei fegyházra  bűntársát, Schivarcs A. Abra- 
hám ot pedig harm adfélesztendei fegyházra  ítélte. 
Az Ítélőtábla helybenhagyta a Soósra vonat­
kozó ítéletet, e llenben  Schw arcz.büntetését egy­
évi börtönre szállította le . A Iíuria három napig 
tárgyalta a benyújtott sem m iségi panaszokat s 
m a Kelemen  Mór elnök kihirdette az ítéletet. 
E szerint a  b íróság a sem m iségi panaszokat 
visszautasította  és  ezzel hozzájárult a  tábla íté­
letéh ez.

§ij A F in t. testvérek bttnpöre. Nagyvárad­
tól táviratozzék, hogy a Finta testvérek  bűn­
ügyében ma délelőtt hoztak Ítéletet. Az esküdt­
szék  m ind a két testvérre a gy ilkossági k ísérlet 
és  rablás bűntettét m ondotta ki, m ire a tör­
vényszék  F in ta  Sándort tizenkétévi, Finta 
Istvánt nyolcévi fegyházra Ítélte. Az egyik  
védő sem m iségi panaszt je len tett be.

§§ Péksegédek bűnszövetkezete. A bün­
tetőtörvényszék ma folytatta a tárgyalást T atár  
D én es és  'társainak bűnügyében. Az orvosszak- 
értók m eghallgatása után Polányi kir. ügyész  
bejelentette, hogy a lefolytatott tárgyalás ada­
tai alapján a vádat m egváltoztatja  s  m ost 
a vádlottak ellen  magánosok e llen i erőszak  
s ezzel halmazatban súlyos testi sértés bün­
tette m iatt em el vádat.

Az Iparbank sajtópöre.
Budapest, október 21.

Széles körökben érdeklődéssel néznek annak 
a sajtópörnek kimenetele elé, melyet ma kezdtek 
tárgyalni a  budapesti esküdtbiróság előtt. Fényes 
László a pör vádlottja; a megszűnt M agyar Ipar 
és Kereskedelmi Bank igazgatósági és felügyelő- 
bizottsági tagjai tettek ugyanis följelentést Fé­
nyes ellen, ki a Székesfehérvár és Vidéke cimü 
újságban megvádolta a  bank vezetőségét azzal, 
hogy rosszhiszeműen vezették a pénzintézetet.

A fömagánvádlók, élükön gróf Tisza István 
miniszterelnökkel, valamennyien megjelentek a 
mai tárgyaláson. A miniszterelnök közvetetlenül 
a jogtanácsosa, dr. Nagy Dezső m ellett ü lt s a 
tárgyalás alatt szorgalmasan jegyezgetett. A kö­
zönséget is a szokottnál nagyobb mértékben érde­
kelte a tárgyalás, m ert szorongásig megtöltötte a 
tárgyalótermet. A politikai világot csak néhány 
képviselő reprezentálta.

Az itélötanácsban Zsitvay Leó elnököl. M in­
denekelőtt az általános kérdésekre hallgatja ki a 
vádlottat, aki elmondta, hogy 32 éves, református 
'  állású, nőtlen, hírlapíró. Párviadal vétségéért 
kétszer volt büntetve. M ajd megállapítja az el­
nök, hogy a megidézett felek mind megjelentek. 
A panaszosok közül jelen vannak gróf Tisza 
István, báró Rosner Ervin, gróf Széchenyi Imre, 
Póseh Gyula, Kubinyi Géza, Beöthy László, 
Síé esi Pál, Schvarc Félix, és Latner Zsigmond. 
Lederer Sándor lovag időközben meghalt. A védő 
jelenti, hogy az özvegy folytatni kívánja az eljá­
rá s t s öt bízta meg a képviseletével.

Ezután az esküdteket sorsolták ki. Rendes es­
küdtek lettek: Jámbor Sándor, Korb Ferenc, 
Tiermann Ferenc, dr. Gábor Ignác, Huthausen 
Vilmos, ifj. Sprung János, Maleter Géza. ifj. 
IIintersek Lipót, Tumovszky Gyula, Batiszki 
Károly, Goldberger József és Melezer József. 
Pótc.’kiidtek: Hermán Antal és Köhler István.

Az esküdtek meghitehetőse u tán  Gegus 
Gusztáv királyi főügyészi helyettes jelenti, hogy 
az ügyészség képviseletében részt kíván venni a 
tárgyaláson. Fönntartja  magának, hogy a vád el­
vállalásáról később nyilatkozzék.

A vádlott védője, dr. Bródy Ernő kéri az ira ­
tokból megállapítani, hogy az ügyészség kétszer 
m ár nyilatkozott, hogy nem vállalja el a vád kép- 
-iseletét.

Ezután a vádlevelet olvasták föl. A vádlott 
kijelentette, hogy nem érzi m agát bűnösnek.

Az e/nöfc: A cikkért elvállalja a felelősséget?
A  vádlott; Elvállalom*

l — M ért nem érzi m agát bűnösnek?
— M ert am it írtam , az lényegében igaz s azt

bizonyítani is tudom.
— A följelentést 1902. márciusban adták be 

s önt ugyanaz év áprilisban hallgatták ki. Azóta 
módjában állott a  bizonyítékait beszerezni.

— A bűnvádi pörrendtartás jogot ad nekem, 
hogy bizonyítékait bármikor előterjeszthetem. .

— Tessék megmondani, honnet vette az in ­
formációt a cikkekhez?

— É n 1901-ben Írtam  az első cikket egy kör­
levél alapján, melybeu 104 részvényes a bank ke­
zelésére hívta föl a figyelmet. Mikor láttam , hogy 
a cikkeimmel nem tudok semmire sem menni, 
akkor irtain  meg a Gazemberek s A gazemberek 
bűntársai cimü cikkeket. Kijelentem  ú jra , hogy 
állításaim at tanukkal s a bank könyveiből bizo­
nyítani tudom.

— Megmondta a részvényeseknek, hogy fog­
lalkozni kíván a bank dolgával?

—  M egmondtam  s ők szívesen inform áltak 
engem.

A vádlott kihallgatását egyelőre félbeszakí­
tották s fölolvasták az inkrim inált cikket.

Az elnök: Ezek u tán  áttérhetünk a bizonyí­
tás kérdésére. A vádlott több ta n ú t je len tett be, 
erre nézve úgy határoztam, hogy két tan ú t meg­
idéztem, a többinek a megidézését az esküdtbiró­
ság döntésétől tettem  függővé.

D r. Bródy E rnő az inkrim inált cikk állítá­
sait a maguk természetes kapcsolatában óhajtja 
bizonyítani. Nem a szavakat, hanem a lényeget. 
Az im m ár fölszámolás ala tt álló bank alapításá­
nak, szervezetének, üzletvezetésének, a  romániai 
petróleumvállalatban való részesedésének, e ré­
szesedés módozatainak és mértékének körülmé­
nyeire vonatkozólag elsősorban kívánja a főma- 
gánvádlóknak tanukként való k iha llga tásá t Ép­
pen úgy kihallgatandó Bauer Mór, a Wiener 
Bankverein igazgatója, a bank volt alelnöke, az 
ügyek legfőbb intézője. Hogy pedig a vádlott cik­
kei megírásánál jóhiszeműen és tárgyilagosan 
já r t  el, a rra  legjobb bizonyságot adhatnak ama 
részvényesek, akik a bank bukásának hírére ellen­
zéki mozgalmat indítottak. E  mozgalom vezetői: 
Dr. Bczsilla Nándor, B’o/f Hugó bankár. Stern 
Károly magánzó. Lábas Gyula mérnök, dr. 
Katzer Miksa. Kéri kihallgatásukat. Schvarc 
Félix és Póseh Gyula magán vádlottat a rra  nézve 
kéri kihallgatni, hogy a bankot tényleg úgy vezet­
ték, hogy az tönkremenjen.

A rra a passzusra nézve, hogy az osztalék 
hamis mérlegen alapult, szintén több ta n ú t je ­
lent be. Annak a bizonyítására, hogy az 1900. évi 
mérlegben fiktiv tételek voltak. U rai Adolf, Gál 
Károly, Jelűnek Henrik és Sclieffer József tanu­
ka t nevezi meg. Hogy az igazgatók nyerészkedési 
célból szindikátust alapítottak, W olf Hugó, Be- 
zsilla Nándor és Stern Károly kihallgatását kéri. 
Hogy Fényest a bank meg akarta vásárolni, a rra  
tanú Kotányi József. Végül kéri, hogy ellenőrző 
szakértőnek G reiner Jenő t idézzék meg. Annak 
igazolására, hogy gróf Tisza a közvéleményt el­
altatta, kéri fölolvastatni gróf Tiszának Bauer 
Mórhoz intézett levelét, melyben kijelenti, hogy 
a banknál minden rendben van.

Dr. Nagy Dezső, a fömagánvádlók képvise­
lője kijelenti, hogy ö is kívánja a  bizonyítás el­
rendelését. Megjegyzi, hogy amikor a m aga ré­
széről a bizonyítást kéri, csak ismétli azt, am it 
a vizsgálat során kijelentett. K ijelentette akkor, 
hogy ö nemcsak beleegyezik a valóság bizonyítá­
sába, hanem egyenesen kívánja azt. De vannak 
bizonyos körülmények, melyek ennél a kérdésnél 
figyelembe veendők. Nevezetesen a  bizonyítást 
olyan formában keresztülvinni, ahogy azt a védő 
kívánja, egyszerűen lehetetlenség. Nézete szerint 
meg kell jelölni a konkrét tényeket, melyeket 
bizonyítani kíván. Bizonyítás tárgyává lehet 
tenni az angyalföldi telkek kérdését, a provízió 
s az 1900-iki mérleg kérdését. Nem ellenzi, hogy 
a konkrét tényekre m agukat a fömagánvádlókat 
m int tanukat kihallgassák. Nem ellenzi m indama 
tanuk kihallgatását, akiket konkrét tényekre k í­
ván a védő kihallgatni. Nem ellenzi gróf Tisza 
Istvánnak a közgyűlésen mondott beszédének a 
fölolvasását, A védő egy levél fölolvasását kérte, 
melyet állítólag gróf Tisza István i r t  B auer Mór­
nak, de megjegyezte, hogy nem hiszi, hogy az a 
levél hiteles. A bírói szemlére vonatkozólag meg­
jegyzi, hogy a bank annak idején az összes köny­
veit a szakértőknek rendelkezésére bocsátott* s 
azok egy álló hónapig vizsgálták is a könyveket 
Fölösleges tehát a könyveket most ú jra  idehozni. 
Annak idején a vádlott m ár megnevezett egy 
ellenőrző szakértőt, de az egyetlenegyszer sem 
vizsgálta meg a könyveket. Egyébként ha a tör­
vényszék kívánja, a könyvek most is rendelkezé­
sére állanak a szakértőnek.

A bíróság a bizonyítás kérdésében úgy ha­
tá ro zo tt hogy mivel a sértettek maguk is kíván­
ták a valódiság bizonyítását, másrészt m ert nyil­
vános számadásra kötelezett vállalatról van szó, 
közérdekből w  elrendeli a bíróság a valóság 
bizonyítását. A bizonyításra elegendőnek ta rtja  
a bíróság Kempfner Miklós h itié  törvényszéki 
könyvszakértőnek és dr. Hoycsi G y ö rg y / Sze- 
pessy Sándor és Fülöp Sándor tanuknak a ki­

hallgatását. A bíróság a védő által k ihallgattatni 
kért számos bejelentett tanú t, a felolvasni kért 
okiratokat és újságcikkeket nem ta r t ja  bizonyí­
tásra alkalmasnak s ezért a  védő kérelmét el­
u tasítja.

A védő semmiségi panaszt jelent be a  vég­
zés ellen. ~

Kempfner Miklós törvényszéki könyvszakértő 
előadja, hogy ő a vizsgálóbíróval megjelent a 
felszámolás a la tt lévő bank helyiségében, ahol 
rendelkezésére bocsátották az összes könyveket. 
A vizsgálóbíró ö t kérdésre kért a szakértőktől 
választ. Az első kérdésre, hogy a könyvek s a 
mérlegek rendben vannak-e, azt a választ adja, 
hogy a könyveket rendben találták s konstatál­
ták, hogy a mérlegek mindenben megegyeznek 
a könyvek és a leltárak adataival s igy o^ok 
helyesek.

A szakértő ezután nz Etoile Roumain ügyeit 
kezdi ismertetni. E gy óráig tartó  szakvéleményé­
nek előterjesztése u tán  dr. Bródy védő intézett 
több kérdést hozzá. A zután vádlott tesz több kér­
dést a szakértőhöz. Kérdései közben megjegyezte, 
hogy ha a főkönyv ham is adatokat tartalm az, az 
esetben a szakértői vélemény is kell hogy téves 
legyen. Van egy közjegyzőileg h itelesített okirat 
a kezei között, amely igazolja azon állítását — 
úgymond — hogy a  főkönyv hamis adatokat ta r ­
talmaz.

Elnök: E z t az okiratot m ajd később fogjuk 
tárgyalni.

Fényes: Legalább azt méltóztassék megen­
gedni, hogy ezt a  bizonyítékomat előterjeszszem.

Elnök: M ondtam m ár, hogy ezt később fog­
juk  tárgyalni. Különben, ha izgatottan viseli 
magát, akkor önnel nem tárgyalok, csak a  védő­
jével. Tessék tovább kérdezni, de felolvasást i t t  
ta rtan i nem lehet.

Fényes: Akkor nincs kérdésem.
D r. Nagy Dezső: A vádlott u r  i t t  valami 

Írásbeli h itelesített bizonyítékra hivatkozott a rra  
nézve, hogy a főkönyv hamis adatokat tartalmaz. 
Mi ezen bizonyítéknak szemébe akarunk n é z n i. . .

Elnök: M ondtam, hogy ezt tárgyalni fogjuk 
később. Most pedig a  tárgyalás fo ly tatását délután 
öt órára halasztóm el.

D élután öt órakor elsőnek dr. Hajcsy György 
ügyvédet hallgatták ki, aki a bank vezértitkára 
voit, D r. Nagy Dezső kérdésére elmondta, hogy 
a petróleum vállalatot tizenhat millió frankért el­
adta a bank s ezzel abba a helyzetbe ju to tt, hogy 
összes passzívum ait kiegyenlítette, sőt részvé-
n.venkint 50 koronát vissza is fizetett. Az igazga­
tóság feltűnően keveset költöttek utazásokra.

D r. Bródy Ernő védő: Úgy olvastam, hogy a 
bank a felszámolásról nem értesítette  a  részvé­
nyeseket. Igaz ez?

— Nem. Rendesen értesítettük  a részvénye­
seket.

— Igaz-e az, hogy a W iener Bankverein ol­
csón összevásárolta a  bank részvényeit?

— E zt tessék a  W iener Bank verem től kér­
dezni.

— Schvarcnak kam atm entes kölcsöne volt-e? 
T anú hosszasan magyarázza, hogyan volt 

ez lehetséges. Schvarc Félix  nem kapott ugyanis 
végkielégítést s a nyugdíjigényét is megvátot-
ták  ezzel.

Fényes László: Tud-e arról, hogy Schvarc 
végkielégítését 50.000 koronával egyenlítették ki? 
A bekebelezési okira t kezemben levő m ásolata sze­
r in t Schvarc tartozott a banknak. Igaz ez?

— Lehet.
— Tudott-e gróf T isza erről a kiegyezésről?
—  Nem hiszem, akkor már nem volt igazga­

tósági tag.
Elnök: Az  igazgatóság egymás között tár- 

gyalta-c a rom ániai vállalatot?
— Igen. egyik-másik kedvezőtlen véleményt 

is mondott, de azért m indig  egyöntetűen já r ­
ta k  el.

D r. Bródy: Az igazgatóság tu d a tta  a közön­
séggel, hogy a  bank helyzete rosszabbodott?

—  Igen.
— Kifejezték nyíltan aggodalmukat?
— Eléggé precízen.
— De rem ényt is nyú jto ttak  a  részvénye­

seknek ?
— Igen s ha alkalom le tt volna, ígéretünk 

teljesült volna.
D r. Nagy D ezső: Nem értesült arról, hogy a 

külföldön m ilyen értékűnek ta rto tták  a  válla­
latot?

— Külföldön bíztak benne.
A ta n ú t meghiteltetik.
A második tanú  Szepessy István , a bank volt 

főkönyvelője.
Dr. Bródy védő: Az 1901-iki mérlegben öt­

millióval szerepel a váltó tárca; mennyi volt ebből
rom ániai ?

— Nem emlékszem.
— H ány millió pinceváltó volt a  tárcában?
— Egy sem.
— Szolid és reálisnak ta rtja -e  azt, hogy a ro­

m ániai vállalat tartozásai a bank mérlegének 
négy szám láján volt kitüntetve.

— Igen, szükséges volt igy kitüntetni*
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— Az előleg értékpapírokra és bankkövetelé­
sek rovatában nem volt hamis adat felvéve?

—  Soha, a mérleg mindig korrektül készült.
Elnök'. A felügyelöbizottóág rendben ta lá lta  

a mérlegeket?
—Mindige

A tanú  megeskettetik.
Fülöp Béla takarékpénztári tisztviselő a bank 

váltóosztályának volt vezetője. A védő kérdésére 
előadja, hogy az 1900-iki mérlegben a rom ániai 
váltók is szerepeltek.

Dr. Bródy’. Milyen váltók voltak azok?
— Valószínűleg Etoile-váltók.
Elnök: K i nézte á t a váltókat?
— A felügyelőbizottság, melynek Neményi 

Ambrus, UIlmán P á l és még többen voltak a 
tagjai.

— Voltak-e olyan váltók, amelyek feltűnően 
értéktelennek látszottak, úgynevezett „pince“ 
váltók ?

— Ilyenekről nem volt tudomásom.
Dr. Bródy. M ásnak sem lehetett tudomása?
— Nem lehetett.
Ezzel a  tanuk  kihallgatását befejezték. Dr. 

Bródy Ernő beterjeszti a Schwarc Eelixre vonat­
kozó telekkönyvi kivonatot, kéri továbbá az elnö­
köt, hogy olvastassa fel a bank legutolsó éveinek 
a petróleum-vállalatra vonatkozó mérlegét. Az 
elnök felolvastatta annak az igazgatósági ülés­
nek jegyzőkönyvét, amelyen gróf Twza István  
lemondott. A biróság folytatta  a bank évi jelen­
téseinek felolvasását, mely után dr. Geguss Gusz­
táv kir. főügyészi helyettes bejelentette a törvény­
széknek, hogy gróf Tisza István, báró Rosner 
Ervin és Beöthy László ügyében, tekin tettel a 
nevezettek közjogi méltóságára, közérdekből á t­
veszi a vád képviseletét.

Ezután dr. Nagy Dezső a többi főmagán vád­
lók nevében felterjesztette az esküdtekhez inté­
zendő kérdések szövegét; dr. Bródy Ernő a biró­
ság belátására bizta a kérdések megállapítását. 
Egynegyed kilenc órakor az elnök a tárgyalást, 
a kérdések megszövegezése végett a  tárgyalást 
féltiz óráig felfüggesztette.

Dr. Geguss Gusztáv főügyész-helyettes 
mondta el elsőnek vádbeszédét és többek közt ezt 
m ondta:

A törvénykönyvvel kezemben azért álltam  ré­
sen, azt kutattam , hogy a Kereskedelmi Bank 
üzletében, amelyhez gróf Tisza Istvánnak, báró 
Iioszner Ervinnek és Beöthy László urnák egykor 
szintén volt köze — előfordult-e a legcsekélyebb 
bűnvádi jelentőségű mozzanat. M egállapítottam  
hogy büntetendő cselekedetnek nem m erült fel 
6e jelensége, se látszata, se színezete.

Dr. Nagy Dezső, a fömagánvádlók képvise­
lője fényes beszédben kim utatta , hogy mennyire 
alaptalanok mindazok a vádak, melyeket a vád­
lo tt hangoztatott. Az esküdtek meggyőződhettek 
arról, hogy a vádlott m inden alap nélkül zúdí­
to tta  a vádlók ellen a sértő állítások özönét, 
egyenesen a becsületükre tört, rágalm azott és 
ú jra rágalmazott. Ezekért a rágalm akért kér az 
esküdtektől elégtételt.

T isza István  n yila tkozata .
Azután gróf T isza  István  miniszterelnök 

m int magánvádló szólalt fel és többek között igy 
szólt: Midőn a jelen tárgyalás a lapját képező 
közlemények megjelentek és nekünk meglehetős 
kihívó módon megküldettek, megfontolás tárgyát 
képezte közöttünk az, hogy erőt vegyünk-e az 
undorodás érzésén, amely minden tisztességes 
embert elfog ily rágalmak esetén, és vegyünk-e 
azokról egyáltalában tudom ást. És ha még is el­
határoztuk m agunkat arra, hogy tudom ást ve­
szünk ezekről a sajtótermékekről, te ttük  ezt egy­
részt a jogrend érdekében és a m agvar esküdt­
szék irán ti tiszteletből és másrészt azért, m ert 
amidőn sok évi becsületes m unkánk sikere he­
lyett balsiker követte fáradságunkat és ezenfelül 
még ilyen rágalm akkal illettünk, alkalm at akar­
tunk nyújtani az ilyen rágalmazónak, hogy vád­
jait bebizonyitani megkísérelje, hogy azután tisz­
tán álljon a kérdés az egész világ előtt. És mikor 
a vádlottnak harmadfélév állott rendelkezésére, 
hogy bebizonyítsa állításait, hogy előadja vagy 
tán inkább megkeresse bizonyítékait, akkor most 
harmadfélév utón, azt hiszem a mai tárgyalás 
eredménye megadta nekünk azt a szatiszfakciót, 
hogy a vádlott és képviselője igyekeztek m inden­
ről beszélni és panaszkodni minden oly intézke­
désért, amely ú tju k a t állotta, csak azért, hogy 
elhomályosítsák azt a tényt, hogy m it á llíto tt a 
vádlott a közönség elé.

A miniszterelnök azután kim utatta  a vádlott 
állításainak alaptalanságát és nobilis hangon vé­
delmezte meg a bank m inden tisztviselőjét. Aztán 
így fo ly ta tja : És most móg legyen szabad még egy 
szót magamról szólani. En 1901. elején váltam 
meg nz iparbanktól. Meg kellett ezt tennem, mert 
n politika terén előtérbe lépett oly kérdés, hogy 
szabaddá kellett tennem m agamat, amihez szük­
ségessé vált az, hogy úgy az iparbanknál, m int 
más vállalatnál viselt állásomról lemondjak. Ak­
kor azt mondták sokan, hogy komédia nz egész, 
inért ha meglesz nz inkom patibilitási törvény, 
visszaveszem állásomat. Akkor kijelentettem ,

hogy én nem szoktam komédiázni és alig történt 
ez meg, m ár az ellenkező váddal találkoztam, 
amennyiben patkánynak tüntettek fel, aki a sü- 
lyedő hajót elhagyja. Én ily körülmények között is 
a magam nyugodt lelkiismeretem u tján  halad­
tam. Ily  körülmények közt állottam az 1902. 
évi közgyűlés előtt, amelyen elemi erővel tö rt ki 
a részvényesek az a követelése, hogy vegyem ú jra  
kezembe az iparbank dolgait. Én akkor nem 
tudtam  magam rászánni, nehogy azt m ondják ró­
lam, hogy ellentétbe kerültem önmagámmal. M i­
kor azonban 1902. őszén azt az információt 
nyertem, hogy az érdekelt körökben a likvidáció 
eszméje m indinkább terjed, akkor azt hittem , 
hogy az iparbankot még fenn lehetne tartani, ha 
nem is m in t bankot, de m in t egyes ipari üzletek­
kel foglalkozó vállalatot, akkor kijelentettem, 
hogy elvállalom a vezetést, hogy megmentsem, 
ami megmenthető. Sajnos akkor már késő volt és 
beállott a teljes bukás, úgy hogy épp azok a 
faktorok, akik a pénzt bocsátották rendelkezésére 
a vállalatnak, m ár nem voltk hajlandók ezt to­
vább is tenni.

É n  tehát a magam részéről megtettem azt, 
am it embertől általában kívánni lehet, megtettem 
az Iparbank részvényesei érdekében. És most még 
egyszer a rra  kérem tisztelt esküdt uraim, méltóz- 
tassanak figyelmüket arra koncentrálni, hogy a 
mai tárgyalással egyik célunkat elértük. Azt t. i., 
hogy módot nyújto ttunk a vádlottnak arra, hogy 
rágalm ainak bizonyítását megkísérelje. H átra  
van a másik cél, amelynek elérése tisztán az önök 
kezébe van letéve, és ez az, hogy a jogrend sé­
relme helyreállittassck. Én tehát önökhöz tisztelt 
esküdt uraim , akiknek becsületük épp oly kedves, 
m int nekem a magamé, önökhöz fordulok azzal a 
kéréssel, szerezzenek elégtételt a jogrendnek, tisz­
títsák  meg a magyar sajtó t az ily fattyúhajtások­
tól cs ju ttassák  a vádlotat a vádlottak padjáról az 
őt megillető helyre.

A miniszterelnök "beszéde után a közönség 
soraiból Éljen Tiszai kiáltások hangzottak fel 
Ezután az elnök szünetet rendelt el., m iután előbb 
megkérdezte a magánvádlókat külön-külön, hogy 
kivánnak-e szól ás jogukkal élni. M iután a m agán­
vádlók nem kívántak felszólalni, a biróság vala­
m int az esküdtek és a közönség a  szünet idejére 
kivonultak a teremből.

Félórai szünet u tán  az elnök a tárgyalást 
ú jra  m egnyitotta és dr. Bródy Ernő védő fogott 
hozzá a védelem előadásához. H ajnali két órakor 
a védő még beszél. íté le t reggel V zi— 1 óra tá j­
ban várható.

L e g ú j a b b .

Az orosz-japán háború.
Pétervár, október 21.

Szaharov táviratozza mai kelettel: Az 
oiasz csapatok 19-ikén erósbitett felderítést 
végeztek a Sindinpu falutól délre álló ellen­
séges haderőkkel szemben. Az ellenség elö- 
csapatát dél felé visszavetették. Egy japán 
üteget, mely osztályunkra tüzelt, elhall­
gatattak  és kényszeritették, hogy dél 
felé visszavonuljon. 20-ikán nem volt 
összeütközés az ellenséggel. Orosz önkén­
tes vadászok korán reggel az uralkodó 
ködben az ellenség közvetlen közelében 
elvettek még egy japán ággut mozdong- 
nyal együtt, mélyet a Putiíov-domh előtt 
hagytak hátra. Á heves ellenséges tüzelés 
a köd következtében hatástalan maradt.

NyáEtiés11.
A legkiválóbb orvosi szaktekintélyek használják i
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SPORT
A bécsi lóversenyek. (N egyedik  n ap.}  

A holnapi bécsi versenyprogramm nem tartal­
maz különösebb érdekességü futamot s igy 
megbeszélés helyett egyszerűen tipjeinkre uta­
lunk :

I. Osevok—Pillangó.
II. Lamor—Katus.

III. Sorrento—Rosenznontag.
IV. K evély  — B atthyány-istáU ó.
V. G lo ry —D olom it.

VI. Parthenia—Deli.
VII. Vonder—Proserpina.

T Á V I R A T O K

L o n d o n , október 21 . A R euter-ügynökség' 
je len ti D sum liból (Tibet) : Az eg ész  angol exp e­
díció igen  nehéz, a  hó m iatt fárasztó m en et  
után id eérk ezett. Sok katona áőva/uápbau  
szenved .

A m ásodik békekonferencia.
W ashington, október 21. lioosevdt 

elnök a legközelebbi napokban formaszerii 
meghívásokat fog küldeni a hatalmaknak, 
hogy küldjenek képviselőket az njabb há­
gai békekonferenciára, és egyúttal javasla­
tot fog tenni az összejövetel időpontjára 
nézve. Hay államtitkár a mai miniszterta­
nácsban előterjesztette a meghívó terve­
zetét.

A  francia képviselőháziról.
P á r t . ,  október 21. A mai kam arai ü lést  

telt karzatokkal nyitják m eg. G authier hosszabb  
beszédben  tiltakozik a k iseb b ségtő l benyújtott 
interpelláció tárgyalásának elnap olása  m iatt.

A ház ezután m egk ezd te a korm ány eg y ­
házpolitikájára vonatkozó in terpellác ió  tárgyalá­
sát. E lőször Castellane beszélt, aki utalt arra, 
hogy a m in iszterelnök  és  a  kü lü gym in iszter  
közt a  K eleten  élő k eresztények  fe le tti protek­
torátus kérd éséb en  nincs egye tértés . Grousseau  
szem ére veti Com besnek, h ogy  A uxerrében  
tartott b eszéd e által anélkül, h ogy  a m iniszter­
tanácsot előbb m egk érd ezte volna, F ranciaorszá­
got az egyh áz é s  az állam  szélvá la sztá sán ak  po­
litikája m ellett angnzsálta. S zem ére v eti továbbá  
a m in iszterelnöknek , h ogy a V atikánhoz való  
viszonyt jő l m egfontolt terv szerin t m egszak í­
totta é s  a  d ijoni é s  a  lavali püspök ü g y é t erre  
csak ürügyül használta  fel. A korm ány fe le lő s  
a püspöki szék ek  m ostani ü r e se d é sé é r t  V égü l 
szem rehán yást tesz  azért, h ogy  a m in iszter- 
elnök n em zeti egyh ázat akar alap ítan i. A m i­
niszterelnök  tagadja ez t az állítást. G ayrand  
abbé konstatálja, h ogy a k atholikusok  egyér-  
te lm ü leg  a szen tatya körül csoportosulnak.

Deschanell képviselő kijelenti, hogy a köztár­
saság m egtudja oldani az egyháznak az államtól 
való elválasztásának problémáját. De a kormány­
nak tudn ia  kell, hogy hova akar indulni. Győzzük 
meg az országot, hogy van oly elválás is, mely az 
állam és a  felekezetek szabadságát igazságos mó­
don biztosítja. E rre  a  v itá t megszakították és az 
ülést berekesztették. .1

Jenner letartóztatása.
B é o s . október 21. Jenuer letartóztatásáról 

je len ti a rendőri tu d ósító : A fium ei rendőrség  
táviratilag  közölte a bécsi é s  gráci rendőrség­
g el, hogy a m ai szem élyvonattal bizonyos Pfliek  
L ajos utazott Bécsbe, aki egy ik  barátjának  
bizalm asan m egm ondta, hogy nála van  J en ­
ner sikkasztanak a pénze. Jenner  i lü tó la g  
B écsben egy  fén yk ép észn él, k inek k eresztn ev e  
Miksa, rejtőzik. Nyom ban m egtették  az in tézk e­
d ések et é s  P flicket Grácban elfogták. Ism éte lte  
azt, am it fium ei barátjának m ondott é s  h ozzá­
tette, h ogy Jen n er a sikkasztott p énzből 
137.000 koronát Gottstein V en celnek  a b écsi 
A lpinen-M ontangesellschaft szo lgáján ak  ad ott  
át m egőrzés végett. Gottstein nem  éreate  b iz­
tonságban a p énzt m agánál é s  átadta P flick n ek , 
aki avval néhány utazást tett é s  F iúm éban
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Gottsteinnak, aki utána utazott, átadta a pénzt 
9000 korona kivételével, m ely m ég  nála volt. 
Erről a  gráci rendőrség értesítette a  b écsi rendőr- 
igazgatóságot és  ez k iderítette, hogy az a fén y­
kép ész, akinél Jeuner rejtőzik, nem  leh et más, 
m int a Schüttelstasséban lakó Bruckbüchner 
Miksa. Ott Jonnort csakugyan letartóztatták  
és  Bruckcbüchnert is  e lfogták, Gottstein távol 
van é s  keresik. Az elsikkasztott pénz egy  
része el van ásva. A rejtekhelynek pon­
tos tervrajzát m egtalálták. Jeuner első ki- 
hallgattatása alkalm ával előadta, hogy csak­
ugyan, úgym int a rendőrség kinyom ozta, több­
nyire éjjeli vándorlásokkal bejárta Alsó-Ausztriát 
és  Morvaországot. Minthogy azonban látta, hogy 
m indenütt üldözik, ism ét éjjeli m enetekben  
visszatért Bécsbe, ahol Bruckbüchernél rejtekhe­
lyei talált. A további nyom ozás kiderítette, 
hogy Jenuer az em lített 235,000 koronán kívül 
m ég k ét levelet sikkasztott el 40,000 koronával.

B é c s ,  október 21. Jotnernél 7000 koronát és  
4000 m árkát találtak. E pillanatban a bírói 
küldöttség Jeuner jelen létéb en  a talált tervrajz 
seg ítségéve l a Práterben a Lusthaus környékén  
keresi az állítólag elásott pénzt. Az eredm ény  
m ég nem  ism eretes. Gottstcin elutazása előtt 
azt mondta, hogy Altstadt-Trautenauban lakó 
fivérét akarja m eglátogatni. Gottsteint nyo­
m ozzák.

K özgazdasági táviratok.
B éo s . október 21. (A Budapesti Napló telefon- 

jelen tése .) Eladatott búza, tiszavidéki 10.90—
11.40 K. Rozs 8.-------- 8.20 K. Árpa  8 .80—9.50
K. Tengeri 7.75—7.90 K. Cinquantin 8 .25—
8.75 K. Zab 7.20— 7.75 K., válogatott 8 .10  K.

B ecs, október 21. (A Budapesti Napló tudósító­
jától.) zl délutáni magánforgalomban a zárlatok a 
következők voltak: Osztrák hitelrészvéuy 669.75. 
Magyar hitelrészvény 784.50. Bécsi batíkegyGSÜlet
281.75. Vnion-bank 550.75. Landerbank 544.50. 
Osztrák-magyar államvasut részvény 648.50. Déli 
vasút 85.25. Elbavölgyi vasút 420.50. Északnyugati 
vasut-részvény —.—.Dohányrészvény 351.—.Rima- 
murányi vasmű 528.75. Alpesi bányarészvény 483.—. 
Májusi járadék — . Magyar koronajáradék 99.90. 
Osztrák koronajáradék 97.95. Lombard —.—. Török 
sorsjegyek 132.50. Német birodalmi márka 117.61—
117.60. Napóleon d’or — . *

F ra n k fu r t,  oki. ,21. (A Budapesti Napló tu­
dósitójának távirata.) Árfolyamok májusra. Esti for­
galom. Osztrák hitelrészvéuy 210.70. Osztrák-ma­
gyar államvasut — . Déli vasat 17.30. Német 
bank — . Disconto — . Drezdai bank — . 
Berlini kereskedelmi bank — . Gclsenkirchoni 
— . Harpeni 217.70. Laura-kohó —. - . Olasz já­
radék — . Hibemia 252.50. Az irányzat tartott.

B erlin , < kt. 21. (Esti forgalom.) 4°/o-os ma­
gyar aranyjáradék — . Magyar koronajáradék 
— Osztrák hitelrészvény 210.50. Osztrák-magyar 
államvasut 138.75. Déli vasút 17.40. Északnyugati 
vasút — . Elbavölgyi vasút — . Osztrák‘bank­
jegy készpénz — . Buhstiehradl — . Orosz 
bankjegy 216.05. (Ultimo.) Lombard —.—.

N ew -Y ork, okt. 21. (TenwéwytówdeJ (Zár­
lat.) Gyapot: New-Yorkban helybon 10.03 (10.50). 
Okt.-re 9.55 (9.67), Jan.-ra 8.77 (9.86). New- 
Orleansban helyben 9 A. 9 (9.’/<). — Petróleum: 
Stand white New-Yorkban 7.95 (7.95). Stand white 
Philadelphiában 7.90 (7.90). Raffined in Cases 10.65
(10.65). Credit Bc’onces at Oil City 1.56 (1.50). — 
Zsir: Western steaiu 7.80 (7.70). Rohe és Brothera
8.— (7.99). Tengeri irányzata szilárd. — Okt.-re 
— (—.—)• — Dec.-re 66.»/< (564/8). — Máj.-ra 
Sl.’/s (ől.’A). — Búza irányzata szilárd. — Piros 
őszi helyben 122.3/« (121.1/2). Okt.-re (—.—). 
Dec.-re 1184/s (118.—). — Máj.-ra 115.— (114.t/«). 
— Júliusra —.— (—.—). — Gabona szállítási 
dija Liverpoolba 1.— (1.—). — Kávé: fair Rio 7. sz 
84/s (V 't). Okt.-re 6.80 (6.85). Jan.-ra 7.05
(7X15). Liszt: Spring Wheat elears 4.13 (4.15). —
Cukor: 3>/<—.-------- .— (3*/<). — ön: 28.50—
28.95 (28.67—28.87). — Réz: 13.12—13.37 (13.12 
—13.37). (A zárójelben lévő számok a tegnapi árakat 
jelentik.)

C h ic a g o ,  október 21. (Terménytőzsde.) (Zárlat.) 
Búza irányzata szilárd. Okt.-re 1143/s. (113.V«). Dec.
115.’ * (114A/s). — Tengeri irán yzata szilárd. —
Okt.-re 5 1 8  (50.’/ í). — Zsir: Okt.-re 7.30 (7.22). 
jan.-ra 7.30 (7.25). — Szalonna short clear 8.37
(8.37). — Sertéshús: Jan.-ra 10.95 (10.95). — (A 
zárójelben lévő számok a tegnapi árakat jelzik.)

R E G É N Y

T IT K O S  H Á Z A S S Á G .
Ir ta :  M rs. E V A N S  W IL S O N .

(25) ---------

— Köszönöm H aitié , hozzon a szegény Cé­
zárnak kenyeret és vizet, ha lemegy.

Milyen boldog volt végre Regina, hogy egye­
dül lehetett. K im erültén roskadt a karosszékbe, 
kezét az arcára szorítva.

A szive olyan nehéz, egész lelke felháboro­
dik azon a rideg önzésen, amely fogadta, mihelyt 
gyámjának a házába lépett.

Minden, ami körülötte van, gazdagságiéi és 
Ízlésről beszél és azért mégis összeszorul a szive 
arra a gondolatra, hogy i t t  kell élnie. M ennyire 
más. milyen otthonos, kedves, m eghitt volt a 
parókia s milyen kietlen jövő vár i t t  rá !

Mr. Palm a visszatérésétől semmi vigaszta­
lást nem várt. Ncw-Yorkba való megérkezésekor 
az a h ir volt rá nézve a legkellemesebb, hogy nem 
volt otthon.

Halk kopogtatás hallatszott, Regina nem 
hallotta és fe lriad t amikor valami kezet érzett 
a magáén.

— Gondoltam, hát könnyek között? De nem, 
a szeme száraz és ragyog, m in t a csillag. Persze 
m indannyiunkat szívtelen, rideg embereknek tart. 
Talán nem is igaztalanul. Engem azonban legyen 
szives és különböztessen meg, nem vagyok 
Palma, hála istennek! Az én lelkem nem műkö­
dik úgy, m in t valami gőzgép, nem szabályoz­
ható biztositó szelepekkel. A vér az én ereimben 
nem kék, m int a Pálmáké, hanem piros cs elég 
meleg arra, hogy megóvjon a  megmerevedéstől 
és hogy felolvaszsza a jeget, amely körülöttük 
van. Egyébként Don Quixote sem vagyok és 
semmi kedvem sincs arra, hogy szélmalmok ellen 
harcoljak. Önnek azonban szeretnék a segítsé­
gére lenni, kedves gyermekem, s véd és dacszövet­
séget ajánlok fel.

O tt állott a kandallónál és a keztyüjét gom­
bolta be.

A bőrszínű selyemruhában és prémmel sze­
gélyezett gallérban nagyon csinosan és előkelőén 
festett. Regina a szemébe nézett, hogy mennyire 
bizhatik ebben a vidám arcban.

— Ó, te ravasz kis terem tés! — kacagott fel 
Olga.

— H át nem egykönnyen engeded magadat 
megfogatni, he? Regelizett m á rt

— Köszönöm, fá j a fejem,
— Fogadja meg a tanácsomat, fürödjön meg 

és pihenjen le. N e haragudjék a mamára. Sze­
gény mama! Beleházasodott a Palma-családba, 
óvatos volt, hallgatag volt és m egfagyott úgy, 
m int ők. Nem szívtelen, ezt nem szabad felőle 
hinnie, csak óvatosságból ta r tja  a vérét a fagy­
ponton. A kutyákat nem szenvedheti, amióta egy 
kutya szétmarcangolta a vállát és igy meg is bo­
csátható némileg az irtózása a maga kedvencétől, 
így, és most hadd készítsen n a tt ie  fürdőt magá­
nak, aztán aludjék és próbáljon kellemeset ál­
modni a mamáról.

Mosolyogva bólintott és nesztelenül eltűnt, 
m int a hogy jö tt.

Regina követte a tanácsot és 0 fáradtságtól 
és a nap fájdalm as izgalmaitól lenyűgözve csak­
ham ar elaludt. Semmi sem zavarta a nyugalmát, 
csak a kereke zörgése odalenn a kövezeten, de 
azért az álma egyre mélyebb lett a testi és szel­
lemi fáradalm ak u tán .

TIZENHARMADIK FEJEZET.

— Az álom varázsereje minden fájdalm at el­
vont a fiatal leánytól s elvitte azokhoz a kedves 
teremtésekhez, akiktől a válás olyan szomorúvá 
te tte  a reggelt.

Kigyószerü folyondár-növények zavaros há­
lózatában bolyong Regina India  izzó napja alatt, 
hogy E rnő t és anyját fölkeresse. Hol leskelődö 
tigrisek elöl kell menekülnie, majd sötét barlan­
gokba kell rejtőznie, hogy N ana szahib vad szeme 
elől bujkáljon. Ez csudálatos rubin t kínál neki, 
amelyet a szökésbe magával vitt, de mihelyt R e­

gina hozzányúl, vérré változik s pokolian kacag 
hozzá amaz s azt mondja, hogy az a rubin  egy 
szép fehér asszony szivének egy darabkája, akit a 
cawntori mészárlás alkalmával vágtak le.

Csak törtet Regina egyre tovább, kifáradva, 
de bátran, nmig a H im alaya vadonjából Cézár 
ugatását nem hallja. Megy a hang u tán , eléri a 
Ju m a  partjá t és ott, csörgedező patakok között, 
ciprusoktól környezve Mrs. L indsayt p illan tja  
meg Ernővel egy mauzóleum hüs árnyában. Ö r­
vendezve köszöntik az ő jó baráta ikat C3 fölöttük 
az ő elhalt atyai barátjának kedvenc dallamai 
hangzanak.

(Folytatása kövotkezik.)

K Ö Z G A Z D A S Á G

A budapesti kereskedelm i testü let inti
tartotta H ilttl Tivadar e lnök lete alatt igazgató- 
ság i ü lését. Az elnöki közlések  után napirendre 
került a szövetkezetekről szóló törvényjavaslat 
tárgyalása s  beható eszm ecsere  é s  m egelőző  
bizottsági tárgyalás után a dr. Dalnoky Béla  
testü leti jogtan ácsos által kidolgozott javaslatot  
változtatás nélkül elfogadták.

A M a g y a r  F o ly a m - é s  T e n g e r h a jó z á s i  
R é s z v é n y t á r s a s á g  igazgatósága  a m enetrend­
szerű hajójáratokat Mitrovica é s  Bosnaráesa 
között október 30-án m egszünteti s novem ber 
1-étól k ezdve a gőzösök csupán Sabác és  
Mitrovica között fognak a m enetrendnek  am a  
m ódosításával közlekedni, hogy a gőzös reggeli 
4  óra h elyett reggel 7  órakor fo g  Sábáéról 
Mitrovicára indulni. Bosnaráesa á llom ás'erre  a 
szezonra úgy a szem ély-, m int az áruforgalom ra  
n ézve október 31-ével m egszűnik .

S e r té s -k o n z u m v á sá r l J e len té s . (A sz é ­
kesfővárosi sertésvásár é s  közvágóhíd iutézó- 
sége .) Október 21-én. Fölhajtás ö sszege  688  db 
sertés, 145 darab süldő. E lőző napi eladatlan  
m aradvány 253 darab sertés, 28  darab süldő, 
összesen  941 darab sertés, 173 darab süldő. 
Eladatott 779 darab sertés, 142 darab süldő. 
Eladatlan m aradvány 162 darab sertés, 31 darab 
süldő. A vásár irányzata élén k . Az árak 
változatlanok. — K övetkező árak je g y e z te tte k : 
Z sirsertés: Ö reg I. r. 350  kilogram m on felül
92— 95  K.-ig, II. rendű 2 80— 350 kilogram m ig
92-------fillérig, II. rendű s e l e j t e z e t t --------------
fillérig, k a n l ó ---------- fillérig, fiatal n eh éz 300
kilogram m on felül 9 5 —99  fillérig, fiatal kö­
zép 220— 300 kilogram m ig 9 0 — 97 fillérig, 
fiatal könnyű 220 kilogram m ig 8 2 — 90  fillérig,
s ü l d ő -----------fillérig, m alac --------------  fillérig.
H ú sse r té s : nehéz 300 kilogram m on felü l
-----------fillérig, könnyű 140— 300  kilogram m ig
78— 80 fillérig, süldó 7 8 — 92  fillérig, m alac
40  kilogram m ig 8 8 -------fillér. Arak m inden
levonás nélkül, kilogram m onkint, élősulyban  
értendők.

A b u d ap esti g a b o n a tő zsd e .
B u d a p e st , október 21.

M egfelelő k ínálat és  ugyanoly  k ereslet m el­
le tt k ész  búzában lanyha az irányzat é s  a for­
galom ba került 17.000 m éterm ázsa 5  fillérrel 
olcsóbb árakon kelt el. —  Rozs bágyadt, zab  
lanyha, ten geri csen d eseb b  irányzatú.

E lad atott:
Búza. Tiszavidéki: 4 00  mm. 8 1 5  k. 10 R. 

77','2 f., 100 mm. 82  k. 10 K. 77'.'s f„ 400  
m m . 81 k. 10 K. 72>/s f., 100 m m . 81 k. 10
K. 50  f., 1500 m m . 79  k. 10 K. 50  f„ 100 
m m . 78 5 k. 10 K. 50  f., 200  m m . 80  5 k. 10 
K. 65  f., 100 m m . 80'5  k. 10 K. 6 2 '2  f„ 100  
m m . 8 0 5  k. 10 K. 60  f., 100 m m . 80-5 k. 10 
K. 57* 2 400  mm. 79 k. 10 K. 57>/i f. felső, 
100 m m . 80  k. 10 K. 75 f.. 3 00  m m . 80  k. 10 
K. 65  f., 100 mm. 80  k. 10 K. 62' 2 ( ., 500  
m m . 80  k. 10 K. 60 f., 100 m m . 79 5  k. 10 
K. 50  f., 300  mm. 79 k. 10 K. 35  f. felső, 100 
m m . 80 k. 10 K. 35 f. felső , 100 m m . 79 k. 
10 K. 55  f., 100 m m . 79  k. 10 K . 4 0  f.

Hidmezivásá,-helyi: 3370 m m . 8 0  k. 10 K. 
7 0  f„ 650  m m . 81 k. 10 K. 70  f.

Fehérmegyei: 100 m m . 77 5  k. 10 K. 35  
f. m alem bu.

Patmegyevidéki: 100 mm. 78 5 k. 10 K. 30  
f., 100 m m . 78 k. 10 K. 3 0  f., 100 m m . 77*5 
k. 10 K. 3 2 ' s f.

Párléi -. 1160 m m . 77  8  K. 10 K. 4 7 '2  f.
Ó-Becsei: 1330 mm. 78-2 k. 10 K. 62' ■: f.
Becskercki: 1700 m m . 77 8  k. 10 K. 42' s 

fillér.
Szerbiai: 1000 m m . 79 10 K. 20  f.
Mind három hónapira.
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R o zs:  1000 ™ .  7 K. 70  f., 100 min. 7 

K 62*/i f., 200  m m . 7 K . 65  fi, 400  m m . 7 K. 
50  f. 200  m m . 7 K. 4 5  fi paritásra.

Z a b :  100 m m . 7 K . 0 5  fi, 100 m m . 7 K.
f  r íM e r t;  6 00  m m . 7  K. 60  fi, 200  nyn. 7 

K 60 fi, 600  m m . 7 K. 4 7 ’/s fi, 400  m m . 7 K. 
45 f. 100 m m . 7 K. 45  fi, 300  m m . 7 K. 42  
f  1000 m m . (lőfogu) 7  K. 40  fi, 400  m m . 7 
v  40 fi kocsira rakva.

Oút^vaníú,; 100 m m . 8  K. 40  fi 
K&rpáia/íssUi melleit
A késiára hivatalos jegyzése a bndapesti 

im- és értéktőzsde szokásai szerint, készpénz­
ben és kilogrammonkint.

B a s a 1
60 kilogramm

ára 1
60 kilogramm 

ára
K.-tól K- 't K.-tól K- l«

77 10.20 10.20 79 _t_
78 10.80 10.40 80 10.45 10.60
79 10.40 10.50 81 10.65 10./O
77 10.20 10.30 70 —.—
78 10.25 10.35 80 10.40 10.60
79 10.36 10.45 81 —.—
77 10.20 10.30 79 _
78 10.25 10.35 80 10.40 10.50

i • 79 10.3Ö 10.45 81 10.50 10.CC
77 10.10 10.20 79 —.—
78 10.26 10.30 80 10.45 10.66

* 79 10.36 10.45 81 _._ _
Bácskai 76 10-15 10.26 79 ___

77 10.25 10.36 80
• 78 10-3C 1C.45 81 —V—

Szerb 79 81 .

60 kllngramm
Egyéb raboaaaeműek ára

K.-tól K.-lg

elsőrendű __ . . . ___
kőaápnünöságll   ,
takarmányára, L r . . 
másodrendű .

T.6ü
7.5*
7.35
7.25

7.75
7.86
7.55
7.35

Kőlen
U b
Tengeri

Repoe

középminősógü _ ..
belföldi ó ........ _  ..
belföldi nj... . . . ___
fehér . . . _... ... _
román vagy bolgár _
ciaquantin_______

A h a tá r ld ö ü z le t  folyam án a következő  
kötések történtek:

Októberi busa  
Áprilisi búza (1905)
Áprilisi rozs (1906)
Áprilisi zab 
Májusi tengeri (1905)

Déli egy órakor

10.18— 10.16— 10.17  
10.57— 10.56— 10.58  
8.02—  7 .99—  8 .—  
7.33—  7 .34—  7.33  
7 .44—  7 .45—  7.42  
k övetkező záróárakat

állapították m eg hivatalosan a tőzsdén:
Októberi b u sa ........................... 10.13—10.15
Ijuza áprilisra (1905.) .  .  .  10.54— 10.56  
Áprilisi rozs (1905) . . . .  7.98—  7.99  
Áprilisi zab (1905) . . . .  7 .33—  7.34  
Májusi tengeri (1905) . .  .  7 .41—  7.42

Délután fél 5 órakor zárul:
Októberi búza . . .  
Áprilisi búza (1905) . 
áprilisi rozs (1905) .  
Áprilisi zab (1905) . 
Májusi tengeri (1905)

10.10— 10.11 
10.50— 10.51 

7.95—  7.96  
7 .32—  7.33
7 .3 9 -  7.40

A b u d ap esti ér ték tő zsd e .
A m ai elő tőzsde külföld i jegyzések re , vala­

mint a  m agyar politika  kedvezőbb  m eg íté lé­
sére, szilárd irányzat m elle tt  fo ly t le  é s  külö­
nösen m agyar h itelrészvén yek  b écsi véte lek re  
előnyben részesü ltek . —  A d éli tőzsde gyen gén  
indult, később azonban berlin i arbitrázs-véte­
lekre barátságosabb le tt é s  az árfolyam ok le g ­
magasabb napi áron zárultak.

Valuta é s  ércáru változatlan.
BU tözsde. Szilárd. Osztrák hitelrészvény

668.75— 671.— . M agyar b itelréazs óny 782 .— —
784.25. O sztrák-m agyar á llam vasut 649 .25— 
659.— . R im am urányi vasm ű  52 7 .2 5 — 5 29 .— . 
Jelzálogbank 515.75  korona.

D éli tőzsde. Szilárd. Osztrák h itelrészvén y
670.------ 671.25. Magyar h itclrészvén y  783.25—
784.50. O sztrák-m agyar á llam vasu t 649 .25—
649.75. R im am urányi vasm ű 528.50 . Jelzálog- 
bank 515.50—5 1 6 .6 0 . M agyar koronajáradék  
98.10 korona.

A  helyi ériékek  p iaca javu lt. K öttetett:  
Adria 457.— 458.50 . M agyar k eresk ed elm i r .-t
672.— . Magyar v illam osság i részvénytársaság
301.—. E rzsébet szanatórium -sorsjegy 8.75—  
8.85 korona

A  prémium liztetben  d ijb iztositásokért fizet­
tek : Osztrák h itelrészvén yek ért holnapra 6 .—  
8j—  korona, 8 napra 12— 14 korona, 1904. 
október hó v égére  2 8 — 3 0  korona.

Utúlőzsde. A 4  órai zárlatkor m aradt: 
Osztrák hitelrészvény 669.25 . M agyar h itelrész­
vény 782.75. Leszám itolóbank 4 56 .— . Rima- 
murányi vasm ű 528 .50 . O sztrák-m agyar állam- 
vasút 648.50. Közúti vaspálya  5 77 .— . Városi 
villam os-vasút 3 35 .—  korona.

A hivatalos zárlatok a kővetkezők voltak:
Állam adósság, 

a) Magyar államadósság.
Páni Ars Mas n

ArunyJ. med. 1970. áH.ny.-k. 
200 K.-áa ...okt.-re 119.20 119.70 910.60 915.50

Koronajiradák 98.— 98.40 Magy. föidte-
koronaj. nttim. hermt._____ 96.— 9 9 .-okf.-re 98— 98.10 Horv.-tzl. Jcls.
Korona]. 8*/ /̂o 88.75 89.26 földv. kötv. 96.50 99.50
V*ak*pu-köl.~ 82.76 89.76 Tiszai nyer.-

kölca. 200 K. 168— 16b. -

>} OszMk ÍUsnudózság.
KoronaJ. máj. BtT 90.60 100.—

Papír], tak­
sa g......  . - 99.50

99.76
100.-
100.25Korosai--------

e) Egyéb nyilvános kölcsönök.
Budapest főv. 

1897.4»/o kői. 96.25
Temes-Béga-

98—97— társulat 4°/« 97—

fiaskók .
Angol-osztrák M. Jelz. hitelb.

tank ......... 981.— 983— Ugyanaz okt.
Bitó magyar med.............. 516.50 517—

lparbank ... 844.— 848— ől. k e rt-k . r.-t. 638— 573—
Fiumei hitelb. 126.— 128— M.leszám.bank ——
Hazai hónk ... 214.— 816— V. okt. med. 456.— 457.—
Hermes m. á lt M. tkp. közp.

valtóUzl. r.-t. 938.— 2E8— Jelzálog!’. ... 1040— 1070—
Magyar kitolta. Osztr. hitelb....
Ugyanaz okú Úgy. okt. ült. 671 — 671*50

Eted........— . 784— 78.46C Oszt.-raagy. b. 1835— 1645—
M.agr. áa járb. 465— Pesti m. keres-

kedelmibank 2837— 2847—
Osztálysrj. r.-U 1820— 1870—

Tfckaj-álcpénztár&k.
Relvárofi CM— 926— Magy. á lt tkp. 606.- 608—
Bpesti m . kér. 900— 220.- Orsi. kőzp. _ 1695.— 1705—
Bpest-Brzsábv. 912.— 820— Pesti b a z a l t  1617b__ 16275—
Bpesti tbp. 4a Úgy. tol. jog.

orss. sálogk. 480— 486— Úgy. Intorua 8200— 6?&0—
Egyes, bpead 2415— 8426—

BlztMltó-tAraasAgok.
Bácsi biztosító 425— 435— M.Jág- éa vlsa.
Bácsi álét- ás bizt............. 856— 866__

járadákblzt. 800— 825.- Nemz. baleset 240— 25c—
Első magy. ált. 4230— 8330— Pannónia vibzU 2uóO— 8iV0—
Fwacráro . . . . . 842— 244—

Halmok.
Concordla ~.... 175— 185.— Henger __..... 850— 890—
Első budapesti 1200— 1210— Moln. ás sütők 875— 885—
Erzsébet ...^. 430.— 435— Victoria 463— 473—
Lujza 220— 230—

Bányák ás téglagyárak.

fiszakm. köss. 257.— 2C0.- M.ált. kőszénh. 830— 833—
Felsőm, bánya- M. kerámiai _ 162— 156—  1

ás kohó ----- 590— 698.- Balgótarjácl _ 672— 575—
.Istr.* tág. gy. 100— 106— Újlaki tégla- áa
Kóbány. gőzig. 980— 1200— máacágetö — 110.- 814—
Magy. aszfalt 169— i n —

V u m fl-  é s  g á p g y A r-rá a rr én y ek .
F.lső a .  gazd. Nlcholson ___  2*. 5.— S25—

gépgyár... — 150.— 166.— Rimamorányl — .
-Danubius* — 176.— 178.— Úgy. okt.-re 629.— 629.50
Ganz _______  8075.— 8125.— b u ü ick___ _ 85G—  870—

K ülönféle vállalatok részvényéi.
itt .  t« « .  köt. 635— 645— .Hnngária'mü-
Bpestl ált. tUI. 825— 83<»._ trágya ----- m - 295—
Betűöntőd, r.-t 825— 935— Kőbányai polg.
Oyapjzm-gyár 7.50— zarfőző __ _ 316.— 320—
Rászvenyserí. 96.50— r o . — M. cukoripar... 1720— 1750—
Berté.-bizl. r .-t 475— 495— M. vfím ossáf 300 .- 8Ci —
8pódiurc-gyár 210— 980— Kamzetk. vil­
Fiumei rízsb.... 2600— 20ÖJ— lamosság 650— 695.—
Gzchwindt-fele Ksmsetk. vág.

szeszgyár — 975— 1000— gonk. 5°/«... 500— 510—
Royal-szálló... ——

K ö z le k e d é s i  v á lla la to k  r é sz v é n y e i.
.Adria' tengb. 458— 460— Epést -Újpest-
bp,*ti közúti rákosp. vili 182— 184—

vaspálya 5°/a — Déli vnsut..... — —
C. ok’, med. 577— 678— Ugv. okt. ült. 86.— 87—
Bpeati közúti Lnnagf zhajói. RVt— MO—

850— 960— 373— 883—
Bpesti vUl. vá- Osztr.-magyar

935— 886— államvasat.. ——
Bpesti vili. vá- ügy- oku-ra 949— 849.50

rosi vasút...
Úgy. élv. Jegy. 115— 120—

■orsjag-yek.
19.50 91 50 Olasz vBrBz-k. 42— 44—

Uev.o. felttlb. 2"..rn 22.50 ügy. o. felUlb. 44.50 4C..W
b4-’.— Oszt. vörős-k. 54.50 56.50

9.75 lu.75 Osztrák hitel. 4*2.— 492—
Ügy. o. felülő. 9.75 10.75 Pál ff y _____ 160— 170—
M. vörös-kér. 2M.50 3.I.Á)
Ugy.o felUlb. 29— 81 —

Véasnemak.
M. vsgv oszt. Német bír. b.-

11.35 11.48 jegyflOOM.) 1IT.55 IIT.Í3
M. vagy oszt. Francia bj«»gy 35.98'/í 95.521,,

11.2T 11.38 Olasz öies-.’ W.’O
20 frc. arany 19.04 19.10 Román bjegy 94— 94.70
20 márk. arany 23.50 23.58 Szerb bjeei W>0 96.Ml

Rubel 263.75 254.75

A  b u d a p esti term én ytőzsd e .
A lerm ényűzletben  a szezonszerü  hangu­

latnak m egfele lően  alakullak az árak é s  végü l 
a  term ényüzleti árjegyző-bizottság hivatalosan  
a követk ező  árfolyam okat állapította m eg :

Jegyzések:  H erem ag lucerna m agyar 64 .—  
6 1 — .—  korona, vörös aprószem ü 5 6 .— 58 .—
korona, vörös erdély i — .-------•—  korons, vörös
bánsági — .------- .—  korona, k özépszem ü 62 .—
6 8 .—  korona, nagyszem ü 72.------8 0 .—  k oron a
D iszn ó zs ír : budapesti 66 .—■— 66 .50  korona, vi­
déki — .-------.—  korona. T áblaszalonna: légen
szárított v idék i — .------.—  korona, városi 4
darabos 5 6 .5 0 — 57 .—  korona, 3  darabos 6 7 .—
— 57.50  korona, füstölt — .------.—  k oron a  —
S z ilv a : boszniai, szokás szerinti m in őség  8.75
— 9.25  korona. 120 darabos — .------ .—  korona
10O darabos 13.-------13.50 korona, 8 5  darabos
20.50— 21.60  k oron a  azonnali szállításra. Szer­

biai, szokás szerinti m in őség  7,75— 8 .— ko­
rona, 100 darabos 11.-------11 .50 k oron a  85 da­
rabos 20.50— 21.50 korona. S zilv á in : szlavóniai
13 .50— 14.—  korona szerbiai 11.50— 12.— ko­
ro n a  azonnal való szá llításra

A b écsi érték tőzsd e .
A m ai élőtözsdcn  szilárd külföldi jeg y zések  

hatása  alatt é s  & m agyar politikai h elyzet ked­
vezőbb fe lfogása  folytán barátságos volt az 
irányzat.

A déli tőzsde tartott árfolyam okkal indult 
é s  később se  vá ltozo tt

Z á rla t tartott.
Béca. október 21. (Magyar értékek tárlata.) 4n/0 

aranyjáradók 119.05. Magyar koronajúradók 97.95. 
Tiszai és szegődi kölcsön-sorsjegy 162.85. 4°,o ma­
gyar földtehermentesitési kötvény 98.—. Magyar 
hitelbank-részvény 784.—. Magyar nyeromény-köl- 
csönsorsjegy 210.—. Magyar leszámítoló- és pénz- 
váltóbank-részvóny 455.—. Kassa-oderbergi vasúti 
részvény — . Ki mamurányi vasmiirészvény 528.25.
Magyar kereskedolmi b a n k ----- . Magyar cukoripar
----- .—. Magyar vasúti kölcsön ezüstben — . Ma­
gyar keleti vasúti állami kötvény —.—. Magyar 
jelzálogbank 515.25. Adria hajózási r. t. 456.—.

Becs, október 21. (Osztrák értékek zárlata.) 4’2°/o 
papirjáradék 99.90.4’2®/o ezttstjáradék 99.85—100.25. 
4°/o osztrák aranvjáradók 119.75. Osztrák korona- 
járadék 99.90.1860. sorsjegy 157.75. 1864. sorsjegy 
265.—. Osztrák hitelsorsjegy 480.—. Osztrák hitel­
részvény 669.25. Angol-osztrák bank — . ünion- 
bank 544.50. Bécsi bankegyesülot 550.—. Osztrák 
Landerbank 453.50. Osztrák-magyar bank 1638.—. 
Osztrák-magyar államvasut 648.—. Dóii vasút 85.10. 
Elbevöigyi vasút 419.—. Dunagózlinjózási társaság 
853.—. Alpesi részvény 482.58. Dohányrészvóny 
351.—. 20 frankos arany 19.07. Cs. kir. arany (vert) 
11.35. Londoni váltóár 239.39. Német bankváltók
117.60. Lipót-kohó 429.— . Bécsi Tramway Litt B. 
—.—. Béesi Tramway Litt A. —.—. Osztrák Lloyd 
718.— Török sorsjegyek 131.75. Az irányzat tartóz­
kodó.

K ü lfö ld i ér ték tő zsd e .
B erlin , október 21. (Zárlat.) 420/# papírjára* 

dék — . 4 2°/o ezüst járadék 99.75. 4% osztrák 
aranyjáradók 101.75. 4°/o magyar arany-járadék 
100.—. Elbevöigyi vasút —.—. Osztrák hitelrész­
vény 210.40. Magyarkoronajáradék 98.—. Déli vasút 
17.-10. Osztrák-magyar államvasut 138.80. Károly 
Lajos vasút — Kassa-oderbergi vasul — .— 
Orosz bankjegyek 216.05. Bécsi váltóár 84.95. 4°/o nj 
orosz kölcsön —.—. Magyar vasúti beruházási köl­
csön —.— Török donanyrésirény —.— Alpesi 
bányarészvény — . Olasz járadék —.—. Disconto 
Commandit 192.10. Magyar hitelbank — Általá­
nos villamossági Edison 225.75. Dysamit Trust
183.25. Gelscnkircheni 230.40. Harpeni 213.90. 
Laurakohó 252.40. Az irányzat gyengült.

P á ria , október 21. (Zárlat.) 
állami vasat — . Uj török-konzol 86.45.íg y ptoml 
járadék 108.80. Osztrák Landerbank — . Párisi 
bankrészvény 1253. 8°/o-os francia járadék 98.02. 
4n/o-os spanyol járadék 87.59. 30/o-o8 uj törleszthetö 
járadék — . Crédlt foncier de Francé 734.—. 
Alpesi bányarészvény — . 4% 1890. román
kölcsön 90.70, Görög kölcsön —.—. Válté Olasz­
országra o/o pari. Váltó Amsterdamra 206.12. Váltó 
Brüsszelre %  */■*. De Beers 455.—. Chartered 38.25. 
6®/o-os bolgár kötelezvény 140.—. Magyar arany- 
járadék — . Déli vasút — . Váltó Londonra 
251.10. Osztrák aranyjáradók 101.—. Török sorsjegy
127.25. Meridional vasút 732.—. 4°/o-os olasz járadék 
104.95. Ottóm an-bank 594.—. 3°/o-os francia jára­
dék 98.02. Osztrák földhitelintézet 1330. Déli 
vasúti elsőbbségi kötvény 329.—. 4°/>os 1896. román 
kölcsön 90.50. Dohányréazvény';386.—. Váltó Bécsre
103.61. Váltó német piacokra 122.15. Rio 14.64. 
East Rand 213.50. Randfontein 82.—. Magyar jel­
zálogbank 580.—. Az irányzat szabálytalan.

F r a n k f u r t ,  okt. 21. (Zárlat.) 4-2%-os papír- 
járadék 100.20. 4°/o-os osztrák aranyjáradék 101.70. 
4%-os magyar aranyjáradók 100.05. Osztrák hitel- 
részvény 210.90. Osztrák-magyar államvasut 138.—. 
Északnyugati vasút 104.10. Bustiehradi vasút —.—. 
Londoni váltóár 203.35. Bécsi bankegyesület 141.25. 
Villamos részvény 148.—. 3%-os magyar aranyköl- 
csőn 83.— . 4'2%-os ezüstjáradék 1002.0. Osztrák 
koronajáradék 100.05. Magyar koronajáradók 98.—. 
osztrák-magyar bank 117.50. Déli vasút részvény 
17.30. Elbevöigyi vasút 106.30. Bécsi váltóár 84.95. 
Párisi váltóár 809.66. Inionbank részvény — . 
Alpesi bányarészvóny 240.—. Az irányzat szilárd.

H am b u rg , okt. 21. (Zárlat.) 42%-os ezüst- 
járadék 100.80. 1960. sorsjegy 155.—. Déli vasút
17.50. 4%-os Osztrák aranyjárauék 101.50. Osztrák 
hitclrészvény 210.40. Osztrák-magyar államvasut
138.50. Olasz járadék 103.40. 4®/o-os magyar arany- 
járadék 100.40. Az irányzat nyugodt.

A b n d ap est-k őb án ya l sertésk eres*  
k ed elin i csarn ok  je len tése .

Okt. 21. A sertósüzlet irányzata: változatlan.
A) Hízott sertések ára : 1. A) M a g y a r  e l s ő ­

r e n d ű .  Öreg nehéz (pámnkint 400 kilogrammon
felüli sú lyban)----------- fillérig. Öreg közép (páron-
kint 300—340 kilogrammig terjedő súlyban)-----------
fillérig. Fiatal nehéz (pámnkint 320 kilogrammon 
felüli súlyban) 114—115 fillérig. Fiatal közép (páron-
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kint 251—328 kilogrammig terjedő súlyban) 114—115 
fillérig. Fiatal könnyű (páronkint 250 kilogrammig 
terjedő súlyban) 114—115 fillérig. — EL M a g y a r  
sz e d e tt:  Nehéz (páronkint 280 kilogrammon fölüli
súlyban)-------- fillérig. Közép (p á ro n k in t----------
kilogramm sú ly b an )-------- fillérig. Könnyű (páron­
kint 240 k.-grammig terjedő s ú ly b a n )-------- fillérig
— Hl. R o m á n i a i :  Nehéz páronkint 320 ki.o-
grammon felüli sú ly b an ----------- fillérig. Közép
(páronkint 250—320 kilogrammig terjedő súlyban)
-----------fillérig. Könnyű (páronkint 250 kilogrammig
terjedő súlyban)-------- fillérig. — IV. R o m á n ia i
e r e d e t i  (S taohl): Nehéz (páronkint 240 kilo­
grammon felüli sú lyban )----------- fillérig Könnyű
páronkint 240 kilogrammig terjodő súlyban)--------
fillérig. — V. S z e r b i a i :  Nehéz (páronkint 260 
kilogrammon felüli súlyban) 115—116 fillérig. Közép 
(páronkint 240—260 kilogrammig terjedő súlyban) 
114—115 fillérig. Könnyű (páronkint 240 kilogrammig 
terjedő súlyban) 111—112 fillérig.

S e r t é s l é t s z á m :  1904. okt. 19. napján 
volt készlet 37.977 darab. — 1904. okt. 20. nap­
ján felhajtatott 1059 darab. 1904. okt. 20. nap­
ján elszállittatott 587 darut. 1904. október hó 21. 
napján maradt készletben 38.449 darab.

Nemzeti Muzeum. Képtár nyitva van d. e. 
9—1 óráig. Többi tárai mogtekinthetők 1 korona 
dij mellett.

Az országos tanszermúzeum éspaedagogiai könyv­
tár nyitva van minden vasárnap és csütörtökön 
délelőtt 9-töl 1 óráig. Belóptidij nincs.

Múzeumi könyvtár nyitva délelőtt 9—4-ig.
Akadémiai könyvtár nyitva délután 3—7-ig.
Egyetemi könyvtár nyitva délelőtt 9—12 óráig, 

ós 3 órától 8 óráig.
Mentöegyesület helyiségei a Markó- és Sólyom- 

utca sarkán, nyitva reggel 8 órától este 6-ig.
Allatkert a Városligetben nyitva egész nap. 

Belépődíj 60 fillér.

V í z á l l á s .

Inn
Duna

I d ő j e l z é s .
Az Országos Meteorológiai Intézet hivatalos jelentést 

—  Október 21. —

Állomások
> a .1- « 2 c.

j nőmér- 
•2 ., séklet

N a p i r e n d .
Naptár: Szombat, október 22. — Római-katho- 

iikus: Kordula. — Protestáns: Ilma. — Görög­
orosz (október 9.): Jakab. — Zsidó: March. 13. 
Sabbath. Lech-Lecha. — Nap k é l: 6 éra 14 porc­
kor. — Nyugszik : 4 óra 42 perckor. — Hold k é l: 4 
óra 9 perckor délután. — Nyugszik 3 óra 52 perc­
kor reggel.

A miniszterek nem fogadnak.
A képviselőhöz háznagya fogad 11—12 óráig.
Nemzeti Szalon őszi tárlata nyitva egész nap. 

Belépő-díj 50 fillér.
Könyves Kálmán-társaság művészeti szalon.(Nagy- 

mező-utca 37. szám.) Megtekinthető egész nap díj­
talanul.

Keletázsiai kiállitás a Nemzeti Múzeumban 
nyitva 10—4 óráig. Belépő-dij 40 fillér.

Földtani intézet múzeuma (Stefánia-ut 14.) nyitva 
délelőtt 9—1-ig. Belépődíj 1 korona.FF

Morva
Vág

Hcbürrling_
Passau ......
Linz____ ....
Bécs -------
Pozsony . . ._  
Komárom _. 
Budapest ...
Paks ........_
Mohács ......
Gombos......
Ú jvidék___
Pancsova ...
Orsóvá .......
Magyarfalva
Zsolna..... _
Trencsón ... 
Szered

Okt. Okt. 
21. 20. 
méter

1.23 1.52 
2.2U

0.49 0.75 
0.19 0.62 
1.56 1.2U
2.23 2.26 
1.74 1.86 
1.35 1.52 
2.62 2.78 
3.80 8.94 
3.20 3.31 
2.82 0.— 
3.13 3.16 
0 .— 0.55 
0.14 0.16 
0.41 0.38 
0.44 0.44

Tekeliáza ... 
V.-Namény
Tokaj.........
Tisza-Pllred
Szolnok ......
Csongrád ... 
Szeged ......
T.-Bocse___
Titel ____
Bártfa_____

i Hoór -----_
Zemplén 
Zsolcza —

Ondóvá 
Topolya 
Bodrog
Sajó
Hcrnád H.-Németl... 
Berettyó

Rába Bz.-Ootthárd 0.30 0.84
Sárvár
Győr __..
Pettau......

C.60 0.68 
2.50 2.60 

• 0.- 
C.G9 0.70

Kőrös

Okt. Okt.
21. 20. 
méter 

0.15 0.13 
0.84 0.40 
0.15 0.31 
0.02 0.23 
0.C4 0.28 
0.24 O.w 
0.01 0.10 
0.84 1.92 
1.08 1.14 
3.03 3.08 
0.36 0.32 
C.92 0.92 
0.— 0 . -  
1.34 1.34 
0.02 0.49 
0.02 0.14 
0.89 0.44 
0.— 0.60 
0.G1 0.— 
0.46 0.47

Akna-6zlatina .
Késmárk -----
Budapest ....
0-Gval a . . . . . ......
H erény -----—
Zágráb --------
Fiume.— —
Pécs -----.......
Vebreczen.......
6zeged — —
Arad -----------
Temesvár ___
Kolozsvár -----
Vajda-Hunyad . 
Nagyszeben .... 
Bécs .............
Prága -----------
Krakó_______
Tarnopol----------
Bregenz .......—
Salzburg............
Klagenfurt-----
Lesina ..........

64 3
63 4. 
B| 4J
64 9' 
6o 4, 
66 6 
54 3 
66 0 
63 4
63 31 
t<3 71
65 1 
04 1
64 4
63 6
■C 3

67 5
65 8 
62 3
67 4
68 3 
68 61
64 5,

6 4 É 2
6 3! -

11 0 ÉNy 2 
10 3 ÉNy 1 
9 2 -

10 0 -
13 1 —
9 CiNy 2
7 4 DNy 1

10 2 ÉNy 3
9 OiNy 3 
9 4 DNy 2 
7 2 DNy 1
8 £ Ny 1
6 5 Ny 2

10 6 Ny 2
11 2lENy 2
7 9 É 1
4 8 Ny 1
9 6 Ny 1
9 5 ENy 2
6 4 É 1

13!
r:
161
19
H
13
13

7
13

-  U
— 20;

9 Margita .
B.-VJfalu
Csúcsa _
N. -Várad 
Belényes ...
Tenko.....0.22 0.03
Guraboncz... 0-26 0.26

Barcs ..... .. 1.45 1.60 Borosjenö .. 0.28 0.32
Eszék .......... 2.61 2.73 Békés____ 0.06 0.02

■ura M.-Szerdák. 1.30 1.30 Gvorna ..... 0.14 0.20
Száva Zágráb ...... 1.24 1.82 ■áros Gy.-Kehérv. 0.12 0.12

Sziszek ...... 4.69 5.13 Branyicsks 0.48 0.38
Mitrovicza... 4.23 o ._ Soborsin..... 0.— 0.—

Szamos Deés .......... 0.23 0.24 Arad 0.91 0.80
Szatmár...... 0.26 0.28 Makó ........ 0.14 0.23

Kraszna N.-Majtóny 0.42 0.50 Temet K.-Kostély 0.84 0.94
LatorczaMunkács...... 0.30 0.24 Béga Kiszóló ..... 0.87 0.87
Laborczallomonna ... o.cs 0.06 Temesvár . 0.06 0.12
Ung üngvár ...... 0.09 0.10 • Becokerek .. 0.21 C.2Ö

Jelek magyarázata: K. =  kelet, Ny. =  nyugat, D =  aeí. 
É =  észak. A felhőzet: 0 =  egészen derült, 1 =  többnyire de* 
rült, 2 =  részben felhős, 3 =  többnyire borult, 4 ss egészen borult, 
•  =  eső, #  =  hó, == s= köd, <  =  zivatar.

Hazánkban változóan felhős, túlnyomóan szá­
raz volt az idő ; kevés eső az északi és keleti ré­
szeken fordult elő. A hőmérséklet emelkedett.

Anglia fölé depresszió közeledik és egyidejűleg 
az Adrián is minimum keletkezett, a magas nyo­
más pedig délnyugattól északig terül el.

Európa időjárása enyhe és az elvétve előfor­
dult kevés esőtől eltekintve, száraz jellegű volt.

Kilátás: Változóan felhős enyhe idő várható, 
helyenkint — különösen délnyugaton — esővel.

és víztől megsérült áruk, úgymint: s s ty e m , c s ip k e , aga
v e te k , b á rs o n y o k ,
b a t t is z to k  és b é lés -
á r u k  eladása minden elfő- , -  B U D A P E S T
gadható árban megkezdődött IV . k e r ü le t , B é c s i-u tc a  9 . szá m .

S Z Ó -

Legizebb Legjobb Legolcsóbb
P A P ,„  P A P u . P A P

I ősszehajtqmé vaságy 8 db 
kivehető matraccal — _  10.00

1 roige paplan___________1.80
.  _________________2.80

J  cachmlr papba ______3-40
1 satta .  _  _  __ 8.80
3 átláss cachmlr _  _  _  4.80 
1 selyem atlaM paplan — 8.50 
1 fodros selyem atl. papi. _  18.56 
1 Jó váesoi paplan lepedő 2.— 
1 .  .  á<7 .  1.80
1 Saaell ágytakaró pokróc 2.50 
1 K7*PJ«> , •  •  5.50
3 Jé lópokróe _  _  _  4.60 
1 téli pokróc 4.60
1 siep fali ssőiyeg _  „  7.50

1 sodrony acél ágybetét — 5.— 
1 teng-riffl matrac «_ 4.50
1 afriqu .  ____5.—
1 lésaór ,  _  _  12.—
1 ablak kőper fkggőay _  8.—
1 ,  tuals ,  . .  1.50
1 t .  f7M>J« .  -  4.50
2 ágy, 1 asztalterítő bonret 5.50
2 .  1 .  gyapjú 12.-
1 nagy ssobuaőnycg____2.50
1 .  .  I. _  _  5.30
1 ícyt/lke I. _  0.85
1 Uprttry ágytőke — «_ _  1.50 
1 mtr. Jó fi ' ’.6 fotóssőnyeg — _  — .40 

.  mintázott _  —.75

G IC H N ER  JÁN O S
vasbiter stb. nagy raktára

B udapest, VII., Erzsébet* k örú t 3 0 . szám . 
Árjegyzéket kívánatra Ingyen és bérmentve kkldök. Vidéki mogre^ 
tatok paatotaa eukflzöltetaek, nem tetsző ártk btescréltetaek, 

vagy a péni vlMtaadaHfc.

E L S Ő

erdélyi butorléc- és fűrészelt falemezgyár
Weinricíi Frigyes,
Olcsó áron ajánlja gőzölt és Jól kiszárított fából, tetszetős alak­
ban tisztán készített b n tu r lér c lt  m in d en  fa lp a ru siin k . 
FQ réasolt l e m e a e k e t  é s  lo ra b fü ré s *  d e s z k á k a t  
m in d ig  ra k tá ro n  ta rt, g ő zttlt d ió fá b ó l, h ű lik , k ö r te .  

Ju h ar, é g e r , c s c r e s s n y e  én tö lg y fá b ó l.  
In g y e n  k ép e*  á r je g y z é k e t  lé c e k r ő l  é s  lem e z ek rő l  

k ü lö n  k ü ld ö k .

Magyarnak PÉCS! Németnek BÉCS!

t
Ne küldjük pénzünket küllőidre I

L e g jo b b  é s  le g sz e b b  a r a k  
szá m á r a  a

■ „Jogász-óra” I
mely S ch ö n tra ld  Im rén é l, P é c s e t t  

k a p h a tó .
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színhazak.
Szombat. 1C04.

W .K IR .O rl'.R  AII.ÁZ
október hó 22-ón.

V ÍG S Z ÍN H Á Z

Sámson és Delila.
r ̂ imtl 8 felvonásban és 4 képben. 

Személyek:
Diósyné

Végre egyedül!
Bohózat 3 felvonásban.

Pelils 
Sámson 
fingon 
Ahimélek 
Egy öreg zsidó 
Hadi hirnök
w*SÖ jo ,  » fiUszteus Második)

Anthes Gy. 
Beck Vilmos 
Név Bernit 
Színdről 
Pichler 
Kiss Béla 
Baemere A.

Kezdete 7 órakor.
H eti műsor:

Vasárnapon: Hoffmann me­
séi. ______

NEMZETI SZÍNHÁZ

Vén leányok.
Vígjáték 3 felvonásban. 

Személyek:
Valentiné Brown Mihályi!
Richardt
8piccr
Blades
őrmester
Snsanne
Pboebe
Patty

Molnár 
Dezső 
Rózsnhegyi 
Gyer.es 
I..iii iy 
Márkus 
Jász ti

Kezdete 7tyj órakor.
H eti műsor:

Vasárnap délután: Bor. 
Vasárnap este: Vén le­

ányok.

VÁRSZÍNHÁZ.

, Gábor.
felvonásban.

Pogány
Sziam'l

Személyek:
Ozv. Pogány Petemé Rákosi Sz.
Pogány Gábor 
Pogány Hertnin 
Pogány Anna 
Pogány P ;ter 
Lindner B rta 
Kovács Zo tán 
Hollay, főispán

Császár 
Helvey L. 
Török I. 
Mészáros 
N»e.v I. 
Mihályt! 
Hetén’yi

Kezdete 7 órakor.
N É P S Z Í N H Á Z .

Duse Eleonóra és olasz társulatá­
nak vendégjátéka

La Signora dalia Cim slie.
vranuna u> 5 aUi. 

Kezdete 7»/s órakor.
H eti műsor:

Vasárnap délután: A be­
tyár kendője.

Vasárnap este: Boccaccio.

Laverdet 
Durosel Gaston 
Sorbler 
Duportal 
Henry 
Sidonie 
Simoné 
Duportalné 
Valentiné

Személyek
Hegedűs
Tapolczal
Szerémy
Vendrey
Tanay
Gazsi
Pécsi P.
Nikó
Haraszthy

Kezdete 7!/2 órakor.
H eti m ű so r :

Vasátap délután: Kis paj-

Vasárnap este: Végre egye­
dül.

MAGYAR SZÍNHÁZ
Az ibolyás lány.

Operette 3 felvonásban.
Személyek: 

Bérczy Nika gróf Tollagi 
Az öreg gróf ~ ’
Bánd bűvész
Klóra, a felesége 
Magos 
Rovelli 
Miezi 
Póli

Oiréth 
Pzik.ay K. 
Anday 
Rubos 
Ráthonyi 
Szentgyörgyl 
Lónyal 

Kezdete 7i/s órakor. 
H eti m űsor:

Vasárnap délután: Az ibo­
lyás lány.

Vasárnap este: Az ibolyás 
lány.

K IR  ÁLY SZÍNI! ÁZ
A törvénytelen apa.
Énekes bohózat 3 felvonásban.

Szántó
Teréz
Ernő
Józsa
Klára
Brunner
Brunnerni
Ella

Személyek
Németh 
Tárnoki 
Papp 
Vágó 
Erdei 
Körmendi 
Alpár I. 
Fedák I

Kezdete 7>/a órakor.
H eti műsor:

Vasárnap délutáu: Szép 
mosóné.

Vasárnap esto: A törvény, 
teleu apa.

I'H.ÁNIA SZÍNHÁZ.
A világ urai.

Kezdote 7tyi órakor.
H eti műsor:

Vasárnap: A világ ural.

FŐVÁROSI ORFEUMÉ
V f ^  ^ ía a r y v n e x ö - u t c a  17-

T h eisscn
11 éves hegedilmüvéssnó
K aiser  György,

•  berlini Metropole-szinház tagja,
T h e  g r e a t  W e ilan d ,

komikus-zsonglőr, 
továbbá 11 attrakció.

Ax előadás esti 8 órakor kezdődik. .
A télikertben reggeli 5 óráig VÖRÖS ELEK cigányzene­

kara hangversenyei. ■

Első briinni golyókávépörkölő-gyár

Levelezés
magyar

szállít F.mmerieh-féle sza- 
badonálló pörkölőket, is­
mételten Javítva kézi- és 
géphajtásra. Modem be­
rendezés II teljes kávé- 

pörköldék mindenféle 
kávékivonathoz. A l»ávé 
e lé g e té s e  te lje se n  
k iv á rv a . 1<IÖ- és  
é g ö n n y a g  m egtn -  
knrlttfn. Kérdezöskö- 
dések R ak tár  é* lő . 
* x ltk fild é* l te le p  
AiíMctrlu — M a gyar , 

o r sz á g  r é sz é r e  :

nyelven. W f c  Rríider Minnich,
-V  B H IN N . -V.

láép es á r je g y z é k  In g y e n  I s  h é m ie n tv e . — S zo lid  
Ü g y n ö k ö k  k e r e ste t ite k .

l ’IPi: li IA1, MULATÓ.
e l s ő r a n g ú  v a r ie t é

Schwarz M., uy Herczmann K..
igazgató. vv* művezető.

fj l ! VJ! Ma ó.s m indrnnnp VJ! VJ! 
n y é m , t i e d ,  m ié n k ,  irta. sárkány.

X 0 L 0 G 1 R T .  í r t á k : KLINGER és TAUSSIG.
**on|tlvBI fellépnek hz összes művészek a legújabb szóló ssimok- 

t nztaruyitás 7 órakor, kezdete pont 8 órakor. Nappali pénztár 
u. e. 10—1-ig Ó6 d. u. 3—6-lg. ünnep és vasárnap 2 előadás. I

a  fogak e lhanyagolásában
keresendő. A következőkre tessék 
tehát pontosan figyelni. A száj 
okvetlen kiöblítendő, a mely célra 
szolgáló vizet felforraljuk azután 
lehűtjük, azonban soha se használ­
junk langymeleg vizet; ha azon­
ban a nagyon érzékeny fogakra 
hideg volna, akkor tartsuk a száj­
nak egy kevésbé érzékeny helyén 
addig, mig egy kevéssé megmeleg­
szik és azután öblítsük ki jól a 
szájat. Egy nagyon alkalmas száj­
víz, melynek használata a n t i -

s z e p t ik u s -  és t o n ik u s  t u l a j ­
d o n s á g a i n á l  fogva még a fog­
idegek fájdalmas állapotában is 
ajánlható az

E b e r m a n n - f c l e  s z á j v í z .
Ez fenti utasítás szerint, vízzel ke­
verve. alaposan tisztítja és fertő- 
teleniti a fogakat és szájüreget és 
eltávolítja a lyukas fogaktól vagy 
a visszamaradt ételmaradékoktol, 
eredő k e l l e m e t l e n  s z a g o t .

Főraktár: Dr. Ehermann, Prag. Ebermann 
szájvize üvegcsékben á 3 K., 1 K. 50 fill. és 
80 fill.; Ebermann fogpora dobozokban á 1 K. 
20 fill. és GO fill. gyógyszertárakban, drogué- 
riákban és iliatszerkereskedésekbeu kapható.

„S turm -pin ce“
(STRASSER vendéglős)
(L IP Ó T -K Ö R Ü T  39. tULÍM.)

Csakis intelligens közönségtől látogatva.
M agyar K o n y h a ! M agyar b o r o k !

M agyar z e n e k a r  ! M agyar h ó lg y lU s z o lg á lá s !
s tb . Mb.

W  N yitva  d. u. 5-től hajnalig .
^^nr-arnsE ii

M in den HOrwjegy n yer.

V

Pöstyéni kúra otthon
(háziorvosi kezelésben)

csúz. köszvény. ischias, exsudatumoknál 
ajánljuk a pöstyéni iszapot, mely házi 
kezelésben is felülmúl minden gyógy­
szert. — Prospektust küld téli és házi 
kúráról a fürdöigazgatóság.

hogy mennyire dicsérik az általam forgalomba

eredeti Karlsbadi b ö rk o z ty ü k a t .
L á tU l minden vevőnél: hogy a Karlsbadi börkeztyük 

tartósak és rendki vili jók.

Hallani, £

A zo n n a li já té k jo g .

Kapható 3 6  havi reszlsűizetesra. $
l lu v l  b e f iz e ti*  :

1 d r b r a ............... 1 k o r . SO fill.!:
2 d r b r a ............... 3 k o r . «O HU.
3 d r b r a ..............  5 k o r . 33 ü li. |
Már az első részlet és 35 fillér portó I 
ellenében megküldöm a sorsjegyek I 
sorozatát és számát tartalmazó részlet-1 
ivet, 2 részlet egyszerre való bekUl- T 
désénél a 3-ik részlet is nyugtáztatik, J 

tehát egy részlet ingyen.
Cl CIQQIH BANKHÁZ, Budapest. rLCJOOIU Erzsóbct-körut 2. sz.

THE GRESHAM
i londoni eletbiztosito-társaság kimutatása üzleti fejlődésé­

ről és a biztosítások alapján kifizetett összegekről
1 8 4 8 —1 0 0 0 .

Időszak
Kiállított kutvenyek

i b iz to s í to t t
_______ 1____tőkéje

Kifizetett
összegek

C dO dalm , lcaj" / ^'eredeti Karlsbadi kaztyükl
EW  c s a k  6 5  k r . ~M

Csak nltkor valódi és eredeti, ha azokat az egyedüli főelárnsitó és 
szétkUldési I |||zópc 14 a .Harisnyavilág*-hoz száljitja B p e s t ,  
osztály =  LuftübO Ilii ív . ,  K íg y ó -u tca  5. (Klotild-palota).

É vtized ek  ötu  
urtgy a lk erre! h a a sn á lta tii,

csttz és kcsztény

KBIEGNER-ftie

1848—58 
1858—68 
i m  78 
1878—88

1888—1902

7,996
30,697

Korona
97.357,512 | 

294.358,800

Korona 
2.833.584 

18,292,536
34,704 | 355.468,200 I 61,192,272 

I 188.421,600 114,
102,844 | 862.143,384 j 1,201,016

1848—1902 233,245 2001.749,496 488.152.720

Prospektusokkal és díjtáblázatokkal, melyek alapján 
a társaság kötvényeket állít ki, továbbá ajánlati 
nyomtatványokkal díjmentesen szolgál a inairyator- 
szági ttok Budapesten, valamint ennek ügynökségei 

az ország minden nagyobb városában.

A „THE GRESHAM" londoni életbiztcsiJá-tírsssdg
VI a g y a r  o r szá g i f ió k já n a k  Igazgu ttfsága  

B u d ap esten , (a társaság uj palotájának felépítéséig) 
IV., Ferenc József-rakpart 37. szám.

nélkülözhetetlen a lég- 
, i etfll
íioti WXfF.EX.ER é s  WIL- 
SON 9-es varrógép, 
lyi n n tű- ón gobolinhim - 
ce<*oken kivttl a logszchb  
áttört a-'.snr-nuinkák 
végezhetők. V arrása a log- 
er.ebb és  legjobb. > i • ««•» a 
legkönnyebb »-s leggyorsabb. 
Képviselet minden nngyobb

• •-bán. Ah'ő nineo-n, 
kérem hozzám Imdulni.

HERBSTEíl ÁÁHOLY
Wheeler és Wilson Míg. d Co. New-Yoik cs. és klr. udvari szál­

lítók magvaro’-s-’áel veiéi képviselője. Allundó nagy i aktár harianya-
kötö-gépekben, valamint kOlönlegeft és iparos gépekben.

N agy árjegyzők kívánatra ingyen es  bérmentve.

vévédve ' 
-kórházba!

136 eset közül 129 esetben j
dm ényezett

N agy ü veg 2  K.» k is ü veg 1 K.
Kapható a

Koroca"-gyógyszertár-bán
Rúdacélt, Vili., Kálvin-tér.

A BókuF-k<

e l Jes gyógyulást ered

Elegáns kétsoros
k ó k  s a e c ó - ö l t ö n y  s e l y e m  

k i h a j t á s s a l
f r t  3 0 - 3 0  é s  f e l j e b b .  

C s a k i s  B u d a p e s t  l e g n a g y o b b  
f é r f i - ,  f iú -  é s  g y e r m e k r u h a -

á r u h á z a b a n
IZH PU T e s t v é r e k n é l  OG 
í v U v i l  Budapest, Károly-körut

> F ió k  : D rb rcrzen . ■

•4. JswáwK

A  ^ " a l a p - k i r á l y
Elism ert specia lista  3.—, 4.—, 3.— koronás férfi es  nő< 
elsőrangú kalap-különlogességekben. BUDAPEST, VI., 

Eslsü-ut 6, K lotild-palota.

íper Elszakíthatatlan ~aa 
Bcék ETiahütkás ö ltö n y ö k

gzodo, boackópenyegek és  iroda-kabátok kaphatók  
<juta!.uin J . éa lúrannál, VII., Kerepesi-ut Itt, 

Minták kívánatra Ingyen és bdr/nentva»

Gyer.es
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gasr FÉRFI é s  f iS r a ®
nem i belei

férfigyengexég (impotencia) al»i>os 
bán ajánljak

gsétjek ,
!»l»os gyógykiicscléséro legjob-

D *  K A J D A C S Y
v .o s .é s  k ir. ezrcdorvoB  és k ó rh á z i főorvost.

R en d el: 9—4-ig , e s te  7—8-ig- 
Budapest, IV., Eigyó-n. 5. (Kioíild-pal. I. em.)

Levél utján is biztos gyógysiker.

szerencséje
¥

U J !

és h a lh ó ly n ff , valódi francia és amerikai úvók ftlön leges*  
eredeti csomagolásban !

O rvoslln p  a já iilv u  ! F e lté t le n  b iz to s  !
Á r a k  : tucatonként 2 . 4 . « , 8 , 10. 12. 14.

Xől ó v szer  enrltnn oc ln siv u iu "  Meusüigs tanár
szerint, orvosi rendeletre adatik ki.

A n to vngrlnnl sp ray ! a legbisto- ~W"T > f 
sabb és legkényelmesebb női Llilönle- *-* • 

gességek, ára kor. 15.—.
Legújabb képes árjegyzékeket, zárt bontókban, titoktartás 

mellett küld :
o rv o s-seb ó sz i mii- 

és  k ö ts z e r-g y á r  
B u d ap e s t, IV . kér., K o ro n a h e rc e g -u tc a  17.

A la p ítv a  1878.

A XIV. osztálysorsjáték Vl-dik osztályának október 17., 18.. 19.. 20-án megtar­
tott négy húzásán vevőinknek a kővetkező nyeremények jutottak.

K O R O N A
5 8 5 7 0  s z á m r a .8 « r  5 0 0 0

3 < M M H o r , a  2 9 3 9 3  
„ „ 4 06 3 1

a z

K E L J 3 T I J.

A g u l á a *  I g ’i a á c

Budapest, V II . ,  Kerepesi-ut 30 a sz.
a  R ó k u s -k ó rh á z  te m p lo m á v a l sze m b e n .

Magyarország legnagyobb 
saját készítésű cipő-gyára. "W S
F e l ta lá ló ja  a  v i lá g h írű  G V Z I- 
I te n é r M ic k .  m o ly  a z  e g y e d ü li, 
a m i  a  b o r  r e p e d é s é t  m eg ó v ja .
Minden vevőm egy pár ele­
gáns cipő-sámfát kap in­
gyen. Feltűnést költe­
nek kittinö gazdasz csiz­
máim, melye* halhólyaggal _______
teljesen vizmentesittetr.ek,
miután elküldés előtt 24 órai vizpróbát állanak ki. — Minden csizmáért 

2 évi jótállást vállalok.
Munkáscipő vixbörből egy darabból, erős ...
btrapa-cipö erős vixbörből, fttsős ....................
Elegáns gavallér vix vagy zerge, filzős .......
Feltűnő elegáns box filzűseiró .........................
Női erős horjubőr eugoscipő ..........................
Női elegáns zerge bőr fűzős vagy eugos.........
JUegans box női fűzős vagy gombos ..............
Elegáns női oroszlakk fűzős- vagy eugoscipő 
Gazdáss-csitma. valódi bagariabőrből, egy darabból, hal- 

hólyaggal vízmentesitve, jótállás mellett, erős dupla-
talppal ..................................................................................

Borjú bor nyclves csizma, finomabb kivitelben, vízmentes
előálló erős talppal, elegáns ... ....................................

Gyermek-csizmák erős vixből, szeges dupla talppal, lakk- 
v. bőr-zárral, saját készítmény. 3 évtől 7 évig frt 2 .2 0 ,
8 évtől 10 évig írt 2.50, 11 évtől 13 é v ig ....................

M in d ö n k i, k i  e lm é t  v e le m  k ö z li, e g y  té g e ly  G n z i-k o n ő c sö t 
e s  tö b b  a z á x  fé n y k é p p e l  © lá to tt á r je g y z é k e m  k ü ld ö m  
in g y e n  é s  b o r  m e n tv e . Nem megfelelőt kicserélek v a g y  a  
p é n z t  v is s z a a d o m . Postaköltség csupán 3 0  k rn jo á r . Legponto­
sabb mértek, ha harisnyába egy papírlapra állva a labtalp körvonalát 

lerajzoljuk és csizmánál a vá.llit lemérjük.

. frt 2 .8 0  
. fit 3 . -  
. írt 3 .5 0  
. frt 4 .5 0  
. frt 2 .8 0
. frt 3 __
. frt
. Irt 3.80

frt 7.30
frt 8.30

frt 3.50

( f O s z l 9 < ) 4 . ®
fe lö ltö k  20 K. kezdve

Legdivatosabb úri ’ u ls ta r  32 „ „
' ö ltö n y ö k  28 „ „

Mind tiszta gyapjo. Meg nem felelő kifogás nélkül kicserél­
tetik, esetleg a pénz visszaadatik.

ROTHSERGEB JAKAB cs. és kir. udv. szállító 
BUDAPEST. V áci-u tca  6. sz.

| Ezen specialista legjobban ajánlható szerfelett 
azdag tapasztalatai alapján, melyokot a kórház

J hugyswirvi és bujakóros osztályán való működése 
alatt számos éven át szorzott.

o r .  ra m s m
specialista nemi bajokban 
ementáli kórházi orvos

eyikeresen és rövid idő alatt gyógyít a rendes 
foglalkozás megzavarása nélkül mindennemű

titkos betegséget
•hugycsőfolyAst. sebeket, syphilist és önfertözós- 

ből támadt idegbajokat).
M eglepő a* e red m én y  FÉ R FIÚ I 6T E N - 
C E SE G N E I. (XW POTENTIA) m ég  ö re ­

g ebb  e g y én e k n é l is.
Biztos siker folytán honorárium utólag is fizet­

hető.
— Levelekre dijulznul válasz; kívánatra gyógyszerek. — 

Rendelés délelőtt 8 —3-ig, este 0 8-ig. 
Budapesten, Erzsébet-körut 12. szánt. 
Félemelet: bejárat a lépésinél. — Külön várótéren,.

2 0 0 0  „
tOOO kor. 
1OO0 ,  
í «»«»«» .
1 0 0 0  » 
1 0 0 0  , 
lo tist , 
1 0 0 0  ,

5 « o  kor, a 
5 0 0  „ „ 
5«O  „ „ 
5 0 0  „ „ 
5 0 0  „ „ 
5 0 0  „ ;, 
5 0 0  „ „

„ 4 6 6 4 4
a 13577 
,  19770 
.  21802 
,  29157 
,  39582 
.  40010 
„ 47578

714 sz.-ra  
753 „  

8 2 4 4  „
13579 „  
13595 „  
2 Í8 4 5  „  
2 6 537  „

szamra
»
H

sz.-ra

34MM> „ ,, 
3© O O  „ „
tO O O  kor. a 
1OOO „  ,
1OOO „ „
1OOO , ,
1OOO ,  .
to o o  „ , 
to o o  .  .

, a 52185 számra 
75518 „ 
83143 „
00609
01323
03021
79838
90535
90820
91331

2<mm> kor, a 8 9 9 2 3  számra 
2 0 0 0  „ „ 1 0 0 2 4 3  „ 
2«>«O  „ „ 1 0 8 7 8 8  „

kor. a 94059 sz.-ra 
.. .  97736 .

t o o o
t o o o
t o o o
1 o o o
KKKI
1OOO

„ 100297 
.  102-580 
.  102893 
.  102894

5 « o  kor. a 3 2 0 7 4  sz.-ra s o o  kor. a 6 7 3 3 4  sz.-ra
5 0 0  „ „ 33815 „ 5 0 0  „ „ 8 6 3 6 8  „
5 0 0  „ „ 41583 „ 50O  „ „ 8 7 7 0 4  „
5 0 0  „ „ 52187 „ 5OO „ „ 8 9 996  „
5 0 0  „ „  5 6 3 6 2  „ 5 0 0  „ „ 9 2 3 2 7  „
5 0 0  „ „ 58514 „ 5 0 0  „ „ 9 2 337  „
5 0 0  „ „ 5 8 5 8 3  „ 5 0 0  „ „ 97161 „

•»oo kor. a 9752! sz,-ra 
5 0 0  „ .. 102101 
5(80 „ . .1 0 2 5 8 4  
s o o  „ „  102798  
5 0 0  „ „ 1 0 3 3 6 3
5 0 0 ,,1 0 7 6 8 2

és á ííOí) k oron a  a következő szám okra:
480 8302 20181 27111 33845 41037 544.34 00707 70040 79177 87552 91520 98847 1029.38
503 8383 20108 27183 83846 447.39 54719 01403 70000 79190 S775O 91918 99000 102939
507 852S 2IOO4 27100 .33840 41744 54720 01443 70064 79200 8770.3 919.38 99643 102957
509 0802 21005 27903 34082 45550 M064 01554 7OOS7 79.310 88017 91940 99057 102972
005 0817 21387 29139 .34174 45572 56083 01572 70069 79325 88031 923.30 100110 102975
OKI 10020 21504 29163 34175 45580 50089 01578 70100 79333 88053 92482 100133 102987
017 10038 21510 29185 34000 45588 50355 01590 71103 80077 88088 92580 100207 103935
620 10043 21518 20327 34924 44593 5IL394 01591 71113 .80092 881.31 92584 100492 103930
0M7 10104 21646 20339 37342 40787 50009 61733 71117 80130 88132 92585 100804 103912
768 11030 21858 29342 37750 40704 50012 017.37 71122 80141 88144 92589 100S00 105.4)5
751 12712 21017 •0382 37700 40017 50015 01718 71SOO 80231 88151 92590 100822 10(X)30
750 13157 •1073 20392 .37785 40921 56010 O2OO.3 72137 ,80239 88159 93329 100855 106038
786 13150 21080 20431 37787 40922 56025 02000 72779 80800 88105 93.31.3 100802 16XH2
701 13101 21003 •9131 .37704 40933 50827 02052 72781 82107 89170 93669 100875 100001

2.322 13163 21008 29559 38881 409.31 57200 0*2092 72787 82130 89200 94202 100S76 100105
2.328 13108 22180 29560 38890 40038 57519 02098 72966 82608 89259 94216 1008s9 107044
2335 13369 22105 20504 .38890 10948 57528 02090 7330S 82625 89010 94220 102141 107652
3372 13375 22218 20501 .39407 40949 57.531 02098 73.315 829<$0 89922 94241 102105 107658
4210 13609 22220 30108 30410 40003 57543 0.3451 78341 84014 89941 94908 102179 107000
4211 13028 22207 30028 39422 47038 57545 63452 7.3360 84022 89955 94930 102188 107674
4400 130.38 22200 30340 29124 47047 57519 64401 7413.3 .84020 89994 94939 102230 107689
520.) 13663 22270 30801 :IO45O 47550 58139 03409 75547 84049 90007 949<2 102255 108021
0412 13080 22275 30007 39405 47570 58142 03475 77399 .84202 90402 91949 102201 1080.-J5
01 Ki 14748 30018 39471 47500 58505 63614 77851 84207 904.30 94958 102275 108002
74S1 15228 ->•>•>< 30020 .39472 48130 686K 03015 77857 84241 90434 94909 102270 108063
8130 15248 24 Kló 30905 39475 48139 58537 61231 77875 85493 90077 94970 102588 108073
8101 15250 23125 31003 .30404 K !52 .58544 61237 77899 80359 906S1 95124 102705 108119
8102 15201 23120 32077 .39575 48138 58558 01597 78242 80704 90687 95327 102708 108123
8104 16520 24770 32OSO 30585 48172 58558 04605 78246 .80711 90099 95336 102731 108425
8213 17001 20558 32401 30702 48175 (XI08S 6190.3 78253 80724 90749 95337 102780 108450
8200 17005 20500 3240.3 4061.3 48194 00090 07301 78296 80728 90852 M062 102788 108751
8272 17993 26572 32 400 44MI14 48723 00092 07099 78311 80732 90871 m m 102793 108754
8202 18018 20597 33.807 40084 50030 00105 0S002 78400 86735 9K3O3 97170 102801 108,708
8308 10708 20001 33808 40697 54NU37 00127 OnOIO 79100 86739 91308 97172 102833 108795
8320 10774 20002 33.828 41570 .50040 IM)1.38 08017 79127 S7.5.32 91313 97571 102843 106797
.8320 20046 20015 33820 41582 51219 00142 68745 79154 87534 91323 97750 102859 109458
8345 20052 20021 33837 41591 .54427 00147 88808 79i.7i 87540 91515 98.830 102904
8840 20075 26024 33844 41635 54133 00524 70045 79101 87550 91510 98831 102912

Budapest, 1904. október 22.
A naponkint! húzások eredményei fé ló rá n k  in t kirakatainkban láthatók. A kihúzott sorsjegyeket 

p én ztára in kn ál azonnal kifizetjük vagy pedig más még a számkerékben levő vételsorjegyekkel
kicseréljük.

B efejező  huzás hétfőn, október 24-én, d. e, 9 órakor V., Eskü-tér 5. sz. (az osztálysorsjáték 
palotájában) alatt, melynél bárki megjelenhet.

A befejező húzásra már csak :,k ile n c “ főnyeremény maradt, melyek valamelyikére 
a 6 0 0 .0 0 0  koronás jutalom is esik. Ezen kilenc főnyeremény között a nagy 2 0 0 .0 0 0  
koronás is. —  Ha ezt húzzák ki utolsónak, úgy ebben az esetben

8 0 0 .0 0 0  koronát
nyer e g y  sorsjegy.

Ezen ó r iá s i befejező húzásra még csak néhány vételsorjcgyünk van készletben 
és ezeket, amíg készletünk ta rt, a hivatalos árakon ajánlunk megvételre, és pedig:

Egy egész sorsjegy .. .. 160 kor. II Egy negyed sorsjegy .. .. 40 kor. 
Egy fél sorsjegy.............. 80 kor. || Egy nyolcad sorsjegy .. .. 20 kor.

Hiss Bároly és Társa
a m. kir. szabadalm. osztálysorsjáték föelárusitó-helye

T J U I X ^ I » K « rr .  E v z i M Ó l í e t - k ö v u t  l t > .
Sürgönyeim: KARKIS. Budapest. Telefon 436.
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HIRDETÉSEK ▲ hirdotóaekra dijmante^aa ad |  
felvilágosítást a kiadóhivatal: I
VUI., K M ep M P u t 23 . t*»- I

g>lcffc<««iAaAgi telefon-szám : SA—18. Kiadöhivotah tulefOA-uái* :
Levélből! tndakosódásra ingyen adunk felvilágosítást, esak a válaszra saUségea bélyeget kell mellékelni. Tudakozódásoknál a hirdetés számát a Idalóhivatallai mindig kőaölni kall.

. .r «  MrüotóooKrt »*%»«.*-»* 2“-

K su rssi ™X*
BloeAnor J.

biTd«rt*i Írod.
IV., BOta-alo. «. n o n .

Kreuer nővéreit
Terif-kW «■ "■*■»
D entsrh Mik s ió é

Aadrássy-ut 38.
Eeksteln Kermit

hirdetési iroda
V. kér., Fürdő-utca 4. »“ “ •
En?elnann Mór

éebáuytőzsde
jy. kér., Kálrln-tér 2. szám.Franké Pál

könyvkereskedase 
pr., Gróf Cziriky-féle pafet»> 
g^azuth lajos-utca, Kigyó-tár,

(Koronaherceg-utca sarkán.)
F to eh er J . D .

hirdettél iroda 
ív., Geriócsy-utc* 1.

Fa lK e a fite ln  Som a
U o y v - é\ ^ ^ I’' í J eresk*dé’

Geldbergrer A , V.
hirdetési iroda 

IV. kér., Vád-utca 17. snám. 
Goldner Jezefln  

Andráesy-ut 60.
GAlósrrnber Mór

köcyvkoreskedő 
D. kar., W-utoa 17. szám.
Gresxmann J ig ó

fttsser- és vegyeskereskedéee 
ILlBKOIiCZ és környéké részére 

hirdetések felvételi iroda.
Haaseastein és Voglor

hudetéai irodaV. te., Dorouyo-utca 9. aaác.
Jambrlkevita

dohánytó asdéje
Kereped-ut 50' (Takarékp. épülj
láeraWerr Rozália

dohán ytöasdeje 
VDL kar.. Mueun-k&rat 10.

Leopolt Gyula
kintótéei irodája

TXL, Bresébet-ktirnt 54., L m.
Homo Rndolí

Klók elő háznál
lévfi leány, kitűnő gazdasszzony, 
Jé polgári csilládból való, ki 
némi vagyonnal rendelkezik, leg­
inkább oly 40 évet meg nem ha­
ladott férjet keres, kinek már 
háztartása vagy Üzlete van és ki 
oly hitvestársat keres, aki al­
kalmas háztartásának rendben- 
t art á tár a, illetve keresetének
gyarapítására. Esetleg arcképes 
leveleket .Kedélyes* jelige alatt 
e laphoz kerek. 4988

Komoly'!
Kgy a háztartás minden ágában 
teljesen beavatott leány, kinek 
némi hozománya van és örökséget 
várandó, egy 40 évet meg nem 
haladott férfit (keresztény), keres 
férjfii, ki leendő feleségében egy 
haaznavehető, htt munkatársat is 
keres. Csak komoly ajánlatokat 
..Munka nem szégyen '1 e 
lapbos kérek. 4999

P olgári isko la i 
m a g  Anvir.ttgAlatrn, Jav ító -  
▼IckfrAkra, érettségire előké­
szít lelkiismeretesen felelöséggol

„ M a g á n ta n u ló k  tan -  
fo ly a m a** Dembir.azky-ntca 22. 

Gimnáziumi, reá l
érettségire, elemi, polgári, állam- 
szám vitel tani vizsgára bármilyen 
magánvizsgálatra, rövidesen fele­
lősségei előkészít : .Kerekes* 
Ih oh ón y-u tca  82. X. em . 
14. (Vidékiek ellátáet kapnak.) 
Válaszbélyeget kérek. 81721

Házak,
telkek, villák és birtokok eladat­
nak és vétetnek. Megrendelések: 
Sebes Bózr.i-atca 44. 31315

B i r t o k .

Kisbirtok.
Kiskunhalason város alatt, vasat 
mellett 95 holdas fekete talajú 
birtok 25.000 forintért előnyös föl­
tételekkel eladó, üauaer Sándor 
Kalocsa. 31730

B ú t o r .

Bútorok
h ó ló a r o k á k , e b é d lő k , l e g ­

o lcsó b b u n  k a p h a tó k .  
W lrtM chufter F er e n c n é l.  VII. Wob-u, 94 . 2785

TITKOS

Üzletek. P é n z .

IV. bar., Ferendek-tara B.
Mezei Antal

hirdetési iroda 
IV. t e . ,  Bsktt u t». mám. 
Memetack a . J .

njeág-árudma
IV. t e . .  Petőfi-tér I. szám.

IfJ- Mac el Ottó
kéoyvkereskedő

VvMuat-körut 2. as. (Nemzet 
gsinház bérháza)

Rohonczl Ilona
dokáaytöwdéje 

VI., Andránsy-ut 48. szám.
Síkra; Saniw

hirdetési iroda
TI. te., Vacxi-körut 93. saáa 

Sólyom .la k a h
hirdetést iroda 

VI. kerület, király-ntea 28. 
Sopronji V. 

dobáayiugyárus 
vm. kar , Kerepel-Bt l . tea

Szántó Mór
dohaaytözsdeje

ív., Kecskeméti-utca 14. azéa
sváh i:iiz

éohánytóudéje Nagymező-n. IX.
Sehwarz József

hirdetési iroda
V- te . .  Marokkói-utca 4. te_
Srhöovt áld Ferenené

di.hánytóaadéje 
u - te . ,  Ferenc-kArut 82. M

Schödl Gynla

Sehae(der«fóle tőzsde
Egywtern-tér 6.

Tenrzer Gyula
hirdetési iroda

*’ • kar., Szervita-tér 8. —éw
Toldi Lajos
könyvkereskedése 

II. kér., Fő utca 2. szám.
Welteenfeló Jakab

Király-utca 1.
Win te i és Nagy

Magyar utca fi-
Minóen npnjhlrdetéj, melyet Itt 
S Í  m? • rAI< **>»<>»»»»». 
■tOAPfcSTI AAPI.Ó-ha

Levelezés.
Anzenstein K árai;

‘v® fennálló háaa«ságközv.»tltd-5  t s  ?  kSz“ ,fny‘ uU* 51 • Fel- 
e '‘ -

. Vónns!
• Í rd  ",‘ÍJ1 900 kon,-
k t , .v ,  , L r " “  tal»y«. 
ho»? í  '600°  ,rt°8 Uri**  ÍnC,V® 
■W'nninya van. Vallás mellékes 
.'idéki 2o kiadó továbbit. 81729

Fiatal független
szellemes hölgy érdek nélküli 
laráx.-ágát keresem kivel a hotszu 
téli esteket kellemesen óhajtanám 
eltölteni. Én fiatal baakknattl- 
nok vagyok telve idealismussal 
és szórakozás utáni vógygyal. 
szives megkereséseket .Csak in­
telligens" cirncn a kiadóba kérek.

4692
1 óvárost Fentié f ő s ­
höz feleségül menne agy ügyes 
saakáesné, kinek hozománya 1; 
van. Csakis arcképpel ellátott, 
komolyan reflektáló levélre vá­
laszolok. Levelek .Eidaton mel- 
lest* jelige alatt a Ruőapeeeti 
Napló kiadóhivatalába küldendők.

ÓUÚ
Csinos le in ; ,

úriember érdeknélkfili barátságát 
óhajtja. Levelet a kiadóba kér. 
.Szerény 20“ alatt. 2743

Ki volna
hajlandó két árvalányt 60 koroná­
val kisegíteni. Jelige .Clattolas* 
a kiadóbivalóiba. 2753

B e tö lte n d ő
á llá s o k .

Önálló
magyai-ném.'t levelező, aki bíró­
sági ügyekben jártas 1C<O korona 
havi fizetéssel fetvétetik. Aján­
latok. „Irodista"-vol a kiadóhiva­
talba. 6440
Krt pénztárnoknői
és egy elfi-asitóadi állás betöl­
tendő. Kizárólag csakis iráöbeli 
ajánlatai kér Löwen»tein M. ctóda 
Horváth Nándor cs. és kir. ndv. 
szállító. Pö-Qzlet: Vám ház-körút 4.

K ereskedelm i
alkalmazottak különböző 

szakmákból állást kaphatnak 
Királv-utea 12. 2752

F.sy kózllán ;
kerestetik. Beteh József, Rom- 
bach-utaa 3. 2751

Szülésznek
vidéken tisztességes mel'ékjöve- 
delraet szerezhetnek. AJánlkozá- 
sok .Könnyű* címre Budapest fö- 
pósta resztante.

A líástkere stílt 
Ingyen kapják aa Orsaágos 
Pályázati Közlönyt, mely as 
országban betöltendő vala­
mennyi aaakmabeU állást tel­
jes címmel közli. Megjele­
nik minden harmadnap. Ki- 
adóhivatal: Budapest, Tcréz- 
korut 89. 10201

Állást keresők.
F.l«óranifn

h lm x ő n ő , ki szakmájában na­
gyon Jártas ajinlkosik h í z ó k ­
h o z  vagy hdaonMIvOU mun­
kálatok elvégzésére. Rózsa-utca 
42. fi. »7S

Finom
fehérvarrónő szakmájában telje­
sen Jártas hazakhoz ajinlkosik. 
Nyár-utca 6. házfelügyelőnél.

Jó  mosónő
ajánlkozik, Aamanné, Dob-u. 76. 
fldsi. 10. 2789

K om ornál
állást keres ki fésülés és varrásban 
járt is. Wesselcoyl-n. 67. 2. 2765

f ’IT.vro varrónő
házakhoz olcsón njánlkozlk. Ele- 
mér-u. 24. füszcrUslet. 2763

Kérem
egy Igen Usitosséges özvegyasz- 
szony gazdasszonvl állást keres. 
Teleki-tér 25. sz. földszint ajtó 2.

2768
GazdossxonynaU

ajánlkozik magányom úrhoz függet 
len asszonyka. Kovács Mária. 
Ferenc-kÖrut 7. 2663

Oktatás.

ilz let átadás
Nagy-Kanizsán, a főtéren 
egy 80 óv óta fennálló ci- 

pészüzlet, mely bármiféle 
izlethelylséguck Is alkal- 
uas, teljesen uj beren- 
lezéssel együtt, elköltözés 
niatt, azonnal kiadó. Illetve 
itadó. Bővebbet Stern Jó ­
séi kereskedő urnái, Nagy­
kanizsa. 4997

K á vém ért.
is k ifö te , váratlan bekövetkezett 
lürgős elutazás végett eladó. 
Ügynökök kizárva. Cím: Práter- 
utea U. 81758

Pénzkölcsönt
azonnal folyósít Guttmann bank- 
bizományos, Keropesj-ut 54. 6439

Bútorokat
25 százalékkal olcsóbban 

eállitok. Hálószobákat, ebéd- 
lö-krodeneekct. ebédlő-dívá­

nyokat. egyes bútorokat,
'  ebédlő-szőnyegek alkalmi 

vételekből, állam i hivatalno­
k o knak . egyházpapoknak, 

fötnnitóknak részletflzetésro
és készpénzért. Hunyady-tér 
8. az udvarban. Képes á r­
jegyzéket 40 fillér bélyeg el- 
1e»cben k uIdőkj____________

Pénzkölcsönt
gyorsan folyósítok minden irány 
bán h ite lk é p e s  egyéneknek 
400 koronáig k ezes  n élk ttl 
azonfelül kezessel magas fizetés
és n y u g d íjja l b író k k a l

előjegyzésre 10— 25 évre. Továbbá
In g a tla n o k ra  4 százalékra 
10—70 évi törlesztésre. K irály  
JózHef b a n k k ép v tsc lő , 

B u d a p e st, H erep csl-u t 00. 
hz. tbldHzlnt Iá. (V álasz- 
b é ly e g .)  6260

K otorok.
Hálószobák, ebédlő-berende­

zések, azőnyegdlván, gyer- 
mekszókek, valamint más 
egyes darabok legolcsóbb 
részletfizetésre és készpénz­
ért eladutnak Weinberger 
FülöpnéJ, NagymewS-utc* 37. 
szám.

betegségok ellen legjobb 
ezer a

„TRIAS“
2 -3  napi befecskendéssol a 
folyást utóhaj áE fájdalom  
nélkül lale loaaég  m ellett 
m egszünteti. A legrégibb 
a legelhanyagoltabb folyáeban 
bzenvedók is bizton gryó- 
g y u lás t remélhetnek. F é r­
fiaknak kor. 3.73, nők­
nek  3 kor. 54 filL bekül­
dése után bérmentve küldetik. 
Fecskendők külön 1 korona. 
Raktár: T ö r ö k  J ó z s e f  
gyógyszertára, Budapest, 
K iráJy -u tca  12 és a leg­
több vidéki gyógyszertárban 
is kapható — T ito k ta rtá s  
m ollett küm* Papp gyógy­
szerész  Tiszaszentlzare, 

F ö-ntoa 5. szám .

F.«; ló  forealm n
enyér- és gyümölcsüzlet ásón­
ál eladó. Cím a kiadóban.

3170
Fehfrvarrőda,

hímző- előnyomda-üzlet, fő­
város Legforgalmasabb föut- 
ján, havonta ISO forintot tisz 
tán jövedelmez, mely 28 éve 
fönnáll, magános nő által 
könnyen vezethető, csinos 
berendezéssel, betegség mi­
att potom áron eladó. Bőveb­
bet Goidnál, Wessclényi-utca

Marokkávóház,
18 éve fönáll, 5 biUiárddal, na- 
pönta 160 koronát forgalmas, 
súlyos betegség miatt 10.000 frtot 
érő leltárral 33OO f r t f  rt HÍlr- 
gŐHen riadó, e ö r g y á r  2000 
k o r o n á t  előlegez. Bővebbet 
tízilassy Nándor ttgyaöksége.
.lésscr-KÖrot 1 8 - _____31714

Tejkerenkeóós
fövárosbao, bevezetett ki- 
cslnvb jnl vevők 12—14 k raj­
cárjával literje, nagyban 10 
krajcárjával, kocsi lóval, tel­
jes berendezéssel és 200 li­
ter tejszerződésscl 7 krajcár­
jával, veretes hiánya miatt, 
potom árou átadó. Bővebbet 
Goidnál, W e-seleuyi-utc» 47.

31677
K óser husfüMölde

csemege, italmeiée, fővárosban 
pálya-ad var au lenében, 4') forint 
napi bevétellel állás betöltés miatt 
olcsón eladó. Bővebbet Diósinil
Bpesten, Rökk Baülárd-u. 80.___
'“F ügíerkereskedós  
főváros legjobb, legforgal­
masabb helyén, mely 28 éve 
fennáll, csemege, italmérés- 
jcl és gyönyörű utcai lakás­
sal egybekötve, évi forgalom 
32.000 forint, pazarfényes be­
rendezéssel éá 18.000 forintos 
áruraktarral. 1409 forintért 

megkapható, rüaaerüzlet. 
Italméréssel, tőzsdével. Kő­
bánva legforgalmasabb he­
lyén, mely 26 éve fennáll, 
ú já t  házban, évi forgalom 
24.000 forint, házbér 3 szoba 
lakással 150 forint, csinos 
berendezéssel potom áron el­
adó. Szatócsüzlet, főváros 
legjobb m unkástájékán. 3 
szobás lakással. erős ital­
méréssel, napi bevétel 60 fo­
rint, fényes berendezéssel ol­
csón megkapható, átvételhez 
500 forint elegendő. Bőveb­
bet Gold Mihály fúszeríizle- 
tek adás-vételi ügynökségé­
nél, Weaaclényl-utca 47. 

Kaszinó
kávéház vendéglő és mellékhelyi- 
ségekkd Magyarország egyik leg­
nagyobb és legel- kelőbb meg) e- 
Jénck szekvirosábin ujonan felé­
p ít'•  és teljesen fölszerelve álta­
lam bérbe adandó. Nagy -lákó 
mint megbízott Budapest, Csen­
geti • «tea 80. 6436

C sle th e ly teéc
forgalmas helyen Nefejts-utea27. 
kétszázötven Írtért kiadó. 81735

Gyorsan 
e lő lcö lt.scg  nélk ttl p én z­
k ö lc sö n t  n y ú jt  tö r le sz ­
té sr e . BXorovltz, O-uteu 
43. (Vól»M sbél.vc«). 2632 
"Készpónzkölcsönt 
kezes nélkttl is kaphatnak heti 
vagy havi lörloMtésro iparosok, 
kereskedők, állami, városi alkal­
mazottak, bérkocsi'.tüajdouoBok, 
fuvarosok, kertészek, rendes ke­
resettől bíró egy nek, továbbá 4 
kamattól kezdve szerzek pénzt 
földbirtokra és hixxtkra II—IH- 
helyre Is 10-50 évi törlesztésre 
szerény utólagos díjazás mellett. 
M arton H en r ik . EoUenbiller- 
utca 5/c. (Válaszbclyeg.) 6438

Á rverésekről
uraságoktól vásárolt többféle háló­
szobák, ebédlők, rúzbutorok, uri- 
szoba és szalon tükőrszekrény, 
íróasztalok, díványok, székek, 
asztalok, perzsabzonyegek, elő­
szoba és konyha berendezések 
olcsón, darabonként is eladatnak. 
Szövetség-Utca 28 a Barth. 6373 

Bútorok, 
hálószobák, ebédlők, sz ő n y e g ­
et Ív ikn o k  és egy os daraboi; 
készpénzért és ré s z ié  ittas- 
tó.sre olcsón eladaUiak, Vörös- 
marty-u. 31. s z . _______ 2757

Felöltő . . , 6 K-tól fblj. 
jJlster . . . 8 „ 
Télikabát . . 10 „ 
Jaquet . . .  4  „ 
Ferenc József kab. 6 „ 
Nadrág . . .  4  „ 
Mellény . . , I M 
ROTHBEP.CER JAKAB - nál,

Kristóf-tér 2. sz.

Szép  szobabútor
díván, kihúzó asztal, székek, 
csipkefüggönyök olcsón «' 
adók. Vas-utca U . ajtó

2763

Házak, telkek.

I’olcárlskola l.
reáliskolai, gymnáziumi vizsgákra 
rövidesen, biztos sikerrel előkészít 
„Gymnázinmi tanár* Badapest. 
Csömöri-ut 9., III. 2. 6450

Forduljon
hozzám ha pénzzavarba® 
van, előzetes költség nincs, 
a  legkisebb összegtől kezdve 
bank- és privátpéuzt gyorsan 
folyósitatok, ugyanitt cse­
kély havi részletre ékszer és 
más értékes müvek kapha­
tók.
utca 19. Válawzbélyeg. 6458

Pénzkölcsönt
gyorsan kaphatnak kereskedők, 
ty.grtLalnokok, iparosok, vasutasok, 
postások, hivatalsMlfák, házmes­
terek és minden hitelképes egye­
nek 4 korona havi törlesztésre, 
bettblázásra 3 nap alatt. Binger, 
Kerepeti-ul 19. 1. (Választélyeg l

8f763

Lakás-bérlet.
Kiadó szoba!

Damjanich-utca 44. földaz. 2. se. 
alatt egy uj bútorral berendezett 
kfilönbejáratu szoba egy esetleg 

* - r - -  két ur resiére november 1-ére 
Szendrö Sándor, Garai kiadó.

Szoba
kftlttn b e já ra tta l,
v l lá g u s  óh t e lje s e n  zaj szép  
b ú to r o k k a l b eren d ezv e  
h ö lg y  r o g y  n r r é szére  n o ­
v em b er  l-re  o lc sö n  k iad ó . 
I ló v e b b c t : S á n d o r-n tea
SO M. I. ejn . 158.

C salád i h ázak
zzép kertekkel, egy ház vendég­
lővel és boatea&mel, egy ház 
ftlszerüzlettel éh dohánvtöz^dével 
előnyös feltételekkel négy és fél 
kamat törlesztésre eladók Újpes­
ten. Istvín-utea 21, Vtanyovsaky 
Lajos. 31631

KÓt c »aIád Ihóz
a rsázsárfürdó közelében 

azonnal eladó, az egyik 
Sfioo forintért, a másik 3400 
f.Tiiitért. A legalkalmasabt 

lakbóres hivatalnokoknak, 
Hk abból könnyen törleszt- 
hetik. Megbeszélhető Brcit- 
ner Antalnál, III., Saeutló- 
lek-tér 8. 4606

Pénzkölcsön
minden iránvbzn állami, megyei, 
városi tisztviselőknek. K atonn -  
tln a tek n ek , papoknak, taná­
roknak. Fleetés és nyugdilelő- 
j egy te r e  10-25 évi törlesztéssel 
kötelez venvre iváltó nem kelik 
A zonklvOliparo soknak, gazdál­
kodóknak m in d e n  h lic ib e -  
pce egyénnek 200 koronától fel­
jebb 4 k o r o n a  havi törleszV sre. 
K isk o r ú a k n a k  Is, ha nagy­
korú Ságokig kellő fedezetet nyúj­
tanak váltani. K o n v ertá lo k  
birtok és házkölcst nőket 10—60 
évi törlesztéssel. K in ek  birto­
kait drága kamatú kölcsön terheli, 
azokat kicserélem 4 százalékra. 
M In d e n k l bizalommal 1 urdui jón 
hozzám, mert ha csak egy kicsit 
is hitelképes, sikeresen járok el 
ügyében. K o v á in  KinII b a n k ­
k é p v is e le te . Budapesten, Má­
tyás-tér 11, ájtó 13. Aálaozbelyeg 
csatolandó. 31795Készpónzkölcsönt 
kalonalisztoknek, hivatalno­
koknak, papoknak, tanárok­
nak, mórnököknek, tonilók- 
nak kezes nélkül ií, fizetés-, 
ívugdij-elöjogyzésre 10-töl 25 

_vi törlesztésre, privátpénzt 
váltóra azonnal, kereskedők 
nek, iparosoknak, minden hi­
telképes egyénnek a leggyor­
sabban. bokcbelozósokot és 
konvertálásokat 4’(-os ka­
matra. Tarácaky Feronc, Rot- 
tenbiller-utca 4/b. Válaszbé- 
lyeg k t-rctik. ____ 6448

Pénzkölcsön  
magánpénz diszkréció mel­

lett. minden Joggal bíró Ipa­
ros és kereskedőknek 24 óra 
alatt, gavallér- és mágnás- 
váltókat leszámítolok 48 éra 
alatt, bankkölcsönt kieszköx- 
lők 4 korona havi törlesztés­
sel, katonatisztek, állami-, 

megvet-, városi-hivatalnokok, 
papok, tanítók, földinlvesek, 
gazdálkodók és minden hi­
telképes egyénnek, konver­
tálok; földekre I., II.. IH. 
helyre 16—70 évig 4%-ra. 
Forduljon hiaalonanal Radó 
bankbizouiAny oshoz, Kzöve'.- 
ség-utcá 11. (Válastbélyeg.)

_______ _____________3167b
K&tzeélM

kezes nélkül 400 koronáig, 
nagyobb összeget kezessel 
gyorsan kieszkőzlök, úgyszin­
tén házra, földre első, má­
sodik helyre, 4% kamattól 
kezdve vidékre is, Rosenberg

bankképviselete, Pohdnv- 
utca 92. (V álaszbélyeg.) 6122

Kiiiönbejáratu
szobák klinikáaál Knoziu-utca 3. 
heteakóat ő koronáért Madóik

E legánsán
bútorozott két ablakos különbejá- 
rata utcai szoba azonnal kiadó. 
Cím: Sa. L, bamjanitU-atea 23. 
I. em. 5. 4ö43

Különféle.
Masseurnő

ren d k lv m i n»< y
r y a k o r io t ta l  aJAnlkoalk  

h A sak b os. Groaa F. 
O vodo-n . f. 3._____ 4691

150 éhes
r em ek  ta jté k p ip a  e la d ó  
HeKcdO*. H «k k  S zllórd -  
n ten  » , B u d a p e s ti X ap ió  
sa e rb esst  ő s é g é b en . 2795

Fodrásznö
rendki vili ügyes, ismerettéf Má­
nyiban ezúton ajánlkozik. Orv. 
ü'aldné, VI., VŰrösmarty-uUa 48. 
(I. 21.

if# e l
hosszú vagy rövid rongorát
csakis olcsón megveszek. 
Kisfaludy-utca 5. földszint 4,

2750
Z ongora

rövid, olcsón eladó, József-

Szegén y
asszony, aki állandó betegesk 
dósé miatt nem tud munkát vá 
lalni, a jó emberektől vár segít­
séget nyomora enyhítésére. Ado­
mányok Jakobovica Karola címere 
(Miri Teiézia-tér 8. szám. 7. ajtó? 
küldendők. 

m irom fltcn ;isiié  sl
összes tudni valókat kitünően Is­
merteti l lr e b la y n a k  38 ba- 
romflábrás munkája. Kapható
„M nrom«tenyéH«tóa“ heti 
szaklap szerkesztő- égében Rákos- 
ligeten1 koronáért.________
HuíapesO cípflirm fi
fan irarm nnkótó  g y á r  készít 
mindennemű épitkezésekhes szttk- 
séges a-’itzloj munkákat méret 
aserint. A szokásos méretekben 
levő ablakok és a)|ók készletben 
vannak. C sakis 1 llAl-u»15».Y

j  f f ts íísÉ jE sá r to l
kész itmérték után I I gyönvörü őszi- v.I teli öltönyt, felöl- 

■r tőt avagy télika-1I tótat valódi an goi és honi I 
■ szövetekből I
Berger Lipótl

i férfiszabó H
|  (elismert fov mö-zabász) |  I Bpezt, Aggteteki-u. 10. L e. I 
l Kerepesi-útról beayllUk. I

Pénz-
kölcsön könny! visszafizetéssel
sorsjegyekre : JóazlT , Ma­
gyar vöröek. 2 4 .- ,  Olasz 
vörösk.35. , O sztrák vörőak. 
60.—, B azilika 1 8 .-, 2° -OS 
Szerb 9 0 . - ,  3  -» J®1«- 320. 
és részvényekre, valamint érték­
papírokra az árfolyam BtP.o-aig

csupán
Ftscher és Riesz bankház
2ndapost. V H , E rzzébet- 
könxt 9. ns., New-York-palota- 
Vidéki megbízások a zo n n a l t e l - 

je a it te tn e k .

300— 500 korona
bari Jövedelmet nyújt budapesti 
bankház minden állású, bárhol 
élő egyéneknek aa 1888. évi XXXI. 
t.-e. értelmében, sorsjegyeknek 
részletfizetésre való eladása által. 
Ajánlatok cimaendők .öserencse- 
nirodó* kiadóhivatalához, Buda­

pest, Postafiók 180.

Veszek és eladok
zálogházból kiváltott arany éa 
ezüt tárgyakat Kiadok ezüst evő­
eszközt 5*/» krért, Gikandole vagy 
mód ezüstnemüt 6 krért. Arany 
gyűrűket szép kivitelben f. 2.50- 
töl kezdve, ezüst zseleaceket 5 
frttól kezdve, női arany órákat 
10 írttal kedzdvó. Nagy választék 
drága kövekben. Arjegyrék bór- 
mentve küldetik. F ncha D ávid  
utóda IV. Váci-utca 19. I. 6.

eíöm :
Teljes szobaberendezel bu 
torokkal együtt bármily 
elfogadható árban. Főher­
ceg  8ándor-utca 30 B, I. em.
12.

KerókDáralkalrószcket ar
egejz Ailágon létező bármi­
féle kerékpárokhoz, külső óa 
bolsö gummikat, lámpákat, 
láncokat, fogaakorekoket, 

csészéket, pedálokat, conuso- 
kat stb. Ausztria-Magyaror- 
sx.dgban elért legnagyobb for­
galmunk éa úgy óriási vető- 
leink folytán a  gyárakkal 

rendkívül lenyomott igen ol­
csó áraink következtében 
30°< árleszállítással szállítunk 
vidékre és bárhová. A világ­
hírű angol nelical Premier 
ét. Champion kerékpárokat 
minden Arfclemelés nélkül 
szigorúan az eredeti gyári 
arakon havi 12—16 korona 
részletre szállítjuk. Használt 
kerékpárokat előnyösen be­
cserélünk.LANa JAKAB e l FIA
Ausztria-Magyarország leg­
nagyobb és legmegbízhatóbb 
kerékpár-raktára,
Budapest, lózsef-körut 41 
Fióküzlet: Baross-tér 4. Dí­
szes, nagy árjegyzék 500 kép­
pel ingyén ea bérm entve.
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1MfaKlea b ó  egyszeri beiktatása 
nenpareflle betűkből 4 f illér . 
V astagabb fcetfiMbfil 8 MII.I APRÓ HIRDETÉSEK

A hirdetésekre díjmentesen ad 
felvilágosítást & kiadóhivatalVili., Kerepesi-ut 25. az

Kiadóhivatali telefon-szám : 54—39.Aeaxtóségi telefon-szám : S S —ifi .
■ B f l *  Levélben tudakosádásra tegyen p á n t felvilágosítást, ónk a válásira siüksóges bélyeget kell mellékelni. Tudakozódásoknál a hirdetés számát a kiadóhivatallal mindig közölni kell. •

Levelezés.
Májas 1.

S'em majmok, hanem — ? Most 
nem Írok, személyesen bőven 
mindenről. Fiunk ma megérkezett, 
írjon gyakran édes. Szabad leszek 
varom nagyon. ____  31756

Szatócsüzlet
egyedtlli az utcában, 40 forintot 
forgalmaz naponta, vidékre nősü- 
lós miatt 250 forintért eladó 
György által, Aggteleki-utca 19.

6249

K óser rüstöithas,
csemegével, legjobb üzlet a kör­
nyéken elutazás miatt 850 írtért 
eladó, György által, Aggteleki- 
utca 19. 6256

Kari Kiette
von  K le tte n h o f , fényképész, 
nőül venne egy 22 éven aluli kis­
asszonyt vagy özvegyet, kinek 
4—5000 frt készpénze van. Ajánlott 
levelek és fényképek e címre ké­
retnek Germány Károly, Kecske­
mét, Nagykörösi-nt 9. 31774

francia
Szolid

▼agy nemet magános

Kávécsarnok
főváros legszebb üzlete, fé­
nyesen berendezett, forgal­
mas helyen, ritkán kínálkozó 
alkalmi vétel, naponta 120 
liter tej kávéban fogvaszta- 
tik, csakis erős menetel mi­
att sürgősen oladó, vételhez 
tejkereskedő 600 forintot köl­
csönöz. bárki ezen üzletet át­
veszi benne vagyont szerez. 
Bővebbet Diósi József irodá­
jában, Budapesten, Rökk Szi­
lárd-utca 30.

Kávécsarnok
billiárddal. mely fedezi a 
házbért, főváros legjobb, leg­
forgalmasabb utcájában, 3 
szobás lakással, olcsó házbór- 
rel, 26 éve fennáll, naponta 
130 liter tej fogyasztatik, fé­
nyes berendezéssel, 400 fo­
rintért eladó. Tejszállitó 250 
forinttal hozzájárul a megvé­
telhez. Bővebbet megbízot­
tamnál, Gold Mihály, Wesse- 
lónvi-utca 47. 31785

Pénzkölcsönt
utólagos díjazással 400 koronáig 
kezes nélkül, nagyobb kölcsönt 
kezessel '-agy fizetés és nyugdíj 
előjegyzésre, valamint ingatla­
nokra betáblázásra I. 11-ik, eset­
leg harmadik helyre, négyes ka­
mattól kezdve bárhova gyorsan 
kieszközöl Rosenherg bankképvi­
selete Garay-tér 2. Válaszbélyeg.

6456

Kölber-féle
elegáns zsallus kocsi jutányosán 
eladó. Lí pót-körut 8. 6458

leány lakást. Szív es ajánlatok 
„Gira* jeligével e lapba kéretnek.

M elyO in os
intelligens fiatal hölgy volna haj­
landó tehetséges fiatal embert 
Amerikába kísérni. Leveleket 
.Feleségül vessem* Jeligével fény­
képpel ellátva a kiadóba kérek.

2756

Csapost
keresek, jómenetelO ven­
déglő, azonnali belépésre, 
Diósinál, Rökk Szilárd-utca 
30. sz.

Házak, telkek.

Dana Corso
Sajnálatomra szombaton me­
gint nem jöhetek. Jövő hét 
csütörtökön, 27-én várlak, ha 
nein jöhetsz úgy írd levélben 
mikor Csókol Károly. 6455

Dlstlngrált 
középkorú urlnő, pár ezer ko­
rona bozománynyal, férjhez 
menne hozzá illő úrhoz. Tel­
jes cimü leveleket „Bács­
kai" jeligével a kiadóhivatal 
továbbit. 31780

B e tö lte n d ő
á llá s o k .
Elárnsitónö

és lrodlsuaó, magyar német, fel­
vétetik. Ajánlatok .Mcrcur* Je­
ligére a kiadóba. 81767

lllvatalszolcai
állások betöltendők. Feltételek ol­
vashatók az Országos Pályázati 
Közlönyben. Egyes szám 40 fillér. 
Kapható csakis a kiadóhivatalban 
Teréz-körnt 39.

4  k o m p to a riN ta
kerestetik. Feltételek olvashatók 
az Országos Pályázat Közlöny 
mai számában. Hzárna 40 fillér. 
Kiadóhivatal: Budapest, Teréz- 
körut 39,________ __________
Adler fénylrdában

felvétettük. 
2753

Áííást keresők.
Házvezetőnőnek

ajánlkozik intelligens fess úrnő, 
ki a hástartás minden ágában tel­
jesen jártas. Szives megkeresé­
seket „Utl etthon* leiige alatt 
kér a kiadóba. 81602

Kisasszony,
ki elemi osztályokat tanít, ajánl­
kozik délutáni órákra gzermekek 
mellé, keresztény háahoz, Cim: 
.A. A.* Bakács-tér 10 s». 4968

Joehallgaló
irodai munkára vagy házi tanitó- 
•ágnt ajánlkozik, a nap bármely 
szakában nagyon szerény igények­
kel. Cim : K. A. Kertész-utca" 22. 
rí. em. 12/a. 4963

T isztesséres
fi maravisnletü, józan életű 
árfl szolgának, kocsisnak 
vagv bármilyen munkára 

ajánlkozik. Elsején jön Pest­
re. Címe nivessógböl Sláger, 
Sandor-utca 36/b. alatt tud­
ható meg. 2563

Oktatás.
Zongoratan! lónő,

ki 22 évig működött egy Intézet­
ben egy koronáért ad zongora 
leckéket. Cime: ,1. M.“ Kertész- 
utca 27. I. ajtó 10. 4993

Ü z le te k .
Lakatos

műhely Erzsébet-kftrut 6. óriási 
javítás-forgalom, nagyobb vállalat 
miatt eladó. 31770

Sajt, vaj
kóser füstölt bús llzlot 
ügy miatt olcsón eladó. 
bet a kiadóhivatalban.

Vendéglő
Ferencváros legszebb sarok- 
üzlete, forgalmas helyen, 

rendkívüli alkalmi vótcl, be­
bizonyítható évi sör 600, bor 
1000 hektó fogyasztalik, csa­
ládi viszály miatt az üzlet 
becsértékben sürgősen potom 
áron eladó. Vevő a vétel 
összegének fölével adós ma­
radhat. Bővebbet Diósi Jó­
zsef üzletek adás-vételi ügy­

nökségénél, Budapesten,
Rökk Szilárd-utca 30.

családi
Bflveb-

Kávéház
szolid éjjeli és nappali üzlet, 
főváros legforgalmasabb he­
lyén, tulajdonos benne va­
gyont szerzett, visszavonulás 
miatt feltűnő olcsón eladó, 
naponta az üzlet 10 forintot 
tisztán jövedelmez. Bővebbet 
Diósi József üzletek adás­
vételi ügynökségénél, Buda­
pesten, Rökk Szilárd-utca 30.

Fuszerüzlct
sarokhelyiség, trafik, italmé­
rés, biztos vevőkörrel, kon- 
kurrencia nélkül, főváros leg­
forgalmasabb helyén, bébi- 
annyi tható évi forgalom 36.000 
forint, olcsó lakbér 3 szobás 
lakással, tulajdonosa benne 
vagyont szerzett, teljes visz- 
szavonulás miatt kedvező föl­
tételek mellett olcsón eladó. 
Bővebbet Dió&i József adás­
vételi ügynökségénél, Buda­
pesten. Rökk Szilárd-utca 80.

Csemeffciizlct
hentesárukkal, nagyforgalmu 
főúton, naponta 160 korona 
forgalommal, fényes berende­
zéssel 600 forintért eladó. Bő­
vebbet Szilassv Nándor ügy- 
nöksége, József-körut 18.31783
FfiszerkercKkedés~

pálinkaméréssel, 15 éve fönn­
áll, naponta 60 üveg sör, 150 
liter tej. egy teljes métermá­
zsa kenyér fogyasztatik, fé­
nyes berendezéssel együtt 

800 forintért eladó. Bővebbet 
Szilassv Nándor ügynöksége, 
József-körut 18. 31783

Vendéglő
ritka alkalmi vétel Budán, 
nagy táncteremmel, évente 
650 hektó sörfogyasztással, 
fényesen berendezve, 600 fo. 
rintért eladó. Bővebbet Szl- 
l&asy Nándor ügynöksége. Jó­
ssef-körut 18. 31783

Szatócsfizlet 
240 forint bér lakással, Te­
rézváros legforgalmasabb ut­
cájában, napi 38 forint bevé­
tellel, tulajdonos óve.k óta 
bírja, katonasághoz való be­
vonulás miatt, 600 forintos 
raktárral, 500 forintért eladó. 
Bővebbet László Lipolnál, 
József-körut 25.____  31782

Cscmegrrüzlet
sajt, vaj, felvágott és italmé- 
ressel egybekötve, elismert 
régi jóforgalmu üzlet, napi 
80 forint ntlagos forgalom­
mal. miről komoly vevő bár­
meddig meggyőződhet, remek 
berendezéssel 800 forintért el- 
adó. Bővebbet László Llpót- 
nál, Jóssef-körut 25. 31782

Kávécsarnok
melyben naponta 120 liter 
tej fogy kávébau, Andrdssv- 
ut mellett, billiárd fedezi az 
összes kiadásokat, olcsó bér 
kétszobás lakással, sürgősen 
500 forintért eladó, Vevő vé­
telár felével adós maradhat. 
Bővebbet László Lipótnál, 

of-körut 25. 31782
Pékfiók

élelmi- és tejelárusitással, 36 
éve fennáll, naponta tisztán 

forintot jövedelmez. 300 fo- 
rintért eladó. Bővebbet László
Lipótnál, József-körut 25.

31782
K orcsm a

400 forint bér lakással, 2 ven­
dégszoba, napi fogyasztás 1 % 
hektó bor, sör és pálinká­
ban, nagy leltárral. 350 fo­
rintért eladó. Bővebbet László 
Lipótnál, József-körut 25

31782
B orüzlct

mely évek óta feunáll, 260 
hektó italfogvnsztássnl pa- 
tankokban, nagy megrendelő, 
körrel, 800 forintért eladó. 
Bővebbet László Lipótnál,
József-körut 23._________31782

> cndésrlő 
Központi pályaudvarral szem­
ben, erős sarokíizlct, évente 
fogyasztatik sör 520, bor 380 
hektó, súlyos betegség miatt 
fényes beredezéssel olcsón 
eladó. Sörgyár 600 forinttal 
hozzájárul a megvételhez.

Bővebbet megbízottamnál 
Gold, W esselényl-utca 47.

31765

Családi ház
3 szoba, konyha, előszoba, spelz, 
pince, veranda, közel a piac, is­
kola, és viUanvoshoz, 150 D-öl 
fásltot kert 2800 írtért azonnal 
eladó. Bővebbet Wlnkler Simon 
Arpád-nt 80/a. 81773

Birtok.
B irtokcladás

Gümörmegyében ,vasútállomás 
mellett, 240 hold nemesi birtok, 
remek urilak, gyümölcsös és di. z- 
kerttel övezve 52.000 forintért 
eladó. Teher 22.000 forint. Bőveb­
bet egyedüli megbízottam Radó 
Mihály urnái, Szövetség-utca 11. 
_______________________31784

B irtokcladás 
Krassó-Szörénymegv t  ben 

vasúti állomás, 942 hold, eb­
ből 800 hold szántó, 70 hold 
kaszáló, 60 hold legelő, szük­
séges gazdasági épülettel el­
adó, a birtok ára  123.000 fo­
rint, melyett 50.000 forint 50 
éves törlcsztéses kölcsön ter­
hel. felvilágosítással szolgál 
Radó M., Szövetség-utca l l.

 31784
Kirtokbérlct.

Borsodmegvében. vasútállo­
mástól 10 percnyire 2000 hold 
föld egytagbau, amelyből 
1000 hold szántó, 40 hold do- 
hánvtermő, a többi rét, le­
gelő és erdő, különálló öt- 
szobás remek urilak és meg­
felelő gazdasági épületekkel 
bérbeadó. Bővebbet Radó Mi­
hályitól, Szövetség-utca ll.

31784
Birtokeladás.

Kevesmegyében, vasúti állo­
más, 1940 hold, ebből 90 hold 
rét, 300 hold I. szántó. ISO 
hold II. szántó, 140 hold lé­
gi lö, a többi erdőség, gyö­
nyörű kastély és a szüksé­
ges gazdasági épületekkel 
eladó, a birtok ára 240.000 
korona, tehermentes, felvilá­
gosítást nyújt Radó Mihály. 
Szövetség-utca 11. 31784

B irtok clad ís. 
Nógrádmegvében, vasútállo­
más, 1023 hold. ebből 550 
hold szántó, 69 hold kaszáló, 
300 hold erdő, szép kastély 
es a szükséges gazdasági 
épülettel eladó. A birtok ara 
137.000 forint, tehermentes. 
Felvilágosítással szolgál Radó 
Mihály, Szövetség-utca ll.

31784
B irtok bérlet

Borsodmegyébcn, vasúti ál­
lomás mellett, 950 bőid, a 
melyből 600 hold szántó. 250 
hold kapáló, a többi legelő 
és erdő nagyon szép és jó­
karban levő úritokkal és gaz­
dasági épületekkel bérbeadó. 
Bővebbet Radó Mihályitól, 
Szövetség-utca ll.______ 31784

Hlrtokeladás 
Borsodmegyébcn, vasúti ál­
lomás mellett 580 hold. amely­
ből 600 hold szántó, 250 hold 
kapáló és legelő, a többi 
erdő, szép urilak és gazda­
sági épületekkel eladó; a bir­
tok ára 128.000 forint, amelyet 
45.000 forint 22 éves jelzálog- 
törlesztésea kölcsön terhel. 
Felvilágositássnl szolgál Radó 
Mihály, Szövetség-utca l l.

 31784
R irtokclaáás.

Temesinegvében, vasúti állo­
más mellett, 790 hold. ebből 
556 hold szántó, iot hold ka­
száló. 109 bőid erdő, szép 
urilak és gazdasági épüle­
tekkel eladó, a birtok Ara 
300.000 korona, melyet 7410 
korona törlcsztéses kölcsön 
terhel. Felvilágosítást ad 

Radó Mihály, Szövetség-utca
81784

P é n z .

Pénzkölcsönöket
titoktartással 24 óra alatt kJ- 
eszközlök kezes nélkül is, 
továbbá betáblázásokra 70 

évi törlesztésre i-cs kamatra. 
Váltó- és tárcahitel kereske­
dőknek, iparosoknak minden

irányban. Alsó-Erdősor 5. 
Nagy. Valaszbclyeg. 31641

Pénzkölcsönt
közvetitek előnyös feltételek mel­
lett, kívánatra házhoz megyek. 
Löbl Lajos, Huszár-u. 5. 6447

Pénzkölcsönt
200 korona után havi 4 korona 
törlesztéssel kaphatnak Márton, 
Kerepesi-ut 65. Válaszbélyeg. 6442

Kölcsönt
bármilyent a legolcsóbban. 
Rövidlejáratut azonnal köz­
vetít. esetleg kezes nélkül. 
Kezest is szerez a Hitel és 
Hirdetésiroda, Budapest, II., 
Batthvánvi-utca 55. Széna-tér 
felett. 6457

K észpénzkölcsönt 
hitelképeseknek 3 nap alatt 
kieszkötöl, privétpénzl azon­
nal Tarécsky Ferenc, Rot- 
tonbiller-utca 4/b. Válaszbé­
lyeg. Telefon 20—80. 31779

B ú t o r o k .

3  áffy éjjeli
ssekrénmyel olcsón eladó. 

Gyöngytyuk-u. 3. III. 29. 31776
Szőnyeerdiván

szép kivitelben hímzett párnával 
olcsón eladó. Rákoczy-tér. 12. 
kárpitosnál. S7S4

Bntorok
rész le tf ize té sre  I Háló- és 
ebédlőszoba - berendezések, va­
lamint egyes darabok saját ké- 
szitményü divánok, matracok, 
sodronyágybetétek, függőlám­
pák, ingaórák olcsóbban, mint 
bárból előnyös fizetési feltételek 
mellett N áth án  Ignác , bu- 
tortelep Budapest, VII. kér. Er- 
zsébet-körut 27.

Lakás-bérlet.
I rés szoba

féregmentes e hó végére keres­
tetik földszinten. Ajánlatok „Üres 
szoba* jelige alatt kiadóba kéret­
nek. 31766

Fiatal házaspár
olcsó bútorozott szobát keres. 
Ajánlatok .Házaspár* jelligével 
kiadóba. 2754

Kiadó szoba.
Két egymásba nyíló utcai szoba 
külön, vagy együtt november 1-ére 
kiadó. Mindegyik külön bejárat­
tal, elegánsan bútorozva, villany­
világítással, erkélylyel, fürdő- 
használattal. Ugyanitt egy külön 
bejáratú szépen bútorozott udvari 
szoba is kiadó. A szobák teljesen 
féregmentesek. Kerepesi-ut 17.
I- 1. 4658
Három szem élynek

alkalmas tiszta SZOBA ke­
restetik november l-ére a 
Kerepesi-utnak, Károly- és 
Erzsébet-kurutak közé eső 
valamelyik mellékutcájában. 
Ajánlatok ár megjelölésével 
„Egyetemi hallgatók” jelige 
alatt a kiadóba kéretnek.2743

Különféle.
Üvegfal

2’, j meter széles megvételre ke­
restetik. Cim ; Kerepesi-ut 80. I.
I- 31772

C aliilr
szép hálószoba légszeszcsillár és 
kartyás-asztál eladó. VII. Arena- 

11- "• 17. 81781
Iroerőp

kifogástalan, olvasható Írással, 
alig használt, olcsó áron eladó. 
Megtekinthető délután 2-5-ig. V. 
Xagykorona-utca 12. 11. emelet 

61641
C sillárok

olcsón, Komlós Mórnál ó-utca 9. 
Csillárok és lámpák átalakítása.
_________ 2750

Doháu.vtőzsdc
helyiség, lakással, teljes beren­
dezéssel mely négy legnagyobb 
közlekedési keresztező főúton 
van 300 frt házbérrel általam át­
adó. Nagy Jikó, Csengery-utca 80.
_________  _ _ ____ 64.54

lítlílÁll 4 tŐZSdc- 
hel.i i^i-g, Andráasy-ut mellett, 
DUarféayes berendezéssel, 300 
frt hazberrol, kedvező feltételek 
mellett kizárólag csakis általam 
átadó. Radó, Özővetség-utca 11.

817»2
Vadrág-féle

haskötök készítettnek vise­
lés vagy kövér hölgyek ré­
szére. Baross-utca 36. I. 14.

Fürdőkádat
használtat veszek. Somogyi, Ger- 
lóczy-utca 2. boltszim 7. 2754

S 11J kem enyfa pult
Jutányosán eladó. Cim a kiadó- 
h i v a t a l b a n . ________ 27»B
Aranykéz szálloda  

IV. R égi poMtR-u<cn 9 . A 
fő v á ro s leg r é g ib b  é s  l e g ­
o lc só b b  sz á llo d á ja  ú jo n ­
n a n  b eren d ezv e , t is z ta  
k é n y e lm e s  sz o b á k .

Óvd a feleséved
Minden családra nézve legfonto­
sabb könyvet a gyermekáldásról 
több mint 1000 köszönő Irattal, 
diskréte küld 90 fillér magyar le- 
vélbélycg ellenében, (nyitva 70 
fillér). A. Kaupa asszony Berlin, 
8. W. 257. Lindenstrasse 50. 18091

Legújabb
divat szerint tanítok olcsóért fé­
sülni. Víg-utca 12. ajtó 4.

81007
H arisnyák  

o lc só n  é s  Jól k ö t te tn e k  
és  sz ép en  fe je lt e tn e k .  

N ép szln h d z-u ta  81. I. 14.
Kívánatra a munkáért elküld.

1342

Vásároljon 
sz ttv etm a rn d ék o t öltö­

nyökre, felöltőkre női aljakra 
K lein  Nz. posztó üzletében 
A kA cfa-u. 0 9 . Címre tessék 
ügyelni. 2763

Is tó k
pálinkafőző-, mosó- és taka­
rt k-.üzbely-Ustök a legolcsób­
ban beszerezhetők Nagy Pál 
rézművesnél, Cscngerj-utea 
3. 2„! 3

ÜNe mulassza e l!!
ha fényképkészülékre van szük­
sége és azt árfelemelés nélkül 
csekély havirészletakben akarja 
törleszteni, az alanti cég fénykép- 
osztályától nagy képes árjegyzéket

A ,The Wizard* Í &  ' M 5
világos fényezett mabagoni-fa, 
maroquinbor-áthuzat. piros baga­
ria borfalak, szövetbéléssel. Nik­
kelveretek. Az objektív deszka 
fel-, le-, jobbra-, balra- és dup­
lán kihúzható. Magas és széles 
felvételekre beállítható. .Unikum* 
pillanatzár. pneumatikus clsüréj- 
ssel, különösen fényerős Rcctili- 
ncar rapid objektiwel ; az első 
lencse lecsavarása után a hátulsó 
lencse mint nagyszerű tljkéD- 
lencse ha.-ználható; tükörkereso. 
A készülékhez nagy fekete bőr­
táska jár, mely belül pluchc-el 
van bélelve, valamint bárom 
darab kettős kazetta, alumínium 

tolattyu-lemezzcl.
Ára: 9x12 cméieres lemezre, 
drb kettős kazetta és börtáskáv&l 
150 kor. U gyanazon kószü 
lók, de még jóval erősebb len­
csével, 135 sz. 170 kor. A 125. 
sz. készülék, de 13X 18-as lemez­
nagyságra 210 kor. A teljes fel­
szerelés ára 9xl2-es nagy.*-. 20 
kor., 13X 18-as nagys. 30 kor. 
Fizetési feltételek: bari 7.50. 
8.60 vagy 1O. — kor. részletek. 
Készpénzfizetés esetén ICF o kész­
pénzjutalékot nyújtunk. Állandó 
raktár kitűnő minőségű vegysze­
rek, lemezek, filmek es fényérzé­
keny papirosokban. Kérjen árjegy­

zéket.
Aufrecht és Goldschmied 

fényképészeti osztály 
Budapest,VI.. Eötvös-u. 32a.

BÚTOR
leszállítóit árakon készpénz- 

ért vagy h ite lb e  Is 
IHtel-osztály

Kényelmes beosztással
3 0 0 .-K. a 15 - K. 
ooo.— , 5 a 30 — , 

1000 -  w 5 a 50.— . 
n egyedévi rószletokben  
banknál rörleszthető 60" o ár­
m egtakarítás. Ti eztviidők­
nek különösen ajánlható.
BARTÓK FARKAS

bútorkereskedő
=  BUDAPEST, = =
V., Külső Váczi-ut 12. sz.

Albumárjegyzék 60 fillér.

Részletfizetésre
arany és  ezü st neműek ol­
csón árfclűiuelés nélkül, 

Grílnbergor Ármin Béla örö­
kösei órás ós ókseorkeres- 
kedok Budapest, IV,. Váoí- 
utoa 30. sz. I em. 23 Haris

b a zá r .

B Ú T O R
feltűnő olcsó és jó kivitelben

részletre
és készpénzért nagy választékban

G O NDA S .
butorraktárban, István-tér 7.

N y o m a to tt a B u dapesti N a p ló  kö rfo rgő irépc in  Budapest, R ö k k  S z ilá rd -u tca 9.

= B Ú T O R Z
mindennemű, mélyen leszállí­

to t t  á rb a n
s ü r g ő s e n  e la d ó .
S te in b e rg e r  M anó bútor- 
iparosnál, T oréz-körú t 40 

Ilölsryek.
szülésznő, mosszirozónő, |a. 
nácscsal szolgál cs masszíro­
zást elfogad házaknál. Kecs­
keméti-utca 6. földszint 4.

26M

Autóm egérfogók
1 forint 20 krajcárért és pat­
kányfogók 2 forintért; egy éj­
jel felügyelet nélkül 50 dara­
bot fognak, maguktól állanak 
fel. „Eclipse” svábbogár- 
fogók, ezer és ezer sváb és 
muszka bogarat fognak, 1 fo­
rint 20 krajcárjával. Min­
denütt a  legjobb eredmény. 
A szétküldés utánvét mellett 
történik. J . Schüller. Bécs, 
II. Kurzbauergassc 1. Számos

’iu • •; eii'inrr,- 5-\ . ’
A h e ly b e li  éa v id é k i ttsz- 
t e l t  hntorvÓMÓrlők fig y e l­

m é b e ! N agy  a lk a lm i

bútor-eladás
a legegyszerűbbtől a legflnomab- 
big. Halószoba-, ebédlő-, szalon- 
és nriszoba-berendezések, anMl 
bőrgarnitúrák: ugyanitt használt 

bútorok ujjal átcseréltetnek. 
Készpénz- vagy kényelmes fize­

tési feltételek mellett.

IV .,Szerv ita -tér8.sz. Lem,
é s  E rzséb et-k ö rn t 23. sz.

Ügynökök
bármely szakmából, helyben 
és vidékén, kik a most ki- 

bocsájtott

részlettvek alapján való el- 
dásával foglalkozni óhajtanak, 
magas jutalékot, megfelelő 
munkásság esetén fix fizetést

kapnak.

Schön és Breitner
b a n k h á z

B U D A P E S T .
V II. E rzséb et-k ö rn t 30.

Valódi harzí falusi sajt
100 drb. egy postacsomagban 3.60 
márka bérmentve. K a k a ó , jótál­
lás mellett tiszta á pfd. IpO 
márka. T ea . so u r h o n , tiszta 
a pfd. 2.00 márka, 5 pfdnyi meg­
rendelésnél utánvéttel bármentve. 
Fritz Ohlendorf, Üudlicnburg

a. Harz.____B Ú T O R
kedvező réa»lelflzeté«.re 1* 
kapható Srhw nra L lp ót M 
T e stv ér e  butorházában '  II. 
I ln r* fa -n te a  37.W esselényi- 
utcai keresztezés.^ árjegyzék 60.

fillér.

T  i*  V C behozat. .
,u  Legjobb, jóizü áru- la 

m e- ért kezcskedtctik.
Bérmentve el vámolva utánvét 

kiló 4V»
S&ntos, kiválasztott ... frt 5.35
S a lv ad o r, zöld ........ frt 5.86
A ran y  J á v a . sárgás... írt 6.20 
Gyóng-ykávó, legflu. Irt 6.62 
Guba, kiváló finom ... frt 6.75 
Ceylon, kékeszöld ... frt 7.10 
P ortorioo , nagyszemü frt 7.20 
Cnba-győngy lcgklv. fin. 7.70 

Kimerítő árjegyzék ingyen.

Giovannini és Társa 
Flnme, postaflók 133. 4 . 1.
Magyar királyi államvasutak 
igazgtósága 185.286/CII-

HIRDETMÉNY-
A „Közvetlen visszatérítési 

dijtételek“ cimü díjszabás­
hoz tartozó III. pótlék kn- 
egészltése.

A fenntnev ezett pótlék '• 
évi október hó 20-tól számí­
tandó érvénynyel küvetkozo- 
lég egészltendnk ki:

a) n bét oldalon levő 10- 
Díjtáblázat szövegének má­
sodik sorában „kender” után 
„és kóc-‘ közbeszurandó;

b> a 15 oldalon levő 
Díjtáblázatba (Aceton) Pran- 
danovei állomás után „IV.I- 
Grndiska Grndiska novai 
390)” Írandó be.

A n». kir. államvasutak 
igazgatósága a részes v á lla ­
latok nevében is. ... ,
(Utánnyomás nem dljaztatik-i


